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83]प5८"ा८शा ४. समायोजन | व्यवस्था । 
--!06(00 ण--समायोजन-पद्धति । 
--[70५9०४--भौतिक समायोजन । 
“5 :८द्ा--मामाजिक समायोजन । 

80078०2/6४ ८. आराध्य । 

- 80007 7. आराधना । 

8007६ ४. आराघना करना । 

80072" #. आराधक। 

9407 7. अलंकृत करना । 

800्द्त: 8. अलंकरण ! 

80ए8702777200 #, प्रगति । 

80ए८6४7६ 7. अवतार ॥ 

80एटाएंशा 7, अवताराद । 

80ए८ाए 7. क्रियाविद्येपण । 

3<ए८०4/ 4. क्रियाविशेषण-सम्बन्धी । 

8८572:८ 7. सीन्दर्योपासक । 

8८5(॥200 4, सौन्दयशास्त्रीय | सूरुचिपर्ण । रस- 
संबंधी । 

8€8-#८.८४] 4, सौन्दर्य-बोध-विषयक । 
“८८78 सौन्दय-मावना | 
“-6770007 सौन्दर्य-भाव । 
“75% 7८7 ८१०८ सौन्दर्यानुभूति । 


(| १५ ) 
--8०रप८५ सौन्दर्य-जान । 
--77382[787-0॥0 सौन्दय-कल्पना । 
-77685प्रा८ रसानभूति । 
“5८786 सौन्दय-वत्ति । 
--$८7४7 ६८7४ सौन्दर्याभिरुचि । 
--8:870870 सौन्दर्य-प्रमाण । 
3९5६८ ६४०5४ 7. सौन्दर्य-वोघ । 
४८७2005 ४, सौन्दय-शास्त्र । रस-शास्त्र । 
धरए87५४८ 4. स्वीकारात्मक | 
--[//2[70आ007 विधिवाच्य । 
धितए४४:0०7ए ८. निदरचयात्मक । 
धगंड 7. उपसग्ग, विभक्ति, प्रत्यय । 
-0०07790४८-- रचनात्मक प्रत्यय । 
488पधा१8:6 ०. ([संश्लिष्ट भावों को व्यक्त करने 
के लिए साधारण) रज्दों को जोड़ना । 
822 प्रतंगर4-78 6. प्रत्यय-प्रधान (संयोगी) ! 
8(228पथ4-ए९ ७. संयोजनात्मक । 
82705६0० ७. नान्तिवादी, अज्ञेयवादी । 
8270502»7 #. नार्तिवाद, अजन्ञेयवाद । 
820-8[०007079 ४. सभाभीरुता । 
8८प्राःए॥6:८० 7. छहताला छन्द ।॥ 
8॥95 %. उपनाम । 
822070 6. रूपात्मक, रूपकमय । 
868०7 ८४ 6. अन्योक्ति-सम्बन्धी, रूपक-संबंधी । 
36807 ८ 64, रूपकत:, च्प्टान्तत: । 
862079: #. अन्योक्तिकार, अलंकारज्ञ 
3[620 72.07 १०. अलंकरण । 
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4।९207]2€ /. अन्योक्ति या रूपक बनाना । 
8//€४०7५ ॥ अन्योक्ति, रष्टान्तरूपक । प्रतीकलक्षण 
8/॥0/प्व6, समध्वनि। 
धताशवांएत) 8. अनुप्रास । 
8टाखा0८ ८. अनुप्रास-सम्बन्धी । 
4[[9507 #. अन्तकंथा। संकेत । 
8[परञंए८ 6. अन्तकथायक्त । संकेतयुक्त । 
4[प७ए८॥६५७ ४. अन्तकथात्मकता ! सांकेतिकता । 
8/[५509 ७. संकेतमूचक। 
854०6: 7. वर्णमाला । 
87790600 4. वर्णानक्रमिक । 
“07067 अकारादि क्रम । 
--50धा70 वर्गघ्वनि । 
8[774०८ंट्व 6, वर्णक्रम-विययक्त । 
०श5ंट्७ #. संदिस्धा्थता । 
दा उंटपठ घर ०, संदिधघ। 
--ं£87 संदिस्धार्थक चिह्न । 
कागज 00]0प८8! ८, संदिग्धार्थक | 
39 ४१7८ 020४ #. संदिग्धार्थक वचन । 
धाग०॥700!9 %. संदिग्धा्थंकता । 
व7927778८! 9. तीन संयुक्त अक्षरों का पद । 
था)078209 9. निरथंक शब्द । 
87ए॥770९7 #. दो दीघे अक्षरों के बीच एक 
हस्व का संयक्‍त पद । 
भगए000॥८4७८ ॥, वृत्ताकार मंचीय रंगशाला । 
फाइल ट8! ८. रंगमंचीय । 
80/॥07॥८ ६. कालदोप-सम्बंधी || 
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दा8८770757:0 #&. कालदोप । 
शावर्टए्ठ्शांआा८ 6, कालदोप-विपयक । 
धा8९०॥000प5५ 4. शालइशोएएडल । 
80400 प्र7० 6, दाइग्ररिन्णस-श्द्धिपल्त । 
8704800प्रा[00 9. दाह्म-म्म-बेप 
क्ाबटाप5 +#%, छुत्दारंभ का निवंल अक्षर । 
874278770 2. वर्ण-विपयय । 
खाबहाधागमह्वा2 (-०६ ८. वर्ग-विपयंय-संबंधी । 
बावट्ादाशाग8090 क., तर >विप्यय । 
बाधा कफ. व विप्म्दार । 
६7१8[९८:8, 7. साहित्यिक संग्रह । 
क्षा)80टट0 6. साहब्य-विपयका । 
ध)80ट्रांटदा 6. साच्य्य-य इक । 
--गनप्रंत08 साख्य-मूलक विचार-पए दि । 
धा70ट्टांआ) 7, सादइयवाद । 
क्षात्ं०850 ४. हाध्णवादी 
8779/020प५5 6. सच्श । 
ध्ाावा020५957255 7. साइद्य | 
879/02५८ ४. उपमान । 
87902£७४ 9. साधम्ये, साम्यानमभान । 
--8०0--दस्साम्यानभाल । 
--49780०४७ ०--साम्यानुमानदोप ! 
“28 56-+मिशथ्यासाम्यानुमान । 
--2000--ससाम्यालमान । 
“छ870प7005 (“--दुदाम्याइुभान के आधार । 
8789५5४०९ 6. विश्लेषणीय । 
878[५5९८ ७, विश्लेषण करना 


६ आह 


धार एटा ॥/ विश्लेपक । 

508 0४8 9. विश्लेषण । 
--पघि7०.०7-विश्लेषण-क्रिया । 
--][#०57778:०--उपविश्लेषण । 
--धुघ७८४४४०८-गुण-विश्लेषण । 
--पृपक्षात:४.ए४--परिमाण-विश्लेषण । 

279५७६ 7. विश्लेषक । 

87४५ ४० (-8/) ०. विश्लेषणात्मक । 
--0८॥ऑ000 गुणाथंक परिभाषा । 
--]]५०६2८४४८४६ विकल्प निर्देश । 
--+7१९६/१०० वेइलेषिक पद्धति । 
+न/शः0अंधं00 शब्द-निर्देश । 

872 9४६०४ 95५०/00४2ए विश्लेषणात्मक मनो- 
विज्ञान । 

879[782». 7. सगण ( ॥5 )। 

&7738[078८5.0 6. सगण-युकत । 

4807078 7. पुनरुक्ति । 

4०[०:000 4. विभक्तिहीन ( भाषा )॥ 

क्षा)42. ५५७8 7. मध्य रवरागम । 

877९2८00/8286 #. उपाख्यान-माला । 

96८00 6. उपाख्यान-सम्बन्धी । 

87९0600८ 7. उपाख्यान । 

97745: ७. इतिवृत्त-लेखक । 

87795 ४. इतिवृत्त । 

धागाणाएंतक्षाणा 7. विभिन्नार्थंक समध्वनि शब्द ॥ 

&7704.6 ४. टिप्पणी करना । भाष्य करना । 

8॥१0:-9.07 ४. टीका-टिप्पणी । भाष्य । 


( % ) 


3772080070 6, ट्प्पिणी । भाष्य । 
ध्श्रत0:8007 7. टिप्पणी-कर्ता । भाष्यकार । 
87770 07005 ध. टिप्पणीपर्ण । भाष्ययक्त । 
877079५977 #». अज्ञोत नाम । 

8700५977॥7४ %. अनामिकता । 
80॥079५9770प्र5 ध. अनामिक । अज्ञात लेखकीय । 
धा।त&ा। 8, प्रशस्ति गीत । 

६7१00 टरं०वां 4. संग्रह-सम्बन्धी । 
8777706०टटां5 #. मंग्रह-कर्ता । 
8770!02ए #. साहित्यिक संग्रह । 
ध70०ध85 ४8. रसापक्ष । हास्यास्पद भाव । 
270 0०प ०८९८० 870पए एकोज्चरित समूह । 
शाप्रपृपक्षांद्रा। 7. पुरातत्ववेत्ता । 
बा।धपंतृप्शाध्ापंड। 7. पुरातत्ववादिता । 
870ंपृष&/५ 7, पुरातत्वान्वेपी | 
877५प८०४८८० 6. पौराणिक, कालातीत । 
870५५८८ /#, पुरातन । 

870प५प८४८४५ 7, पुरातनत्व । 
धा(ण८ां(८६५ %. पुरावशेष । 

ध70ंपृणां:५ #. पुरातनत्व । पुरावशेष । 
8707097 7. अनीदवरवाद | 
8777:725६ ». अनीश्वरवादी । 
8777८७$ ४. अर्थ-विरोध । वेषम्य । 
877772८४० (-०8])' ०. विषमता-सम्बन्धी । 
8/77:07700799578 7, संज्ञात्मक विशेषण । 
837/7079५9707 #7. विरुद्धाथंक | 

8006»9 8. आदिव्-लोप। 
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8[770797 7, परिभाषा, सूद्र। 

ब[0शाआओ0,3[/7005.0 6.पारिभाषिक, सृत्रयुक्त 

87075 9. सूत्रकार | 

2:००००७ #. अंत्याक्षर लोप । 

8(00020५९८ ४. नीतिकथा । 

8790०[॥४६१7 7, सूक्ति। सुभाषित । 

॥[०0.07:॥68ः0400 6. सृक्ति-सम्बन्धी । 

870-#07८ष्टाए409: ॥. सूक्तिकार । 

६7:5£27 553 6. अनुमदजन्य । 
-“£0709८092८ अनुमभवजन्य ज्ञान । 

8:०४४८:४:४ ». लोपचिह्न । सम्बोधक चिह्न । 

8[005:70[2॥7८ 6. सम्बोधन-विषयक । 


कप 
न कुछ | जब... ाा+. आना के ५ देवलारोपण 
६१ ०२००५ ०:७ 7४ पिदलारागदा। 


477:2£.:००७;23 7. देवत्वारोप करना । 
877एदाताड मा. परिशिष्ट । 

8[0[0०४(07 ४. समानाधिकरण । 
2077०आं.078] 4. सम्रानाधिकरणीय । 
8[7८०८८ %. अविभक्तिक संज्ञा, अव्ययरूप संज्ञा 
8000 ७. अविभक्तिक । 

धाए8८०।०९20० (-८४) ६. पुरातात्विक । 
470/78८0095६ », पुरातल्वकेत्ता । 
धाए8ं८ 4. प्राचीन | आर्प । 

धा८।9ंञआग ४. प्राचीनतावाद । आप॑ प्रयोग । 
६7८-:८7४६ ॥. प्राचीनतावादी। आष॑प्रयोगवादी । 
धाए०: 7. अशिष्ट भाषा-प्रयोग । 
धा5६५/गांवा) 6, कटु आलोचक । 

था ॥. कला । कार्य-नैपुण्य । 


६ हक) 


“-3ध०॥:0ए--श्रव्यकला । 
“770८->ललित कला। 
“०7 ४58 58९८ कलावाद, कला कला के लिए 
ना 0 एप:8८--कला्वनि । 
“0 !79८!7079 स्मृति-कला । 
--५४509/--द्श्यकला । 
धा।0€ 7. अनुच्छेद, धारा | लेख । 
--/2८80[78--सम्पादकीय लेख । 
द्षाए०पा90९८ 6. व्यक्त । 7. व्यक्त करना | 
--$00703ं व्यक्त ध्वनि । 
धा02प्रांह्070 #». स्पष्टोज्चारण । 
ध०र्पाहा07 है. स्पष्टोच्चारक । 
द्ा।0प्रीह:0५ 6. स्पष्टोच्चारय-सम्बन्धी । 
87057: ४. कलाकार । 
87५50:6 ॥. व्यावसायिक कलाकार । 
धाएं5० 4. कलात्मक, कता-सम्बन्धी । 
--80:ए८८७ कलात्मक प्रवृन्ियाँ । 
--8[0[768८9007 कलाप्रियता । 
--४<[ कला-कौंशल । 
धा-४50५ ४. कलाकारिता। 
85०6४ ७, (ध्वनियों का) उच्च होना । 
83806 ४. एकान्त कथन । 
--92८ध८-स्वगत रूप से कहना । 
85079/8 9. हकार । महाप्राण । 
89ञञ8४:९०.. नहादागोज्यारित । 
---007050797 ४ महाप्राण व्यंजन । 
--800. सप्राण स्पर्श । 
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8४४78 0070 १. महाप्राणत्व । 
85507870€ 7. घ्वनि-साम्य । 
855078॥ ८. समध्वनि ! 
950९ं5ए 7. शिष्ट व्यंग्य । 
85९9९ ४. सन्दर्भ-चिन्ह | 
85५॥टॉग0797 %. काल-दोष । 
85५ए006:07 7. इन्द्समास 
89५70:8८६0० ८. व्याकरण-विरुद्ध । 
8 0ं६प06 ॥. प्रवृत्ति 
-०77770 विचार-पद्धति, मनःस्थिति । 
-$20:४--सामाजिक प्रवृत्ति । 
8770प्रयाधं 4. भाव-सम्बंधी । 
&7प्रधांगवांआ। ४. मनोभावज्ञ । 
धाए००८८ ४. विशेषता | गुण-घर्म । 
807 00८४६ ४. गुणवाचक। 
-730]2८४४४८ गुणवाचक विशेषण । 
86७7६ ९”. समस्वर करता । 
8५0६0 #, श्रोतागग । 4, श्रवणात्मक | 
““था नव्यकला । 
धधष्टा!६7१ 7. स्वरागम। 
घषट्टा।शटा407 2. आलाप | 
धपप्राएधगा 870४६ #, (शब्द) आगम । 
ध्पा।टा।८ (-८8)) ७. प्रामाणिक। विद्वस्त 
ध्यश्ः८४६४८ ४, (सत्य) प्रमाणित करना । 
“८६ 7८४६८३४४८० ०, प्रमाणित | 
८५(४८४८१९८८८४८४७ #. प्रमाणीकरण | 


जम # है. ० सुमन ऑल 


८८८०८४::८६०४ #. प्रमाणक । 


६ 2: 


उपंरधण पंत: 7. प्रामाणिकता । 

8५:०7 *, रचयिता, प्रणेता, लेखक । 
धर्या078 4. लेखक-सम्बंधी । 

धपा-707255 #. लेखिका ! 

ध्षधा70 740४८ ८. आधिकारिक । प्रामाणिक । 
ध्रपा07 प्वए2।८55 ॥. आविकारिता, प्रामाणिकता 
धा707६ 9 7. प्रमाण । प्रमाण-पस्तक्त । 
धप्र075॥#[9 7. लेखन-व्यवसाय । लेखकत्व । 
धपा000279[0067 ४. आत्मकथाकार । 
धधा0008278[27॥0 6. आत्मकथात्मक । 
89070 9278[270५ 8. आत्मकथा । 

ध50०४ #, स्वतःसिद्ध कथन या प्रमाण । सूक्ति । 
4ज0०778/0 (-६) ०. स्वतःसिद्ध। सूक्ति-सम्बंधी । 


”ि 


08८८४४ंप5 ४, यगण-तगणवत्त्‌ । 
040९ #. पृष्ठ । 6. पश्च । 
-870पाएएं पृष्ठभूमि । 
--रण ;6९ ६०ए8५८ पशचजि ह्वा । 
887०८ १. संतुलन, सामञ्ऋस्य । 
“0 770 मानसिक संतुलन । 
-777670:8[--मानसिक संतुलन । 
580 #%. अनलंकृत, चीरस । 
--5:५[८ नौरस शेली । 
58/0670850 #%. अइलील भाषा । 


( २४ ) 


04079८५5 #. अनलंकृतता । नीरसता । 
09980 #. चारणकाव्य । लोकगाथा-काव्य । 
-7707267 भाट, तृक्कड़ । 
“707८४ लोकनाटय । 
740८ #॥, समबन्द कविता । 
>9079 2. लोक-काव्य-गायन । 
>08८६ ॥. नृत्य-बहुल अभिनय । रास । 
02/९(07876 #. सहनृत्य-प्रेमी । रासलीलक । 
0०/2£00074778 #, रामलीला प्रेम । 
>६70 #. चारण। 
0०7०८ 6. भार-सम्बंधी । 
-“]702 ४7५ चारण-काव्य । 
87078 %. तकक्‍कडता । 
2/00/8079 ४. कवि-पजा -प्रवत्ति । 
7880 6. मौलिक, तात्विक । 
“]»7ा7८]९७ मौलिक सिद्धांत । 
0४७5 ४. मूलाघार, मूलसिद्धांत । 
08|८0८ ८. भावापकर्षी, निम्नभावोन्यख । 
5860#05$ भावापकपता, निम्नभावोन्मखता 


27% कक का पुनरावत्ति । 
>€० 2. भजन । 


06 ४. प्रवत्ति । 


एटाआगदाशांडात बहुजनहितवाद । 
०८॥४8४६८ #. बहुजनहितवादी । 


2९0702८७5६ ४. लोरी | 
27५7८ 7. ः्ववद्ध करना । 
"दा ए 9, नीति-कथा-संग्रह | 


( २५ ) 


00॥2०780/6 7. ग्रंथ-सूचीकार । 
9070झा87॥0०8 6. ग्रन्थ-मुचीय । 
9070ट7०7#9 #. ग्रन्थ-सूची । 
907007095 ६, ग्रन्थ-पूजा-सम्बन्धी । 
०0०॥08079 +#. ग्रन्थ-पूजा । 
>09/0चव्णांब,, >0070क78९० 5. पुस्तक- 
संग्रहोन्माद । 
>0॥097(-८) ४. पुस्तक-प्रेमी । 
00॥0[/057 7. पुस्तक-ब्म । 
90॥0775६ 7. पुस्तक-प्रेमी । 
970॥097099 #. ग्रन्यभीति । 
>20क्‍0:0608 6. ग्रन्थागार । 
00॥07॥#8८87/५ #. ग्रन्धागाराध्यक्ष । 
छावथि-+0प5 ७. द्विपंक्तिक । 
0|809/ ८. द्वयोष्ठी, इयोष्ठ्य । 
(ए2प०७ा 6. द्विभाषिक। 
90879[77९८ %. चरितनायक । 
907279.!7०7 70. जीवनी-लेखक । 
90९287०[०70० (-9) ७. जीवनी-संबंधी । 
90६2790709 ४. जीवन-चरित । 
9770-296 एं८ए् 9. विहंगम दृष्टि । 
0]870 ०. व्याजोक्तिपूर्ण । 

--77] 9066८ प्रियंवद । 
9]8775#7670 7. चाटक्ति । 
|9707€55 +#.. व्यंग्य । 
5]877< 6. अलविखित । अतुकांत । 

“7५०7९ अतुकांत कविता । 


( २६ ) 


007795६ #. शब्दाडम्बर | 
007709500 4. शब्दाडम्बरपूर्ण । 
000९. #. ग्रन्थ, पुस्तक । सग॑, स्कंध । 
000०॑($# ६. कौताबी । 

00०0० 058!97८55 #. किताबी कीडापन । 
०0००॑८६ #%. पुस्तिका ! 

०070ए€० 9०70 #. उद्घृत शब्द । 
50०॥ %, निरथंक वाक्य । 

70प्र5नगा765 #. समस्यापूति । तुकबंदी । 
०0/0ा7 7. मस्तिष्क, बौद्धिक शक्ति 
07270) 7. शाखा । उपांग । विभाग । 
07€६:।१८० 6. अघोष । 

०८०३ ४. सास्संग्रह । 

>7€एं८५ ४. शब्द-लाघव । 

06 ४. संक्षिप्त विवरण। ७, संक्षिप्त । 
>70ग९ए ५. संक्षेपत: | 

07€[7८55 +॥. संक्षिप्रता । 

040 0प[7८ #. स्थूल रूपरेखा । 
>था।€$८५८ #. शब्दाडम्बर | 6. शब्दाडम्बरपूर्ण । 


ही 


८०४८०८०७ #॥. अशुद्धोच्चारण | 
८8८0०8/9[7॥67 #. अशुद्ध लेखक । 
<800०४8[०70व87 #. अशुद्ध वर्तनी-विषयक । 
(200ए७7४०४ कफ. अगुद्ध वत॑नी । 
८४८०।०४५ #. अचुद्धोच्चारण। 





( २७ ) 


०४०००४07005 ६. श्रुतिकटु । 

0०800[0#079 +. श्रुतिकटुता | 

०६0८४०८८ 7. स्वरावरोह | 

०४०0८7०८० ०७. सुरीला। 

०४८5प्रा8 #. यति 

०४८5पा४। 6. यति-विषयक । 

००४॥0.2८ 7. बद्धि-देवता । 

०४४४7० 7. कल्पित कथा । 

०४7८ +. शब्दाडम्बर । अन्गंल भाषण । 

०877:४०7८ 0०. सुरीला, गेय । ४. सुर । 

८27:8८8 7. कथाकाव्य । समवेत गान। संक्षिप्त 
नाट्य । संक्षिप्त माषण । 

८87006 #. भजन । 

८877:0 #. सगे, स्कन्ध, काण्ड । 

८872076 7 +#. लघु गीत । 

०8[0007 7४. शीर्षक । 

८०ंएरथा 6. मौलिक, आधारभूत, प्रघान । 
“५०७८ प्रधान स्वर । 

८8/८(: %. काकपद, लोपचिह्न 

८०ा०४:पाधव०८ 6. उपहासास्पद | 

८दा०४:पा९ #. व्यंग्य-चित्र । उपहास । 

८७॥0४८पां5: ॥. व्यंग्य-चित्रकार । 

८३६007 7. व्यंग्य-चित्र | 

८877.007955 #. व्यंग्य-चिद्रकार । 

८४5८ %. विभक्ति-कारक । 
--42/87ए८ अपादानकारक । 
--7077एव40८ं५८ कर्ताकारक ) 


( र८ ) 


---00][०८८८४८ कमेकारक । 
--2055८557८ सम्बंधकारक । 
--५००८४४४०८ संबोधनकारक ! 
०४9: [8॥ ८. कवित्वमय । 
८85६8 #. काव्य-उत्स । 
0०४(४०४८»७ ॥. ( शब्दों का ) दुष्प्रयोग । 
९४४०४7४५६८ 6. दुष्प्रयक्त । 
८४८४८४5४८४ए ७. (शब्दों के) दृष्प्रयोगपूर्वक | 
०8(:8[८४४८ 6. वर्णलप्त । 
८86)८५ 7. अधपदलोप । 
८9८०02५८ 7. सारणी, ग्रंथसूचीपत्र । 
८४६3:08५०7 2. सारणीयक, ग्रंथसृचीकार । 
८2.०7ए०70 #. ध्यानाकृषंक शब्द | 
८४८78४५$ ४. रसोश्रेक । 
८8५58[ ८, कारण-संबंधी । 
-“-“००7१7८5 ०४ कारण-संबंध । 
०8पघ5800प 7. कार्य-कारण-सिद्धांत | 
८४०५६८०४ 7. कारणता, कार्य-कारण-सम्बंध । 
“-00८07॥76 0---कारणवाद । 
-3//802८5 कारणता-दोष । 
८2५53६!८४४5:४ ४. कार्य-कारणवाद | 
(६५$४६४८ 6, प्रेरणार्थंक, कारणवाचक । 
“शा प्रेरणाथंक क्रिया । 
८8७5४६ए४८५४ ७७, कारण-व्यंजक रूपत: । 
८४५७८ ४. हेतु, कारण । 
-37052708 ०(--कारणाभाव । 
“०णाए८४--जटिल कारण । 


( रूई ) 


“-पत४--प्रयोजक कारण । 
“+नी507:":८४७४४०--निर्मित कारग। 
--778/67797--उपादानव कारण । 
--र्ण 8८007 कार्य-हेतु । 
--[02079767£--स्थायी कारण । 
--[77८०४५७७००अंग8 पूर्वयोगी कारण । 
--[/८एथ८ए078--अवरोधी कारण | 
“]270577987९--आसजन्न कारण । 
---$0८४७८१०--वैज्ञानिक कारण । 
“एपाधाी:ए ०--कारण-बहुत्व ! 
--+877070037५--अस्थायी कारण । 

०९7८० ». इलोक-संग्रह । 

८९४:४) ७. केन्द्रीय ) 

“870५० केन्द्रवर्ती समुदाय । 

--८7१७८४०८५ केन्द्र-प्रकृति । 

--५४०४७८!] मध्य स्वर । 

०६7:7९ ०६ 506८८ #. वाणी-केन्द्र । 
०८४४६-०0067५8 4. दन्तमध्यीय । 
८८०८ 4. मूघेन्य । 
८टा८०शपराग क. सूर्घा । 
०शार्थवं 4. मूघेन्य । 

--2८:८८7 मृधन्याक्षर । 
८८76078/54707 ॥7. मूघेन्य भाव । 
०८९८/८०७7४(३०४ 7. मधस्तिष्क-क्रिया । 

--प00752005--अचेतन मस्तिष्क-क्रिया । 
८८7८०पा7 ॥. मूर्घा । 

०४87507 7. गीत । 


( रे० ) 


८॥७६४४ 9, राग, लय । 
“-00५०|€-दोबन्द का गीत । 

- धृष००ाप्र८--चार बंद का गीत । 
-आ7272८--एक बंद का गीत । 
ए87067 7. गायक । 

९॥87(72८55 #&. गायिका । 

०१8-006 #. गुटका । 

८४79८८८7 #. पात्र | लिपिचिक्र। चरित्र । 
-“४7898$ चरित्र-विस्लेषण | 
“एथंग78 ०--चरित्र-चित्रण । 

९॥878०८५९०४७४४८ #, विशिष्टता। 
“6४७7८ विशिष्ट लक्षण । 

दाश्ा3८८८४५६८४ », विशिष्ट लक्षण । 

८॥873८(८१५४४०॥ #. चरित्र-चित्रण । 

एीशा8पतंट #॥. प्रहेलिका । 

०॥४८४४६८ ४, मिथ्यापत्ति | 

८९४४९८7५ #. मिथ्याहेनुवाद । 

तट का. कपोलकल्पना । 

एगांप्रटां८४। ८. कपोलकाल्पनिक । 

८१005 ४. अन्तरा। सहगान । 

णगाफांशंए #, पुरातनता । 

०४0706 ४. पुरावनाख्यान । 

८(४०परांट/८ए ॥, पुरावत्त-लेखक । 

एंाणाए02९० पथ. पुरावृत्तलेखक 

९0700 १20 (-8) 4. कालक्रमानुसार । 
779८८०५४४ कालक्रमानुसार विवरण । 
“शर्त कालक्रम । 


३ को.) 


०४70700टझ्टां८8५ ८6. कालक्रमानुसारत: । 
2777070!6छक्‍5: ४. प्रावत्तकार | 
2!770706ए98फए 7. कालक्रम | वंशावली । 
०7०प्रगगी८5 ४. स्वरित उच्चारणचिन्ह । 
27८पाी८५ा07 #. स्वरित ध्वनि से उच्चारण । 
ल८पा70८प607॥ 7. वक्रोक्ति । 
लॉएटप्राशओएटप्राकतावाों, जाटपाएओ02प्रएणा8ए 
27८प्ा70८प (09 6. वक्रोक्तिमय । 
लएउपाएओं०2टप्र०शांड- ४8. वक्रोक्तिवादी । 
299० ८ उद्धरणीय | 
८ ध707 /“, उद्धरग । 
०[६४:०079५ 6. उद्धरण-सम्बन्धी । अति उद्धरणप्रिय 
0०८९० 4. उद्घृत । 
०]85$ 7. क्षेणी, वर्ग । 
--00][85074007 वर्ग-समन्वय । 
--०८0706०८ वर्ग-संप्रत्यय । 
--00020प57८७७ वर्ग-जागृति । 
--००४॥0० वर्ग-संघर्ष । 
--5पाए्टी 6 वर्ग-संघष । 
०|४5»० ४. उत्कृष्ट ग्रन्थ, शास्त्रीय ग्रन्थ । 
295८४ ०. प्राचीन । शास्त्रीय । पाण्डित्यपूर्ण 
-72708५828 प्राचीन समृद्ध भाषा । 
--६०/8५/८ प्राचीन वाज्भमय, उत्कृष्ट साहित्य 
०]85&2८8!87 #%. प्राचीनतावाद । पाण्डित्य । 
5]95508:9 #. प्राचीन साहित्य-पद्धति | पाण्डित्य 
पूर्णता । 
०|४७»०७४ ४. विशुद्ध साहित्यिकता। प्राचीनता- 


( रेरे ) 


वाद । पाण्डित्यवाद । 

८855/08007 #. वर्गीकरण । 
“8०27८४/0270४---वंशक्रमानुसार वर्गीकरण । 
“827८ थ--सामान्य वर्गीकरण । 
“740पा४--5प्राकृतिक वर्गीकरण । 
-“:7772/|८७ वर्गीकरण-सृत्र । 
--$०८४४८६८ - वेज्ञानिक वर्गीकरण । 
--$५90:४॥7 ०--वर्गीकरण-पद्धति । 

८80७5४ #. उपवाक्‍्य । 
--80[९८८४ए४--विशेषण उपवाक्‍्य । 
“40५८7 ०४--क्रियविशेषण उपवाक्य । 
““०»378:८--समानाधिकरण उपवाक्य । 
“-7१0ध7---संज्ञा उपवाक्य । 
-“-0४/४7॥2८.८४--अंतर्यभित उपवाक्य । 

९०!॥7४४ ४. चरमोत्कषं, चरमसीमा । 

८05८० ० संवृत्त ॥ 

--$0070 संवृत्त वर्ण । 

९०प०ए ० 90705 #. वास्जाल । 

00ए7 7. विदृषक, भण्ड । 
८0ए्ाथ ए #. भण्डता। 
८०-8५४१० ४. सहलेखक । 

८०0८५ ॥. प्राचीन पाण्डूलिपि । 

००पऐंटी #, क्रोहपत्र । 
००४7७६८ 6. सजातीय । 
+7006८४४८ घातृ-तुल्य कर्म । 

(00४ ॥8, सजातीयत्व | 

००87६0॥ », बोध | इन्द्रियबोध । 






है कल 


००277५07रवथा 6. बोघात्मक ! 
०0277077४४८ 4. प्रज्ञात्मक । 

--:065777259 प्रज्ञात्मक स्पष्टता । 

--90०णा ६ प्रज्ञाशक्ति। 

--77792778707 ज्ञान-कल्पना । 
०0727४ट8०709 ७, बोध्यता । 

००!४८८ 2. एक प्रति को दूसरी प्रतियों से मिलाकर 
सम्पादन करना )। 

०0[[8000 ४. प्रतियों का पाठ-सम्पादन । 

०088:7ए७6 ७. पाठ-सम्पादनात्मक । 

0०0।8:07 ». पाठ-सम्पादक । 

०0][6८८४7८० #. सुभाषित-संग्रह । 

००0!८८४०॥ ४. संग्रह । 

20][८०८४०ए८ 6. समप्टिवादी । 

--००/7520प्७) ८७७ सामूहिक जागृति । 

--८५०7८५७४०7 सामूहिक मत-प्रकाश । 

--0८8 सामूहिक वक्तव्य । 

--77770 सामूहिक मनोक्रिया । 

“77007 समूहवाचक संज्ञा । 

--059५८०००।०६५ सम ह-मनोविज्ञान । 

--:८777 समष्टि पद । 

--७70८0०7520 00७ सामूहिक अचेतना । 
20[!८८४ंएं57 #. समष्टिवाद । 
००]6८0शं5६० ७. समष्टिवादीय । 
2०6८0 एं0ए # समष्टि | 
८०0]]72पर्शा ८. समभाषी । 

--272फ५४2० बोलचाल की भाषा । 


( ३४ ) 


००0८2ए:० ॥., कथोपकथन । 
००!०0०५४४! ७. बोलचाल-सम्बन्धी । 
०००वणांध४7 ». बोलचाल की शैली । 
८ !८पुणंंथा ». बोलचाल की शेली का प्रयोग । 
०0!।000७ ह#. संवाद | 
८००7 9, विसग-चिह्न । 
०००[पग७:00 #. वर्ण-सामज्जस्य । 
९० ए्मांजंत८ ४. मूक अभिनयनायिका । 
00०7 7. स्तम्भ । 
००!एा/आ४५६ #. स्तम्भ-लेखक । 
0०7०॥४४07 7. समुच्चय । सम्मिश्रण । 
८07१€०87॥ ०. सुखान्त नाटककार । 
८०:॥८०6776 7, सुखान्त नाटक-कर्त्री । 
८०॥7१€0]९६६७ #. सुखान्त नाटिका । 
००॥६€०५: 7. सुखान्त नाटककार । 
८९८09 9. सुखान्त नाटक । 
००7१८ 4. प्रहसन-सम्बन्धी । 
“00४79 संगीत-प्रहसन ! 
--$ था| 7 प्रहसनपुण रेखाचित्र । 
९0ग्रांट 4. प्हुसनपूण । 
०णागां८७६9 #. प्रहसनपूर्णता । 
€0०॥70847€55 », प्रहसनत्व । 
८७078 7. अल्पविराम | 
एाआ ८४० आाध>2 व, संस्मरणीय | अभिननन्‍्दनीय 
७णा॥।॥८77०४६८ 7, संस्मरणोत्सव मनाना । अभि- 
नन्‍दन करता । 
४/११४११४:११००७५४०॥ 7. संस्मरणोत्सव। अभिनन्दन । 


६. मे . ) 





“--४० प्र मंग्मरण-ग्रंथ । अभिनन्दन-प्रन्थ । 
एठाशाएशाएबदा0८, ८"शशशातयाएण'ए #, 
संस्मरणात्मक । अभिननन्‍्दनात्मक । 
८ण7/४८४६ #. भाष्य | टिप्पणी ॥ 
०0्राध्या ५ #., भाष्य। टीका-टिप्पणी । 
८0777:६7&00 ». भाषण्य-रचना । 
८07४7ए७६४॥४(८०7 #. भाष्यकार । 
20077767:87:078] 4. भाष्यकार्ता-पअम्बन्धी ; 
0077707 ७6. सामान्य | उभयनिष्ठ । 
--2०7०८7 उभयलिंग । 
--8/72५88० स्वमान्य भांषा । 
“70५7 जातिवाचक संज्ञा । 
-“700]८८६ सामान्य उद्देश्य । 
-52775८ सामान्य विवेक-बृद्धि । 
टण्गाए्पणांट्वाज॥59 +. प्रेषणीयता । संवादशीलता 
“रण 50णाए :८०घा६८ अनुभूति - नाद 
की प्रेपणीयता । 
८0०ए्)प्रांट820!6 . 4. प्रेषणीय । संवादशील, 
संवेदनीय । 
०णागएथावआ।ए ४. तुलनीयता । 
०णाएक्षा30[6 6. तुलनीय । 
८णा7एव7/80५८ 7. टलना दारा स्पष्ट या प्रत्यक्ष । 
4. तुलनात्मक । 
--7५07८77€४५ तुलनात्मक निर्णय । 
“77:00 तुलनात्मक पद्धति । 
--75५८006९9 दलनानन्‍्मक मनोविज्ञान । 
“75076706€ तुलनात्मक शास्त्र । 


कह 3) 


--89708०5८ अपेक्षित विन्यास-तत्व 
८णाएच्ादएटथाए ८6८. अपेक्षाकृत । 
८णा[ए7०८ ०. तुलना करना । 
0०॥[087807 ४. तुलना । 

--0627८८ ०---तुलनाबोघक । 

“-7--एा४४ तुलना में । 

“5४घाप७ तुलनात्मक उद्दीपन । 
००॥ए7९४७४०7 ७. संबोधन-शैली । 
००7०८ 0५९८ #. सम्बोधन-पद । 
०5१०7८४८70प5 ८, सारगभित । 

ए-:०४ ०९७ -१०ए57८5५ ह, सारमभितत्व । 
००ा॥76६7००0प59 64. सारगभिततः । 
टता7८शञजांधा! 9. साराश। 
८०७४-०४ ६४०४ 7. संकलन । 

00 ०४. संकलित करना । 
०जाजील्त 6. संकलित । 

००गएञटाः ४. संकलनकर्त्ता । 
०णजाएंंच्याटा। ४. पूरक । 

“रण ६6 [7८00०४८८ विधेय-पूरक । 
रकम :.5:5 4, सम्पूरक | 
००7८४ 7. भावना | ७. जटिल, मिश्रित । 

---8८६ जटिल तथ्य । 

“76१०४ ४--हीनम्मन्यता । 

--$८7.८०८८ मिश्रित वाक्य । 

“१८४७४ ४१ए श्रेष्ठम्मन्यता । 
“०7४१ ४८४६ 8, अम्यथना। प्रशंसोक्ति। उपहार । 


«०:३४४-५४::८८::८४- &. जमभ्यवनात्म 





( रे७ ) 


00०77शिद्गाहवए ध. अभ्ययनीय । प्रशंनात्मक । 
--०09५9 समादर प्रति। 
०07 [/ञआंएधशाटा' हा. अभ्यथक । प्रशंसक । 
०077700॥7:6 ७. संयोजित । मिश्रित । 
-:८77४४ अनेक शब्द-पद । 
०0०07000 ८७६55 ॥. संयोक्तिता | सिश्चितता । 
८०7०00007 ४. संरचना । साहित्य-सुज्न । 
००7॥770०आं0४८ ८. रचनात्मक, मिश्रणशीनल । 
००४770प्70 2४. समास । 6. संयुक्त । सामासिक । 
--€8507ए7४ माला-तक । 
--7०06:% संयुक्त प्रत्यावतन । 
-7698007 संयुक्त प्रतिक्रिया । 
-::5277:677८८ संयुक्त वाक्य | 
-7:077८ संयुक्त स्वर । 
“7५८7० संयुक्त क्रिया । 
“0०70 समस्तपद । 
००7॥7८5५ ०. सुगठित बनाना । 
००77८६»ं०॥0५ #. सुगठनशीलता । 
००४797८5शं०!८ ७, सुगठनशील । 
००7[7८४४०० 7०. सुगठीकरण। 
०0०7र7€$७ए८ ७, सुगठनक्षम । 
८07[0765507 ४. सुगठक | 
००7०ा.०07 7. भावना । 
0००08७0५४८ ८. भावनात्मक । 
0०07087४ 79. ऐक्य । सहगान । 
-78/ गायनालय । 
--[४८०४ उदात्त स्वर | 


( रे८ ) 


0००7०४:४० ४, संगीत-रचना । 

००7९००॥४६४ ॥. शैली की प्रांजलता । प्रसाद गृण । 

८०॥८32 ७. संक्षिप्त ( भाषण आदि )। 

००7शथंषशए 56वें, संक्षेपत: । 

००7८527८५५ #, संक्षिप्तता । 

रणालं5णा +. संक्षिप्तता । 

€णाएशा80079 ४. समतवेत स्वर । 

८०॥7८।५०४ ४, उपसंहार करना । निष्कर्ष निकालना 

८०४९. €0 4. उपसंहृत । निष्कषित । 

०णा्पपाशढ़ 4, उपसंहरात्मक । निष्कर्षात्मक । 

९०णाएँपिडंणा का. उपसंहार । निष्कर्ष । 

०८०077८५५४८ 6, निद्चयात्मक | 
“[2०000 निशचयात्मक प्रमाण । 

८27770०८८ ४. कूटरचना करना । 

८०१८०८६८४ /. कूटरचित । 

८०१९०८(४८ 4. मनगढ़न्त । 

८07007(87: #. समन्वय | सहजीवी । 
-405८॥०€ व्यतिरेक व्याप्ति । 
-76५९॥१०९ अन्वय व्याप्ति । 

-“5६7758 000 सहुमावि संवेदन । 

८०१९० पं /. अन्वय । स्वरसाम्य | 

(ण7१९..7.:४४९९ 8. साख्य । 

0 0ए१९07097: ८. सच्श । 

८०3८९६६ ». प्रत्यक्ष । ५. मूर्त, पदार्थवाची (संज्ञा) । 
77£470[6 प्रत्यक्ष उदाहरण । 

“70८७ मूतंभाव। 
-77776[/8 ८7९६ व्यवहार-बृद्धि । 


६ रे ) 


00706/607 #%. सम्मूते अवस्था । 

--र्ण 77८4४ अर्थ का मूर्तकिरण । 
००070८05४०॥६७ए 7. संयोजनशीलता । 
००7४0९७8४ >6 ०. संयोजनशील । 
००0706८05व4000 7. संयोजन । 
20706७५5८० 6. संयोजित । 

---$८70.८7०८ संयोजित वाक्य । 
००796 वर्वा ०. अपेक्षाव्यंजक । सोपाधिक ! 

--090$2 अपेक्षाब्यं जक वाक्यांश । 

--77000 विधिलिह । 
००070000ण74270ए #. अपेक्षिकता, सोपाधिकता । 
००४पि5८४ ०. विश्युृंखलित । 

--772:3[/707 विश्वृंखलित रूपक । 
८ञापिशआंणा #. विश्वृंंखलता, सम्श्रम । 

--72708|--मानसिक विश्रृखलता । 
००एशापि(80[९€ 6७. खण्डनीय । 
८०एापरिध: %. खण्डनकर्त्ता । 
०फआपिप्ठांध! 7. खेण्डन ॥ 
००॥४॥पि:8.४८ ८. खण्डनात्मक | 
००72८7०४/ ६८. जन्मजात । 

--०2)६7830:०' जन्मजात लक्षण । 
०८०07]|९८:पा४०:6९ 6. ऊहात्मक । 
०07]०८:पा-४ ८, ऊहापूर्ण । 
०07[८८पाथाए ८६. ऊहापुरवक । 
007]९८९प7/६८ ४. ऊहा । 
००7]फप९०८४८ 7. संयुग्म । 

०07[५९०८८ ॥४, संग्ुक्तशत्द या वस्तु । 


( ४० ) 


4. अनुबद्ध । एक धातृज । 
!. संयुक्त होना । ( क्रिया पद के ) रूप चलाना, 
घातृ-हूप बताना, रूपान्तर बताना । क्‍ 
८०7] प५६९०४८८९ ५. संयुग्म, सम्बद्ध। रूपसिद्ध | 
९ण०)[पछ8007 %, संयग्मन, संयोग, अनबन्ध । 
रूपसाधन, घातुरूप, क्रियारूप, विभक्ति-संयोग । 
८०7१!पट्ठ८00705ऑ 6. कियारूप-सम्बंधी । 
८०7[पशा८६ #. संदिलष्ट, संपक्त । सावयव । 
९०7ंपागट:07 श्र. समच्चयवोधक । घटनाओं आदि 
का सम्मिलन । 
८0॥र|ंध०६०४४| ६. समुच्चयबोधक । 
८०॥]|५४०६४४८ ». संयोजक, संड्लेषक, संयोजक शब्द 
“77000 सम्भावग्य क्रियाथभेद । 
(- ८श०प्पाट #. संयोग । 
“0 ८४८४७ घटना-संयोग । 
८०70:8/€ 7. लक्ष्या्थ या विशेषार्थ सचित करना 
«जा &607 », लक्ष्याथब्ोघकत 
०थभा+र08६४८ 4. लक्ष्याथंक, गुणबोघक । 
००॥.70(८ 7. लक्ष्याध देना । 
८0750/2706 #. अन्तरात्मा | सदसद-विवेक । 
८०१$४९०प७५ ७, प्रबृद्ध, सचेत । 
“9०६07 सचेतन कार्म। 
८०07$८0५७7255 ७. प्रतिबोध, चेतना । 
जन; «है ४ ७/७ 5 ० “सामाजिक चेतना | 
“5६४ ०ए--चेतना-प्रबाह । 


५७0०!82८॥070 ॥, शब्दक्रम | 


श 
हा को, पु 2 ), ऋे जनुदार “करार हक 
5 कैसा कुंहनगा- पक || 
के ७ 5 4 कं दिल कक जे +मिकल & 2, & $० है हैँ, हैः 5 १२८) के कह हक 








( ४१ ) 


९07$567ए 4६500 ४. अनुदारवाद. रूढ़िवादिता ! 
८०05८7५४ ४०९८ ६. अनुदार, रुढ़िवादी। 
८०7507870८ (-०५) 7. सुरीलापन । समस्वता । 
शब्दानुरूपता । 
20755#47: 2. व्यंजन । 
“7 !!पघ७८ संवादी व्यंजन । 
--$0थाए7 0 व्यजन-ध्वनि । 
0०75078ह086 6७. व्यंजन-सम्वंधी । हलन्त । 
“87०५७ संयुक्त व्यंजन । 
0०075070प8$ 6. समस्वरीय । 
८079$[00प६५४ %., उत्कृष्टता । 
००7४.०५०५७ 4. उत्कृष्ट । ध्यानाकर्षक । सुप्रकट । 
००075$:7प८०० 2. निर्माण करना । शब्द-विन्यास करना 
०07577प८007 ४. निर्माण । शब्द-विन्यास । 
-“8०८४८--कतृू वाचक निर्माग । 
“7773070६ ०--सूजन-अ्रवृत्ति । 
“0 5८77:2006 वाक्य-विन्यास । 
--[08580८--कर्मवाचक निर्माण । 
0०757प८0079/ 6. निर्माण या रचनासम्बन्धी । 
0079507फ८009५97 9. कला-सम्बन्धी भावव्यंजना । 
००7507प८८४८ 6, निर्माणशील, रचनाशील । 
-“०7 0८97 रचनात्मक समालोचना । 
“यश ध्ठा08007 सृजरात्मक कल्पना । 
“-[2'0ट2ध)7776 रचनात्मक कार्यक्रम । 
“४7078 सृजनात्मक विचार । 
--५/०7८ रचनात्मक कार्य । 
०07977प८0०६॥१८55 ४. रचनात्मकता । 


६ 905 ॥) 


०८०ा57घ८ 7. अन्चय करना । 
८070507प८० ०. कृतान्वय । अन्वित । 
८००5६:००४४६४7०१७ 7. चिन्तन, ध्यान । 
००ग्रा८गए&7५७ ०. चिन्तनशील, ध्यानमग्त । 
००7८णाए8:ए९7९5५ 8. चिन्तनशीलता, ध्यान- 
मग्नता । 
००॥९/श०9६०7 ४. चिन्तक, ध्यानकर्त्ता । 
००7:2८गए7ण शा ५ 2. समकालीनता । 
००070८४१7008772005 4. समकालिक | 
००07:27700:8777655 7. समकालीनता । 
००४:८४॥००४7५ 6७. समकालीन । 
००7:८४४५ 7. विषय-सूची, विषयवस्तु । 
--8 0८ ०-विपय-सूची । 
००7८८५६ 7. सन्दर्भ, प्रसंग, पूर्वापर-सम्बन्ध । 
००7६९5६पर्खा ८. सन्दर्भगत । पाठभेद-सम्बन्धी । 
००7८५ पा८ ४. रचनाशेली | ग्रन्थन । 
0०77 7स्‍2८7[ 6. सम्भाव्य 
--000 सम्भावनाथे (क्रिया) भेद । 
८07४४7पछ्ा! ७. अविराम । अविच्छिद्न । 
०णापरपध्रा0८ ४. अविरामता, अविच्छेंद । 
“+ण !002-सनातन । 
एणाएंत्तण०70 #. दीर्घोच्चारणीय व्यंजन । 
0०77प०४८:०7 ४. अविच्छेद, अविराम । 
0०7धएप्ठाए८ 6. अविच्छिन्न, अविरामी । 
००४४८४४०७४:/०० #. किसी की अपूर्ण पुस्तक को समाप्त 
करनेंवाला । 


०णापंग्धांपप्र 9. अविन्छिन्नता, अविरामता । 


( ४रे ) 


--49 ०--अविच्छिन्न क्रविधान । 

---0[ 77:८725६ रसनिर्वाह । 
००7४४प०0प5 ०. जविच्छिन्न, अविराम । 

---५४॥४४८०४७ अविराम विविघता । 
००म्धांग्प0प्रआए दे, अविच्छिन्नतः, अविरामतः । 
००४7प्०0घ5025५ », अविच्छिन्नता, अविरामता । 
०८०07४7पप्ात %. अविच्छिन्नक्रम, अविरामगति । 
20०7780८ट:07 7. खण्डन । 

--7 “८४४४७ शाब्दिक विरोध । 
2077720/-07 7. प्रदत्त रचना । प्रकाशनाथरच्रना 
००07॥7702प/:07 ४9. रचनादाता । 
००४ए८४४०४ #. परम्परा, लोकरूढ़ि १ 
००प्रश्थ्यागावा, 4. परम्परागत, रूढ़िगत । 

--06॥70007 रूढ़ परिभाषा । 
००ए7एटत८0०78797 #. रूढ़िवाद, प्रम्परावाद । 
००४५९८४४४०7४७८ #. रूढ़िवादी, परम्परावादी । 
००ाए८7०7080ए 7. रूढ़िवादिता, परम्परापोषण , 
८07ए८ए(एणध79५ 7. रूंढ़ अनुवन्ध । 
८०४५४९7८075६ #. रूढ़िवादी । 
०070ए८-8६॥07 7. संवाद | 
००7एशाइशव0 शव ०, संवाद-सम्बन्धी । 
०0०7एटइच्डा078ी5डा!। ॥. संउाइ-सला। 
0०7ए८7५$80072/35: #. संवाद-पदु । 
०00ए८-5४६४०४४५$६४ #., संवादी । 
०0०४ए८75४207८ #. कलागोष्ठी । 
००07५४८7७८ #, संवाद । रूपविपयेय । 
0०१४६७7७४०7॥ 7. खूपान्तर | 


( ४४ ) 


८0[00फ५७$ ६. शब्दबहुल । 
00[90फ५87८55 #. शब्दबाहुलय । 
०००पा७ %. विधेयक शब्द । संयोजक क्रिया । 
९००एपांथ्घंणा ४. संयोजन । 
००एए०!४८४८ ४. संयोजक (शब्द या उपवाक्य) । 
०८००9 #. प्रतिलिपि । 
००एप7ं€॥: ४. ग्रन्थस्वत्व, पुनम॒ द्रणाधिकार | 
०. मुद्रणाधिकारसुरक्षित । 
८०० ४79 7. सहज परिणाम | उपसिद्धान्त । 
0076८६०0४ #. संशोधन । 
००76० ०४ ८. संशोधन-सम्बंधी । 
००7८.८०॥ ४. उच्चारण-ह्स्वीकरण । 
००77८5[907087८€ ४. ,तदनुरूपता । 
--77€० ५ विम्ब-अतिविम्बवाद । 
०»7८७००शचर्दतठ ७. तदनुरूप, तत्सम्बन्धित । 
---८:६८7 प्रतिवर्ण । 
--$0धए०  प्रतिध्वनि । 
--$:8/८७$ संगत अवस्थाएँ । 
--५/070 प्रतिशब्द । 
>एपंडलयर्टघरशा का. शुद्धि-पत्र । 
०07प७०६ ७. विकृृत अपभ्रश । 
“णिए विकृत रूप। 
०णापा/)0०7 7, अपभ्रश शब्द । 
८०७70 ५, ब्रह्माण्ड-सम्बन्धी । 
०0शगगंटध। 4. ब्रह्माण्डीय । 
0०७7097 7, ब्रह्माण्डवाद । 
८०॥7 5 ॥. ब्रह्माण्डवादी। 


( ४५ ) 


<0970:20णी[(६870 6. विश्वहितेषी । विश्व-सम्बन्धी । 
००570." कवगगांश0 7. विश्व-बन्ध॒ुत्व । 
०057707000८ 7. विश्ववन्धु । 
0०057705$ 7. बह्याण्ड । 
००»४०072ां5ए 7. सर्वेश्वरवाद | 
००प्र7:९७ ८. प्रतिकूल दिशा में । 
--8०४०॥ #. प्रतिक्रिया । 
--80:0€ 6. प्रतिक्रियाशील। 
--०था7८४॥६ प्रतिधारा । 
००प्र०९६८ ४. हू पंक्तिक पद्च । 
०0प्रा7-न हु प्रश28 7. राजभाषा । 
०्ध्वा/णा 7, सृजन, रचना, उत्पत्ति ! 
०/€४०४०7०/! 6. सृजन-सम्बन्धी । 
ठःथ्व0गांआए #. आत्मवाद, उत्पत्तिवाद । 
2८:८४४४०गांड: %. आत्मवादी, उत्पत्तिवादी । 
०7८€8(५४४ 6. सृजनक्षम, सृजनात्मक । 
--8>7779 सूजनात्मक योग्यता । 
--8८:0६८७ सृजनात्मक गतिविधियाँ । 
--470$: ललित कलाकार । 
--८४०प८०॥ सृजनात्मक विकास । 
“9०५६४ निर्माण-क्षमता । 
-:8०7४0प७ सृजनात्मक प्रतिभा !। ललित- 
साहित्य-रचनात्मक प्रतिमा । 
“याए्रवष्टाएध707 सृजनात्मक् कल्पना । 
“46 सृजनात्मक जीवन । 
-7[20967० सृजनात्मक शक्ति । 
“४५४7४ ४9 सृजनात्मक रचना। 


( ४६ ) 


--2८78-प7८ ललित साहित्य । 

टा€807६7९$५ 7. सृजनात्मकता । 

"०६87 ५४ 7. सृजनात्मकता । 

०४४८०" 9. स्रप्टा, विधाता । 

८:८8(7८५$ #. विघात्री । 

०६८४०7 7. मापदण्ड । लक्षण। कसौटी । 
०7॥00८ ४. समालोचक, मीमांसक, समीक्षक | 
०१६८४ 6. समालोचनात्मक, समीक्षात्मक । 

--]07050[77ए आलोचनात्मक तत्वज्ञान । 

--72997 परीक्षात्मक यथा्थवाद । 

“52756 आबोचनात्मक वृद्धि । 

--$:ध09 आलोचनात्मक अध्ययन । 
एपंंटंडआ कह. समालोचना, समीक्षा, मीमांसा । 

“थ्था।--विशुद्ध आलोचना । 

“7१६/[ज८६४८078 ४ निरूपणात्मक समीक्षा । 

“$८:“--आग्म-मीमांसा 

“६८४०४ -पाठसम्पादन । 

“6 [952::८7--मुलपाठ-निर्धारण । 
णांधंटंटध०0८ 6. समालोचनीय, मीमांसनीय । 
९एंएांटं22 ०७, समालोचना करना । 
0०7४ं८ं2टथा' 7. समालोचक, मीमांसक । 

८४0४८ 9». समालोचना, मीमांसा, समीक्षाकौशल । 

९0058+र्शाट7६7८८ 8. उसी पुस्तक का अन्यत्र संदर्भ 

८085-८8४ ॥४. शीषक (जो लेख के प्रत्येक परिच्छेद 
के आरम्भ में दिये जाये) । 


०55-48: #. किसी विषय का दूसरे इष्टिकोण 





( ४७ ) 


27058-0प700565 ४, विरोधी उद्देश्य । 
०7055-ठ[घ८५६०४७ %. प्रतिपरीक्षण प्रइन । 
--400 ०7०0९ 75७८ कहमुकरी । 
०:०फ्रठ-059०१००९ए 7. समूह (वर्ग) मनोवृत्ति । 
००प्र0& ८. अपरिष्कृत । 
८०प्रंटघ८5५ 7. अपरिष्कृतता । 
००५[४८७८:))८७४७ %. लोकोत्तर ज्ञान । 
००ए090श/थु/6 7. संकेत-लेखक । 
८०ए०:०६7०.७/॥0 (-४) सांकेतिक लेख-सम्बंधी । 
००५७६४०ट्टा४70५ #. सांकेतिक लेखनविद्या । 
००५०६८०0089५ #. सांकेतिक भाषा । 
०7५०007५77 #. संकेत-नाम । 
०७८ #. इंगित, संकेत । अभिनेता के अंतिम शब्द 
( जिनसे दूसरे को बोलने का संकेत मिले) । 
००६ #. धर्म-सम्प्रदाय । 
०प्राप्पाः४! 6. सांस्कृतिक । 
--०८॥१:7८ सांस्कृतिक केन्द्र । 
--००४४४०८ सांस्कृतिक सम्पक । 
--0८ए८!००४४०॥० सांस्कृतिक विकास । 
---१९7 ६92८ सांस्कृतिक उत्तराधिकार । 
--7८008 सांस्कृतिक सम्बंध । 
---9[07272८ सांस्कृतिक क्षेत्र । 
--धा४४८9 सांस्कृतिक एकता । 
८प्रॉप्पा& #. संस्कृति । 
--900०770फ7४ संरकृति-ग्रहण । 
--००४॥८० संस्कृति-संघ्ष । 
--र्ण 777 मन:संस्कृति । 


( ४८ ) 


“था: संस्कृति-लक्षण । 
व्याप्पा््ठ 4. संस्कृत । 

--0]85$ शिष्ट वर्ग । 

“7800८ संस्कृत युग । 
८पा:पा८८५७ ०. संस्कृतिहीन । 
०प्रापपांआ, #. संस्कृतिवादी । 
०णा०आं५ %. उत्सुकुता, जिज्ञासा । 
८पांं०७७ ७. जिज्ञासू, जिज्ञासाजनक। 
८५7700७57८७७ #. . जिज्ञासाजनकता । 
एपतांप्पापरा कह. पाठ्यक्रम । 
८पाएधवंए #. पट, यवनिका । 

“495, 07005, 75 070060 पदाक्षेप, 

पट-परिवतेन । 

“-7$€5 पर्दे का उठना । 
०५5८०ए 7. रीति, प्रथा । 

0८७५४: १7८५५$ ॥, प्रथात्मकता । 
५५६०७॥8४ 4. प्रथागत, प्रथानुसार | 
०५८८ ॥. कालचक्र । 

०५४०९ (-ं८ह) 6. कालचक्रीय । 
०४८07(9)2088 7. विश्वकोश । 
०७८१०:०८०)८८१८ 6. विश्वकोश-सम्बंधी । 


का 


[2 


[282:४] #. मगण ( ह। )। 
332८0 ४।८ 6. भगण-सम्बंधी । 


( हे ) 


080०:ए५]0]029 #. इंगिन-संलाप । 

085 %. मंच, व्यासपीठ । 

3४:9 ४. आधार-सामग्री । अंक-तथ्य, आँकड़े । 
“0 ०070$200५572८७७ ज्ञान-सामग्री । 

त80४व३ 7. सम्प्रदानकारक-सम्बंधी । 

0800८ 6. सम्प्रदानवोधक । 
“०8७८ चतुर्थी विभक्ति, सम्प्रदानकारक । 

039 ४. जीवनावधि । युग । 

0680 [872प५982 ४. मृतभाषा । 

06०४५ #. 'ह्वास, पतन ! 

0९८४५८० 6. ह्वासित, क्षीण । 

त96९०८४८५ +#. सुष्ठता । 

06८८४ 6. सुष्ठ । 

0८९०८४६:४५६ 7. विकेन्द्रवादी । 

त6€८९४६ वा 28000 ४. विकेन्द्रीकरण । 

0८०८४७४०४।०८ 7. विकेन्द्रीकरण करना । 

0९०८८४६०४॥2८० ०. विकेन्द्रित । 

06८८४८7घ८00 ». विकेन्द्रण । 

0९८८४५४०६ ४. विकेन्द्रित करना । 

तं€०ंञअं०0 #. निर्णय । ध्र्‌व निवचय । 

02८८0५9ए८ 6. निरचयात्मक। 

02८८5ए४८7१८५७५ ६. निर्णयात्मकता, निद्चयात्मकता | 

06८ ७ंए) 7. भावुकतापूर्ण भाषण देना । आलंकारिक 
वक्‍्तुता देना । 

3८८|४४४८7 7. भावुक वक्‍ता । आलंकारिक वक्‍ता । 

06८[॥४६६४07 7. भावुकतापूर्ण भाषण । अलंकार- 
पूर्ण वक्‍तृता। 


हम /2 


9९८४४४८०:ए 6. भावुकतापूर्ण । 
(6९० ८४७४०॥ 7. शब्द-विकार | कारकीय रूपान्तर। 
७८८॥४४४०!८ 4. विकारी, विभक्ति लगाने योग्य । 
0€८०॥४८ ४. अवरोह, ह्वास । 

८. दिभक्ति लगाना । 
06€८॥०४॥8 ०५. ह्वासोन्सुख । 
उ८८ॉ)5०४7४०४ ». अवरोह लेख । 
36८॥४४४४ ४. अवरोह । 
0९८०77००७४ ०० ०. प्थक्करणीय । 
0९८८०॥७००७९/ 7 प्ृथक्कर्त्ता । 
0९८0०77700आं(07 ॥#, पृथक्करण | 
0८८७ 7. रंगमंचीय सज्जा या अलंकरण । 
0८८०7४(८८ #. अलंकृत करना, सजाना । 
0€८०7४८:८० ७, अलंकृत, सल्जित । 
ठ€९८००४(४०7 #. गलंकरण, सत्जीकरण । 
0€८08ए८ ६, अलंकारमय, सज्ञायुक्त । 
0€००४8(४६77८55 ४. अलंकारमयता, सज्ञायुक्तता 
0९०078007 #. अलंकारक, सजह्ञाकर्त्ता 
उ6टा थााधा 7. ह्रासांक । 
पवैध्णाशाराशः 7. ह्ासमान । 
0८०0०8८ ४. [ पुस्तक ) समपंण करना । 
उ९८०९८७।८० ८. समपित । 
0८0॥८४६८८ #. समपंणभागी । 
तं€0[८घ्वा07 »॥, समपंण । 
0€008/४८ 6. समप॑णात्मक । 
0€उ3[08.0 7. समपंक । 
ठंदरतांटव्ा/0'प ६. समपंण-सम्बन्धी । 


( ५१ ) 


0८००८ ०. (तक द्वारा) अनुमान करना। 
060प्८८० ८. अनुमित । 
ठ0फ्लज।ए, 0९0प०0|९४९५5 # अनुमेयता । 
त€0प्रणं0८ ०५. अनुमेय, अनमानिक्र । 
त८€#06४०५ #. न्यूनता । 
-“-77८7(४--मानसिक न्यूनता । 
0८॥४97!८ 6. परिभाष्य । 
0८77८ ०, लक्षण बताना, परिभाषा देना । 
036॥7८० 6. परिभाषित । 
0८४6४ 78. परिभाषाकार । 
06८#770८ 6. निश्चित । 
त८।7४८८४८५७ ८. निश्चितता । 
ठ6फांए४णा %. लक्षण, परिभाषा । 
-->9५ ४५८ प्ररूपी परिमाषा । 
--060०प्रटए८--निगमनात्मक परिनाषा । 
---027707$778!५४८--सांकेत्तिक परिभाषा । 
“70४770:8:0ए€--वस्तुनिदेंशक परिभाषा । 
--93[[3025 ०--परिभाषा-दोष । 
-8276८0--औत्पन्तिक परिभाषा । 
“70 0५८४४८--आगमनात्मक परिभाषा । 
--08०४--ताकिक परिभाषा । 
“0 [?::७४८८-स्पप्ट प्रतिरूप । 
“$ध०5८४४६४-स्वगुणबंक परिभाषा । 
--५८०४--शाब्दिक परिभाषा । 
0८77(ए८ 6. निरचयशील । 
6८7707ए८2४७८255 #. नि३चयशीलता । 
36872८6 #. उपाधि। अंश। श्रेणी । विशेषण-अवस्थाएँ 


( *२ ) 


-०070शध8४-ए८--तुलनावस्था । 
__आ पाए उपयोगितांश । 
--005७:7५६--अथमावस्था । 
-3072८]४४ए८--सर्वोत्तिमावस्था । 
तक्ष० ०. देव-सच्श, देवी । 
तले१०४४०० #- देवत्वारोषण । देवपूजन । 
9शे०-7 ५. देवतास्वरूप, देववत्‌ । 
50५ 7. देवत्वारोप करना । 
5९5४ ॥. आम्तिकवाद, ईह्वरवाद । 
9०5७८ ४. आस्तिक, ईइवरवादी । 
उसंड.० (-2) ७. आस्तिकता-सम्बंधी । 
0८६४ #. देवता । 
_.6 0--ईइवर । 
5७८९४७७ #. विलोप्य शब्द-सूची । 
56।८(८ ४. विलोप करना । 
36८६८७ 6. विलुप्त किया हुआ । 
त९।९६४०१ 7.5, विलोप । 
तलांटण'प 6. विलोपीय । 
ठ८॥०४०ए ४. सुद्ुुमारता । संकोच । 
--0 3€85 भावों की सुकुमारता । 
0९|८8.6 ५. सुकुमार ) 
02८॥८8:6655 / लि मारता । 
दर: 9०2570:2८ ७6, । चित्रणीय । 
उलांतथ्था८ ०. वर्णन करता, चित्रित करना | 
उलःह८्डप८्त ७, वणित॒। चित्रित । 
छटाप्रध्द्वा।जा 8. वर्णन । चित्रण । 
उलीतध्धाणा 8. वर्णनकर्ता । चित्रणकर्ता । 


( *ईे ) 


ठ८!ए८/७ ७. भाषण देना । 
ठ८!ए६८/४० ८. दिया गया ( भाषण )। 
ठ&परञं०छ0 %. अआांति। 
96]|प्रल्‍०7४ 6, आंति-संबंधी । 
ठ८[पञंए८ 4,  अआंतिजनक । 
त८प्र४ए2८०९४५ ४. अआंतिजनकता । 
त८|प5५०५ 6. आंतिमय । 
06/78/7०८८ 7. सीमांकन करना । 
ठ९7०४7०४८८० ७. सीमांकित । 
367797/०४(४०7 9». सीमांकन । 
06०९/४४7०४८०४ ४. सीमांकक । 
0670०(०४ ६०८ 7. आध्यात्मिक बनाना । 
(6006४ #. अवगुण । 
ठ6४८०८0०7005 6. अवगुणयुक्त । 
ठ७77ंट०0 ४. अंशावतार । देवयोनि । 
38/700"०0:3०ए ॥. गणतंत्र । 
त&ाशठथाव ४. गगतंत्रवादी । 
त6७77००:-४६० 6. गणतंत्रात्मक । 
--080५ गणतंत्रदल । 
तहा।0ट0957 ॥, गणतंत्रवाद । 
त&ाा०लाधा22007 7. गणतंत्रीकरण । 
ठलाग्रठ्मांआ। #. भूत-ओेत में विश्वास । 
5८०००: 2 भूत-प्रेत का विश्वासी । 
त८ाग्रणगए4:79 #. प्रेंतपूजा । 
त८४०7००शरं८व! 4. प्रेत-विद्या-संबंधी । 
8&७४०7००टटॉं४: ॥#. प्रेतविद्यागविशारद । 
3७४7०7००६%५ **, प्रेंत-विद्या । 


( ४ ) 


0६770750ध0]0ए #. प्रदर्शीयता । 
त6€70750780[८ ७, प्रदर्शनीय । 
तध7ा0750780]60८५५ #. प्रदर्शनीयता । 
(श7णा5धादवा: ४, प्रद्शनकर्त्ता | 
0677075078€ ०. प्रदर्शन करना। सप्रयोग समझाना 
(४70705078007 #. प्रदर्शन। सप्रयोग प्रतिपादन 
02८77078078:0/8' 6. प्रदर्शन-संबंधी । 
03९770757750ए८ ८. भाव-प्रद्शक । निर्देशक । 
प्रत्यक्षक । प्रतिपादक । 
-[2070फए॥ निर्देशक सर्वनाम । 
एश॥075079/07 ». प्रदर्श । निर्देशक । सप्रयोग 
प्रतिपादक । 
त६॥0-8286007 #. नेतिक पतन । 
0८70॥0]867ए 8.वृक्ष-पृजन । 
0८7079॥78/6 ४. अभिघान करना, नामकरण करना 
तंटतणार080९0 4. अभिहित। 
एटाजणाप्रं4007 %. संज्ञा, अभिधान । नाम : 
तट0779776 ८. संज्ञापरक, नामसूचक । 
7. नामघातु। 
४ ९॥०(8:00. #. प्रतीक-कथन, वस्तुवाचकता, 
व्यक्ति-बोघन । 
0९70:8(४८ 6, अभिघायक, सूचक । वस्तुवाची, 
व्यक्ति-बोघक । 
“शां८७ वस्न-निर्देशक मत | 
पटा0प्रटाशटा।६ 8. निवंहण, नाटकीय उपसंहार । 
5८7६8] [९६६६३ ॥. दन्त्य वर्ण । 
एंटता9फांब। ८. दन्त्योष्ठय । 


( श५ ) 


त67007९2परव८ा ५. दन्‍्त्यतालव्य । 
06€००४८००४ए८व४ा ०८. आचारशास्त्र-सम्बंधी । 
02०7:00९25: ४. आचारशास्त्री । 
0८077£0029 7. आचारशास्त्र, कत्तंव्यशास्त्र । 
06०९००४४६ 6. सापेक्ष | 
--०५८४४० सापेक्ष घटना । 
06९०८:०5०7४०26 ०9. व्यक्तित्वविहीन करना । 
0८०: ०. विशद वर्णन-चित्रण करना ! 
ठ€ए०८८० (-0) #. विशद वर्णन-चित्रण-कर्ता । 
0690 0०7 7. विशद वर्णन-चित्रण । 
त९०४०६ए८ ७. विशद वर्णनात्मक-चित्रणात्मक | 
5८००:५०८ ०. विशद वर्णित-चित्रित करना । 
त6००४८वा: 6. अकतरि ( क्रिया ) 
02८7706 ०७. उपहास करना । 
त6४०06७० ४. उपहासक । 
0678070 »४. उपहास । उपहास-पात्र। 
0&८+५३ए९, 6८0507५ ७. उपहासात्मक, उपहास- 
जनक । उपहासपूर्ण । 
ठ6०४ए20८५७७ ४. उपहासिता । 
त॑&#ए806 4. व्युत्पाद्य । 
त&7ए8:९ 6. व्युत्पन्न, व्युत्पादित । 
तदातप्रध07 क. व्युत्पत्ति। 
त&नंए0४07४/ ५. व्युत्पत्ति-सम्बंधी । 
तढाएद्व०7ं५: 7 व्युत्तत्ति-ताधक । 
तैटए४:१४८ 6. व्युत्पन्न, घातुज । 
0967ए2४:४ए४2८7८55 7. व्युत्पन्नता । 
तं€१४९ ०. व्युतपन्न होना, व्युत्पत्ति निकालना । 


( ह*ई ) 


पंथ्तए८6 &. व्युत्पन्न । 
“75४5 [7४5»07 व्युत्पन्न व्यंजना । 
“-थ॥ं६ व्युत्पन्न एकांक । 
2९8८८० 7६ ४, वंशज । 
0650€7060 ७, वंश-परम्परागत । 
0८5८८४०॥96 (-४0!८) 6. वंशपरम्परा से प्राप्य । 
0<४८<धर्टाणठु 6. वंशावरोही । 
065८८7४५०४ 7. वंशावरोह । 
0650८४»074/| 6, वंशावरोहात्मक । 
065८८४»ए८ ०, वंशावरोही । 
06८5४८८४९ ४. वंशानुक्रम । वंशावरोहण । 
0८६८४०४०!८ 4. वर्णनीय । 
त८४८०८ ४9. वर्णन करता । 
068८०७८० ०, वर्णित । 
0€5279000 ४. विवरण, वर्णन । 
-४076०८--अप्रत्यक्ष वर्णन । 
“शाधागगरा वर्णनात्मक व्याकरण । 
0€5८70४६ ६. वर्णनात्मक | वर्णनप्रधान । 
0८8८70(ए2255 ४. वर्णनात्मकता । 
0८97 », प्ररचता । परिरूप । परिकल्पना । 
06€ं27780]€ 6. परिरूप्य। परिकल्प्य। 
0८598775६£6 ४. मनोनीत करना । 
(€8ए74६९वं द. मनोनीत । 
0८अं2709:070 ४8. मनोनीति । पद । पद-संज्ञा । 
«<8:757.507४€ ८. पद-योतक । निर्देशात्मक । 
0८४277900 8. मनोनीतकर्त्ता । 
-«$:८:६८८५ं 6, परिकल्पित । परिरूपांकित । 





( ४७ ) 


0०९७727८९८ #. मनोनीत । 

06अंहु/67 7. परिकल्पक, परिरूपांकक । 

0८७०00८० ७. निरंकुश । 

065.000»7 ४. निरंकुशता ! 

0650009: #. निरंकुशतावादी । 

065[00:008०ए 7. निरंकुश शासन । 

0८5६४०४0:८ 6. नियत, निर्दिष्ट । 

त€5धशवा07 #.भवितव्यता, नियति। निर्दिष्ट 
स्थान । 

ठ८5076ठ6 ८. पूवनिदिष्ट, भवितव्य । 

06८९5८॥757 #. नियतिवाद । 

0८5ए75: 7. नियतिवादी । 

0507५ ४, नियति, भवितव्यता । 

065६-प००ए८ 8. विध्वंसक, विनाशक । ०. विध्वंस- 
कारी । खण्डनात्मक । 

--2700७»7४ खण्डनात्मक समालोचना | 
ठत८३४६०प८६५८॥८५5७ ४. विध्वंसकता, विनाशकता । 
0८७प८:प०८ ४. अप्रचलन । अप्रयोगावस्था । 
त€5ए70प्रांटक07 9. पर्यायालोचन । 
त<5ए7००एां2८ ९, पर्याय या अनेकार्थ करना । 
3०६2४|८० ७. विस्तुत विवरणसहित । 
06६८८(८४४८ #». गुप्तचर । 

--700४८)| जासूसी उपन्यास । 

“०५४ जासूसी कहानी। 
93८६६८०४०:४८४०7 +#7. अवह्नास, अपक्ष । 

---0 77€87४78 अर्थापकर्ष । 
0९६८०४०:४४ए८ 6. ह्वासकारी, हासशील + 


( रैंप ) 


त८८८0097॥ 8. ह्वासवाद । 
०६:27 ०7६४ 7. ह्वासदशा, अपकर्ष । 
८“ए६८८०४०६०।८ 6. निर्चयनीय । 
तंशटाशांएक्षा। 6. निर्चायक । 
पद शयरं79708 6, निशरचयात्मक | 
0€(८००॥१४८९० ८, व्यवस्थित। निरचयात्मक । 
-८४०५४०7 व्यवस्थित विकास । 
06(6770778/ 27८५५ ७. निश्चितता । 
0टाशाफांए्वा 00 ४. निशचयन । 
त6८ागा78:५ए६ ८. निरचयात्मक । 
तंदशादागाधं70: %, निए्चायक । 
ए८:८7४शंा८प ८, निश्चित | कृतनिइचय । 
पटाटाशापंगटु ८. निदचायक । 
“7“८70670५ निश्चायक प्रवृत्ति । 
त6८एंएरंडत। छ. संकल्पवाद । 
0८0८एाश॥5६ (-.0) ७. संकल्पवादी । 
पंध्पाधा320०४5६ ४. खलनायक । 
0८५६।0[27€7०. #. विकास । विकसित अवस्था । 
“77]6€7/:8--मानसिक विकास । 
0€ए०पंणा ॥. ह्वास | 
प९एएप्रांजाधाए व, ह्वासयृक्त 
0८४०६८० ५. अनुरक्त। निष्ठाशील, श्रद्धावान । 
06€४06€037८६8५ #. अनुरक्तता, श्रद्धा, भक्ति । 
0८५४०८८८ #. उपासक, भक्त । 
८ €५४०६07 #. उपासना, भक्ति । 
४२४०:४»४१८; 4. उपासना-सम्बन्धी । भक्ति-संबंधी | 
06€४०६0०78॥387 #. भक्तिवाद | 


( भर्छ ) 


0८४००0०४०४॥5६ #. भक्तिवादी ! 

0८ए०प६ ४. पुण्यशील, घर्मपरायण । 
ठ८ए०पर7८5५ ४. पुण्यशीलता, घर्मपरायणता । 
0]8ए27ध४ #. रेखाकृति, चित्रकृति । 
उंबड्धावाधाएत्रा०४ 4. चित्रतत्मक। 

ठ4००६ 8. उपभाषा, स्थानीय भाषा, बोली । 

--ापंद्रापा८ उपभाषा-मित्रत । 
38/८०:४!| 6. बोली-सम्बन्धी । 
ठ9०८४८ #. विसंग्रित विवेचन | 4. इन्द्वात्मक 

तकपू्ण । 
उ26८८०४ ८४ ७. इन्‍्द्वात्मक तक-संबंधी । 

4. बोली-सम्बन्धों । 

--7790८77४[97 इन्द्वात्मक भौतिकवाद । 
ठ०8०८:४०४॥ #. बोलियों का ज्ञाता | ताकिक । 
0|426०८०।०१5: »., उपभाषाविद्‌, बोली का ज्ञाता। 
ठ096०:००४ए 7.उपमाषाशास्त्र, बोलियों का अध्ययन 
कं82० ४. अलंकारमयी शली । 
0|8000 ७, संवाद-संबंधी । 
0]80275$८ ०. संवाद-रूप देना । 

0॥80०९75६ 7. संवाद-लेखक । 
08०0(2५८ #%. संवाद । 
(0308007:५ #. शब्दजाल। 

380:8 7. कहावतें । 

3॥0:2007 7. अधिनायक । 
3स्‍0०:8007० ७. अधिनायकीय । 
ठ0६४८०७४/४9 #. अधिनायकत्व ! 
3/0:४:०ए ०. अधिनायकीय । 


६ हक ॥ 


00:8072४५5 ४. अधिनायिका । 

00000 ४. वाक्यविन्यास, शब्दविन्यास । 

0000727५ ४, अभिधघान, शब्दकोश । 
एरीशाए्, ४४४ व8--बहुश्नृत व्यक्ति। 

00।पतञा ». सिद्धान्तवाक्य | 

एीं99८:0० ८. उपदेशात्मक। 

0438८097 %. उपदेशात्मकता । 

ठ5980:0$ #. उपदेशनकला। 

0|095८9/0 6. उपदेशात्मक | 

०८7८४८ ४. असमानता, अन्तर । असहमति । 
वेशिष्टय । भेदक-चिह्न । अवशेष । 
-“-0077707--सर्वान्तर । 
“पआ:८€--परिमित अन्तर । 
“77760000 0--अन्तरविधि । 
“रण णुञंधंणा मतभेद । 

5ग्ंटा८:८ ८, विशिष्ट । भिन्न। असमान । इतर । 
-75८700[ ० ४70७ भिन्न कलापरिपाटियाँ । 

पािधिशाएं8 भर. वेशिष्ट्य । भेदक-चिह्न 

०९7६008४0|6 &. विशिष्टतासूचक । भेदकारी । 
--4०756$ विशेष योग्यता । 

एिशि८7६।8] 6. वैशिष्ट्‌यपूर्ण, पार्थक्यसूचक । 

0९:८४८४७६८ ०0. असमान करना या होना । विभेद 
करना । अन्तर जानना । विशिष्टता बताना । 

5 र्टा८:८4८८० ७. भेंदित, अन्तरित। 

अरलिदाधांध00 ॥. असमानीकरण । भेदभाव । 
विभेदन । द 

087४760 4. मौरवपूर्ण । गरिमासम्पन्न । प्रतिष्ठायुक्त 


( ६१ ) 


ठ872८५७४०७ ४. विषयान्तरण । अप्रासंगिकता । 

उंहुएब्डअंणार्व, तींडा<5४ए2 6. विषयान्तरित । 

त|७६८४०८७ 7. कलाप्रिय । 

ता]०६८४०८४४४ ०. कलाप्रिय । 

कआं०८८७४४४५७४ #. कलाप्रेंम । 

आ०ट्टए ४. इलेष, इचर्थकता । [ वाचक । 

ताांशेपाए2ट 6. अल्पार्थक, लघुत्वा्थक, छ्द्॒त्व- 

ठ0007प्राए270€55 #. अल्पाथथंकता, लघुत्वाथंकता, 
छुद्वत्ववाचकता । 

3[509770०४78 #. संयुक्त स्वर । 

उ0#०हष्टर्श 4. संयुक्त स्व॒रीय । 

उ9077809 #. कूटनीति । 

अं>ा०7३० * कूटनीतिज्ञ । 

अए०ाब्राधं० (-थ) 4: कूटनीतिज्ञ । 

अएछा०ग्ा40०७ ४. पुराविज्ञान । 

अंछाणा489५८ 7. कूटनीतिज्ञ । 

ठाएाठ्मक्ा००९५ ॥. पुराविज्ञान । 

(7०८०६ ०. निदेश देना, निर्दिष्ट करना | ५. ऋजु, 
प्रत्यक्ष । सुस्पष्ट । वंशक्रमानुगत 
-.85502ंघवा07 प्रत्यक्ष साहचये | 
--0०77४ मूलरूप । 

_.](00फ्रा८026 प्रत्यक्ष ज्ञान! 
-.72:00 ऋजुविधि । 
--८८5५ प्रत्यक्ष प्रत्यावत्तेन । 

5॥7९०६८० ०. निर्देशित, निर्दिष्ट । 
__70ए2८77०7५७ अभिप्रेत गतिविधि । 
__(र्गातंए8 अभिप्रेत विचारधारा । 


( ६२ ) 


०7€८४ए८ #. निदेश । 6, निदेशक | 
“0770 97४७ निदेशक सिद्धान्त । 
-7८८॥0८7०८५ संचालन-प्रवत्ति । 

त#€टाए ८ व, प्रत्यक्षतः । 

0॥720(0 7255 ॥. ऋजूता । 

0॥6०८८०० #. निदेशक । सूत्रधार । 

576८८०४। 4. निदेशक-सम्बन्धी, सूत्रधार-संबंधी । 

0॥5८070 %. विपमस्वर | 

0$80070800८ #. विषमस्वरता । 

0॥52070870 ८. विषमस्वरीय | 

08095502 6, विवाद्य। 

05205»07 #. विचार-विमर्श, वाद-विवाद । 

0]52055४6 4. विवादी। 

35287" 2:४० (-ं०५७) ८. समन्वयहीन, बेसुरा । 

ए8|077079 ४. समन्‍्वयहीनता, बेसुरापन । 

४॥७॥0807 7. अ्रम-निवारण । 

ठत9॥9540720 +. अम-मुक्त । 

0$0ध४८८ 4. विषम | 

0ी50०५८ए ४. विषमता | 

0570थंएं०ा 7. मनोवृत्ति । 

८4970अं:079 ५. मनोवृत्ति-सम्बन्धी । 

४5[707० ४०४ #. अनुपातहीनता । 

०४&8777.07 ध०१४६८ ०. अनुपातहीन । 

03प:970!€ ७, विवाद्य, संदिग्ध । 

0॥$ ५८४0|८४८४५ #, विवाद्यता, संदिग्धता 

0॥5०प:870 ४. विवादी । 

०05एप६९07 #. वितष्डा । 


( ६३ ) 


050प्र०८ए९ 6. वितण्डात्मक । 

954पांआ-07 #. गवेषणा । 

व5दपांआंधरणगर्क। 6. गवेषणात्मक । 

0$वपांआंधए७ 6. गवेषणात्मक । 

0954परांआं-07 #. अन्वेषक । 

0457८70५:92!6 ८. अयशकर । 

0[578[0प:82277255 #. अयशकरता । 

3572८०प८८ (+9007) 7. अपयश । 

385527:, 0/55277:806८ ०. विवेचन करना । 

055677:3007 #. विवेचन । शोघ-प्रबन्ध । 

055८7:४(0०7६ ७. विवेचनात्मक। शोघप्रवंध- 
सम्बंधी । 

085527६8007 ४. विवेचक । शोघ-प्रवन्धकार । 

03!5$&7797 ८. असमरूप, विरूप । 

0859778779, 0ी58॥7॥[0906 ४. असमरूपता, 
विरूपता । 

अ$ञआामा[8:९ ०. ध्वनि-भेद करना । विषम करना । 

ठं$्ञगाधवा070 7. घ्वनिभेद । वेषम्य । 

3ं5७790ए८ 4. विलोम, विषम । 

08557792९ 7. विलोम उपमा । 

5आआ६प02८ 7%. असमरूपता, विरूपता । 

35500870०८ (-०५) #7.. कर्णकटुता, बेसुरापता । 

उ5508870 6. कर्णकदु, बेसुरा। 

355प950'५ 6०. निषेधात्मक । 

त5000707 क. वेशिष्ट्य । पाथक्य । 

050767ए6€ ६. पार्थक्यसूचक । विशिष्ट । 

तांडा।7000५६77८55 ४. पृथकत्व । विशिष्टता । 


( ६४ ) 


08070007€558 7. पृथकत्व । स्पष्टता । 
0ी5प्582० |. अप्रयोग । 
05प५७ #9 अप्रयोग, अप्रचलन । 
9क्‍5५9९€0 6. अप्रयुक्त, अप्रचलित । 
35५|8/00, 055--%« द्वयाक्षरात्मक | 
05ए]]8/ञ]0०9807, 0॥55--77. दो अक्षरों में 
बनाने की क्रिया । 
05५897, 0855--2. दो अक्षरों में बनाना । 
03॥8ए][097, 0]8$5--9, दो अक्षरों का शब्द । 
09५]]80252, 355--0.. द्वयाक्षरीय शब्द, गण । 
अफ़शंञआ #, द्वेत । पाप-पुण्यवाद । 
0:75. #. द्वतवादी | पाप-पुण्यवादी । 
008५7४४४० 7. उत्तेजक गीत । आवेशपूर्ण भाषण। 
007 ५7७770 #%. उत्तेजक लेख ( आदि ) । 
तंएशाआं५ #. भिन्नता, अनेकत्व । 
“+थआआंए ॥--एकत्व में अनेकत्व । 
ताशं76 ०, दिव्य, ईदवरीय । ईश्वर-भक्त। आधि- 
देविक । 
--€७5९।३८६ ईइवरीय सार-सत्ता । 
“--$८€/५०८ ईव्वर-पजा । 
0ए६7८55 7. ईइवरत्व, धर्म-निष्ठा । 
एंशंणंण ४. देवत्व-युपारोपण करना । 
उजत्र.9 #. दिव्यता, ईइ्बरता । परमार्थ विद्या 
“८ 2--ईदबर । 
00टाआशां92 7. पंचमात्रिकयण । 
तटाएाएं 4, सिद्धान्तात्मक । 
९८४75 ८7११57५ है. सिद्धांतवादिता । 


हि 


( ६५ ) 


00०07४6 %. मत, सिद्धान्त । 
--0[ 02८8907वा ८०५५८ अनियतकारणवाद 
---0[ [/८००आ८०४ तकवाक्य-सिद्धान्त । 
--छ[ 7८850/77४ तक-सिद्धान्त । 
--076[40४०४५ सापेक्षता-सिद्धान्त । 
---0 ६८7४४७ पद-सिद्धान्त । 
00०-एछागरंडआा) +. सिद्धान्तवाद । 
60०:7४79: #. सिद्धान्तवादी । 
003८८859[[8/0]2 #. दआदशात्मक पद । 
00879 7. मतमतान्तर। 
000277900० (-४) ०6. मतमतांतर-सम्बंधी । 
50877407५»7 #. मतमतांतरवाद । 
0087/7909: #. मतमतांतरवादी । 
0077787८८ (-०५) 7. प्रभुत्व । 
ठत0शांश्वाओ: 4. प्रभुत्वन्सम्पत्त, प्रभावशाली । 
--०7१४7४८८८/ प्रभावशाली व्यक्तित्व । 
007779007 ै. प्रभुत्व, प्रभावशीलता । 
0070५»7 #%. देहाती कहावत । 
00प9०८ ५. द्विगुण । दयाथेक । 
---839]02०६ ६ /2079 विशिष्टाइ त । 
00प06६ ४. समव्युत्पत्तिक । 
00प०]८८७ ७. सममूल भिन्नार्थक शब्द । 
00प्रएहु ह5्धा॥:५ 7. सन्देहोन्माद । 
00प्र50ं४४्ट 77878 7, संशयोनन्‍्माद । 
005०!0०छ0४ ५. ईव्वर-स्तृति-सम्बन्धी । 
005००१9 #. स्तुति, स्तोत्र । 
"7879 ४. अभिनय । नाटक, रूपक । 


( ६६ ) 


पाधााओं0ट्टफ८ 4. नाट्य पाठ । 

3/877300 6. रूपकीय, नाटकीय । 
--0892॥74:700 अभिनयानुकरण । 
--शरणगिए7470९3 नाट्य अभिनय । 

वाक्या8705 #. नाटयकला । 

उच्दता3६9 7)80!6 ८. अभिनेय । 

ठधा7875-०2750736 #॥. नाटकीय पात्र । 

07877१9/50 ॥. नाटककार, रूपककार । 

पाधााधा28:07 7. अभिनय । नाटक में रूपान्तरण, 
नाटक रचना । 

(7७779: ध22८ ४. नाटककार, रूपककार । 

उ7&708पा20 6. नाटककारीय । 

5778 प7४5: 7. नाट्यशास्त्रकार । 

पाधााध्ापाएुए ४. नादयशास्त्र | नाट्यकला । 

उ2क्ा067 ॥. स्वप्नद्रष्टा। स्वप्निल कल्पनाकर्त्ता । 

3€क्या।टा५ /, स्वप्नात्मकता, स्वप्नयक्तता । 

उाल्शारि! : 4. स्वप्नपूर्ण । 

07€७॥॥४॥655 7 स्वप्नात्मकता, स्वप्नयुक्तता । 

+ध्थााआाएं 7. स्वप्नलोक, कल्पनालोक । 

07€थ॥।ग८ ०. स्वप्नवत्‌ | 

ता८था।५ ५. स्वप्नात्मक | 

0707-5027८ 7. यवनिका, पटाक्षेप । 

0५४७ $#. दढ्व त। ट्विसुचक । 

(पाए) ४, 2 तवाद । द्विवचन । 

उंपथ५5: 7. दढ्व तवादी । 

39०४|5६00 5. द्व तवादी। 

0प्रशाए ॥#. द्वित्व। द्वतमावना । 


( ६७ ) 


0900ए2५८ 7. 3रिपात्रीय नाटक । 

तए79४णांट #. गति । ०. गत्यात्मक । गतिशील । 
“००0४६ ० शां८फ प्रगतिशील इष्टिकोग । 
--[2/00८7५: गत्यात्मक शक्ति । 
-८०७ गत्यात्मक सिद्धान्त । 

तए्ाह्षातंएां 4. गति-विज्ञान-सम्बन्धी । 

पएतश0४0८७ ह. गतिविज्ञान। 
--$0८[४--सामाजिक गतिविज्ञान । 

0५॥8/775$7 #». गतिवाद। 

उएशह्का॥ंड: #. गतिवादी । 

0४5678[273 ४. लेखदोप । 

0५5]029 #. वाग्दोप । 


| 


7079 ७. पाथिव, ऐहिक | 

८८॥० 9. प्रतिध्वनि, अनुनाद । 
--5८8/:९।८०  प्रकी्ण प्रतिध्वनि । 

८८४०० 6. प्रतिध्वनित, अनुनादित । 

८८0707० 6. आथिक । अथशास्त्रीय । मितव्ययी । 
--८5(0:80707 आथिक शोषण । 
-30:075 आथ्िक तथ्य । 
--८४८०७०४ आशिक स्वतंत्रता । 
“770 ८[९८६४४४०४ आशिक व्याख्या । 

९९८००४०7ां८रश ६. अरथशास्त्रीय । मितव्ययी । 

€०070०7०$४४. अथशास्त्र । 


( एफ ) 


€८०७०/४ांआ 8. अयेशास्त्रज्ञ। मितव्ययी । 

2८2८5859५9 7. परमानन्द | तन्मयता । 

2८८5६8:0 6. परमानन्ददायक [ तनन्‍्मय । 

2८5६ ०. सम्पादन करना । 

€आधंतएु ४. सम्पादन । 

€०॥६07 ४. संस्करण । 

203007 7. सम्पादक । 
--ध६--कला-सम्पादक । 
“28575 3"४--सहायक सम्पादक । 
--8550287८--सहकारी सम्पादक । 
--८४४--नगर-सम्पादक । 
+-याध्यात3--नोटक-सम्पादक । 
-.7०7०४--अर्थ-सम्पादक । 
--शाधा४-साहित्य-सम्पादक । 
--978278-प्रबंध-सम्पादक । 
--वाछ9०0--मंगीस-सम्पादक । 
“१८७७३--समाचार-सम्पादक । 
7६ टरंट:- धर्म-सम्पादक । 
--“$00]60%४--समाज-सम्पादक । 
--5ध१08५9--रविवासरीय सम्पादक । 

८०४४ 7. सम्पादकीय लेख | ८. सम्पादकीय । 
--६६९८!€ सम्पादकीय लेख । 
--067087८77८४४८ सम्पादकीय विभाग । 
--०07९०६०॥ सम्पादकीय आदेश । 
--70॥. | शांटफ् सम्पादकीय च॑ष्टकोण । 
--६०!१८ए सम्पादकीय नीति । 
--फज्ञाव८७ सम्पादकीय लेखक । 


( (रे ) 


203॥050790 ४8. सम्पादकन्च । 
८0॥६725$ #. सम्पादिका । 
2८0प्रटवा0०ा #. शिक्षा । 
--8(9८४०७४, शिक्षा-साघन । 
--06एवा0ए6॥070 शिक्षा-त्रिनाग । 
--7767:2/--मानसिक शिक्षा । 
-7: 278 नैतिक शिक्षा ! 
“जा८.: 3:८3 धार्मिक शिक्षा । 
--:€८।४८४--शिल्प-शिक्षा । 
९उप्रव्शांएशवा 4. शैक्षिक। 
--.'5४०८५-7! ८८४ प्रयोगात्मक मनोविज्ञान । 
८ प८४:07४5: ॥. शिक्षाविद्‌ । 
९0 प्रट8(४८ 6, शिक्षाप्रद । 
--0507५८८४०॥ आचारणगर्भ-शिक्षा । 
८20 7. अहूं, आत्मा । 
-“--7750क्‍70 अहंभाव १ 
८९००८४४४८ 4, अहुंवादी । आत्मकेन्द्रित । 
८2०८८४८७४०४६४ 7. अहुंवादिता । आत्मकेन्द्रिता । 
८९००7 9. अहंवाद, अहम्मन्यता । 
€९०ं$६ #. अहुंवादी । 
820०0500 6. अहम्मन्य, अहंवादी । 
€2०धधधाएं4 ४. अहुंप्रमाद । 
€४०7१४४४० ४, अहुंप्रमादी १ 
€2०६५7 7. अहंभाव। अहम्मन्यना । 
९2००७ ४. अहुंवादी । 
€2००५७८८ ६. अहुंवादीय । 
८८279० 6. सकरुण ) 


| 


( ७० ) 


2|८४४७६ ४. शोकगीतकार । 

८८४2८ 70. शोकगीत लिखना । 

८(६2५ ४. शोकगीत । 

शंशा८्या 7. तत्व, मूल तत्व । यूथ्वी, वायु, जल, 
आकाश तथा अग्नि में से कोई एक । 

--77१6778--मनस्तत्व । 

--[ ०07500प57€55 चेतन तत्व । 
€|८ए४८४६४] 6. तात्विक | 
€[277८77:8]577], ९(९८777८ए४५7 7. तत्ववाद । 
शहद: 0255 ह. तात्विकता । 
थटागा८एश ५ 4. प्राथमिक | मूल। तात्विक । 

--[20767८५ आदिभोतिक गुण । 

“5ध08:8770€ मूल तत्व । 
थ€ए४८०07 7. उत्कर्ष | उन्नतांश । 

---0 772८8778 अर्थोत्तषं । 

८॥08 ४. अक्षरलोप करना। 
शफांगकाठत ४. लोप, विलोपन । 
८!$०7१ 92. लोप । अक्षरलोप । 

2]॥7थंड, €[प05८ 7, न्यूनपद | पदलोप । 
८870८8 6. न्यूनपदीय | पदलोप-सम्बंधी । 
टापए39:८ 70. विशद व्याख्या करना । 
टॉपटांतधएणा 7. विशद व्याख्या | 
€ंपएंउद्वा५८ 4 विशद व्याख्यात्मक । 
शपटांत800' 8, विशद व्याख्याता । 
थंप्रटांउ॥0०"५ 6, विशद व्याख्या-सम्बन्धी ! 
शंप्रडंण) 7. अआन्ति | 

थॉप3०८2, €[घ507५ ८. अआन्तिजनक | 


६. 9 /॥ 


€[प्रशंए20255, ८[घ५००7८53 ७. अआआान्तिजनकता । 
९॥7700007 7. भाववरेश, मनोभाव । 

--४07०/5४0८--परोपकार-भावना । 

“:८05::४०>- महल भाव । 

--8205$780---अहंभावर । 

:0८:एथाइए73---आत्मेतरभाव । 

“नायर 25 7०-झत्मभाव । 

“८८००४ वा लन्य । अनुराग । 
८7770007934 ०. भावात्मक, भावप्रवण । 

--090087007 भाववृत्ति । 

772५४[2"€5७07 भावव्यंजना | 

“77८7८७. रस । 

“99 अनुभवमूलक नियम । 

--77700 भावमयता । 

-“-:८८१४:०४०:४:४८:४६ भावज्रवत्ति । 
&700074ीओआआ 2. भाव-प्रवशता, भावात्मकता । 
2770007450 7. भावप्रवणतावादी, भावुक । 
867707074/05% #. भावप्रवणता, भावुकता। 
€70007655 6, भमावनाहीन, आवेगरहित | 
€८700ए८ 6. भावोन्तेजक, भावप्रवण । 
270005:9 ४. भावोत्तेजकता, भावप्रवणता । 
7087५ ४. समानभत्ति । 
ट7ग[#8&5 ४. बल | 
7०740 (-8) ८. सबल, बलात्मक | 
€ए[आएं० (-8) ६. अनुमवमूलक, अभिज्ञतामलक । 

-/077090//८08८ अभिज्ञतामूलक ज्ञान । 

--7760:700 अनुभवमूलक पद्धति । 


( ७२ ) 


--75५८४०/0०2ए अनुमवमूलक मनोविज्ञान । 
-:$0॥00!| अनुभववादी सम्प्रदाय । 
टपएप7८४७४ ॥. अनुमववाद । 
शा[आएंटा5६ ४. अनुमववादी । 
८०8896 #. शब्द-परिवर्तन, व्याकरण-विपयंय । 
दशाधा085 #. व्यंग्योक्ति अलंकार | 
८7०।६० ८. अनुलग्न (शब्द) । 7. परसग । 
८0८ए८।00(४)८०४४ ४. विद्वकोश । 
९::०४८८०ज॑ध्टी27 4, विश्वकोशीय । 
2८7९०५०००(७)८०४८ (-ह) ७. विश्वकोशीय । 
€]0५८-०:[8 री: #. विश्वकोशवाद । 
९८०५८०००(४)८०५६ #. विद्वकोशकार । 
९770 7. अंत । समाप्ति, उपसंहार । 
“--2.8/८ अन्तावस्था | 
८॥१0255 ८. अनन्त 
2९४:७,९5७:१८५५ ह. अनन्तता । 
€7गरंह्र778 #. प्रहेलिका । 
€गंहुए)8६० (-8)) ८. प्राहेलिक । 
४एु ०७४5६ ४. प्रहेलिकाकार । 
€ाा7८7८53 #. सम्पर्णता। 
दादा फ 7. सम्पूर्णता ॥ 
दा 8096 6, सत्ता-मम्बंधी । सत्तात्मक । 
८॥76 ०, शीर्षक रखना। 
८गा५ 8. सत्ता, विद्यमानता । 
८९7०७४८:&772 ७. प्रतिपांध । 
६7एछ:८८०४६८ ४. प्रतिपांदित करना । 
श्शप्८७६४ ७४ ह#. प्रतिपादन 


( ४३ ) 


शापारटंध्ा४८ ०७. प्रतिपादनात्मक । 
शापाशंध्राणः ४. प्रतिपारक । 
दशाप्राएंबा0 ५४ 4. उति 
९[१४७॥0०7॥॥870 7. व परिस्थिति 
“-[१७७।८४--भौतिक परिश्थिति । 
ट।५0777€7१८४ 4. वातावरण-सम्बंधी । 


-8८:075$ संयोगी तथ्य 





हझाइनसाःन्मकऋ || 


के 25 विशिष्ट अलंकार । 
£:८::2:2 6७. विशिष्ट अरंकारीय । 
€:53४5:7०|785 ४. पुनरुक्ताभास । 


९[०४778/6[05 9. पुनरुक्ति । 
2[०ध0005 #, विपयंय अलंकार । 
€[0ध१07:॥093 ॥.. स्मृत्यलंकार । 
€[आ० 7. महाक्ाव्य, वीरकाव्य । 
४. महाकाव्य के उपयुक्त । 
“773400778/--राष्ट्रीय महाकाव्य । 
-:5॥776 महाकाव्य-सम्बन्धी उपमान । 
८08४ ७. महाकाव्य-सम्बन्धी । 
९[0०८०८४ #%. शोकगीत । 
€(४८८४१७! 6. शोकगीत-सम्बन्धी । 
€0८०ंप्रा) 7. शोकगीत । 
८.एं०पा८ 7. विषयसुख । 
८[0०पा८४7 ४. विषयसुखवादी । 
श[ओंए्प्रादवागांगा, ९एएपलंडःत हक. विपयसखबाद 
९>229770० ०. कामोह्दीपक । 
८०80:00 4. उपजिह्ना-सम्बन्धी 
८[80:05 ४. उपजिह्दा। 


( ७४ ) 


€[87877 #॥. सूक्ति। मामिक वचन | 

€[878777400 4. सूक्‍्तियुक्त। मारमिक (वचन) । 

९[ंहा90"75(5: #, सक्तिकार ! 

८[अंट्78|7 7. शिलालेख । 

टंए/8[000 4. शिलालेखीय। 

दाएशए87 ४:5९ श. शिलालेखविद, पुरालिपिशास्त्री । 

€!९79[709 #॥. शिलालेखविद्या, पुरालिपिशास्त्र । 

टरभा 585 के, उपसंहार-लेखक । निवहण-पात्र | 

0 0 दाह, उपसंहार-सम्बन्धी । निवेहणीय । 

८॥०8७८० ४. उपसंहार । भरतवाक्य । 

ध[आ)87ए #. अवतार। 

€[0|7072708 ४. (नाटक में) अथंसू चक कथन । 

८050८ /. प्रासंगिक कथा । उपाख्यान। 

८[5000 (-8) ८, प्रासंगिक । उपाख्यान-सम्बंधी । 

€0506!70[0टटा८8 6, ज्ञानशास्त्रीय । प्रमाणवादीय 

८[०४5८८०१०0029 +#, ज्ञानशास्त्र | प्रमाणवाद । 

€[४5:[€ ॥#. पत्र-काव्य | साहित्यिक रचना । 

€[0570[/#6 7. अन्त्यनुप्रास । 

९४४0 7. समाधि-लेख । 

८(३७5$ #. (दुःखान्त) नाटक का केन्द्र भाग। 

हजगबाबकांबो, लता दे, विव्राह-गीत- 
सम्बन्धी । 

शजंएीदांशागंपात धर. विवाह-गीत । 

८४८४८६ #. गुणवाचक विशेषण। उपनाम। 

८[४:8८॥८ ५. गुणवाचक विशेषण-सम्बन्धी । उपनाम- 
सम्बन्धी । 


६?7:7:€ », तीन दी एवं एक हस्त वगिक गण । 


( ७४ ) 


८[70८॥ ॥. युगारम्भ | घटनापूर्ण बग । 
“या ह8ताीए गग-प्रवरक्त । 

[0टीवा 6. यगारम्भ-सम्बन्धी । यगीन । 
८[005$ 7. वीररस-प्रधान काव्य | 
९पृप्धाध्ांशा) ४. समानवादी । 
:४३८5.::5०१७7॥57 #. समानवाद ! 
८पृ५3॥0 ५ /#, समानता । 

<०४४४:८५८ #%, समीकरण | 
टतृप008/ ६. ममीनरण-मम्वन्धी | 
€पृण74007 ». संतुलन 
€पृपां।070५ #. सनन्‍्तुलितत्व, सामंजस्य । 
ध्यपां।ठउणंप्रात का सन्‍नल्रित अवस्था»। 

“44ध3&ं0णा ८-सामपज्स्पीय अ्रम । 
“रण 77703 चित्तवत्तीय सन्‍तलन | 
--[?४7०९[०४07 0>-सामण्जस्य-बोच । 
८एृपा५०३/९४८८ (-८५) ४. समनलल्‍यता | 
८पृर्पांएथ८४४ 6. समत्‌ल्‍य | 
८थृपांए0०८४ 6. सन्दिग्धार्थक । सनन्‍्दहात्मक | 
€तृपरांएए८०४४८४, €(५ा४००४।९६५ ४. सन्दिग्धा- 
थंकता । सन्देहात्मककता । 
€(पांए०टवणा 7. वाक्‍्छल, वक्रोक्ति । 
€(५ाए४०८४८०७ ४. वाक्‍क्छली, वक्रोक्तक । 
८५५४०८४८०7५४ ५. वाक्छलयुक्त, वक्रोक्तिपूर्ण 
८पृप्यंए०८४ (-२०(८८) #. कटोक्ति, वक्रोक्ति । 
टा4 ४. सवत्‌ | यग, कल्प । 
८7000 ३. श्गार-काव्य । 
4. श्वुंगारिक । उह्दीपक, कामोत्तेजक । 


( ७६ ) 


500५१ . श्युंगारिकता ! कामोत्ते जना । 
€0:0ए2॥7॥ं० 4, श्वृंगारिक । क्रामोन्तेजक | 
27४६8 ॥73. हाद्धिपत्र | 

शपधपाा 9. अशुद्धि-सूची । 

शटाए07 ४. अशुद्धि, भूल । 
-7805$0]|प:८--वास्तविक भूल । 
“८पराशपा४८४८--वद्धमान भूल । 
--89 ०(--अ्रमपरिणाम-सिद्धान्त । 
“0 0058एद.07 इदृष्टि-भूल । 
--0  0775»07 छाटने की भल । 
--7£]8:ए८--सापेक्षिक भल । 

धापत6 #. विद्वान ८. विद्वतापूर्ण ( कृति ) 

शाप्रव९7१९६५५ (-0007) #. विद्वता । 

८5७8[७७7 ४. पलायनवाद । 

€६८१;४५६८ 6, पलायनवादी । 

€$०४(0!0ट८४| 6. परलोकशास्त्रीय । 

€$5८78:0029ए ४. परलोकशास्त्र। 

€55७५ 8. निबन्ध, लेख । 

८५७४५४८६८ ४. लघु निबन्ध । 

€७58५9६ 8. निवन्धकार । 

८35८7 4. तात्विक | मूलमूत । अपरिहाय । 
“:8-0700:८ स्वाभाविक धर्म । 
“०४०६८ अनिवार्य योग्यता 
“४ा८था75८ ६0८5 मुख्य परिस्थितियाँ । 
-“-0677607 प्रधान लक्षण । 
“7/धा॥)०7०५ समस्वरता । 
“[72705$8[007 अनिवार्य प्रस्थापता । 


( ७७ ) 


९55८पा४ हक. अनिवार्यता । 
८5८7 8(07 7. प्राककलन, मूल्यांकन । 
टाटाएस। 4. शाइबन, सनातन । 
“-+ 72८ £. >म्गमात्मा । 
टाशाशल्षांड ॥ सताननवादी । 
८० ::४ ०७० ४, शाइवतता, सनातनता । 
टवरट5 ४. अानामगामछ, नीनिशास्त्र 
०. नेतिक, सदाचार-सम्बन्धी । 
९६८४] #, नैतिक, नीलिशाव-सम्बंती । 
--]धर्यहुलाशटाा: नतिक सिद्धान्त । 
-- 5८४६८ ननिक बद्धि । 
--8020875803 नेतिक समाजवाद | 
--$870ं870 नैतिक स्तर | 
€६ंटंड0 7. नीतिवाद | 
€६!४०४5६ 7. नीतिशास्त्री । 
8:५700267 2, शब्दव्पत्पत्तिविद्‌ । 
८(४770]0ट्टां० 4. उ्यत्पति-शास्त्र-सम्बन्धी । 
€(श706श्टॉटद7 #. वबत्यन्ि-कोश 
&: ५00९9: ४. शब्द-अपत्पन्तित्रिद । निरुक्तकार 
८५770/08 [26 ४, व्यत्पत्ति देना । निरन्धरि निकालना 
व्यत्पत्तिशास्त्र का अध्ययन करना । 
8€0५770]089 +. व्यत्पन्तिशान्त्र । निरुक्तिशास्त्र । 
€प्र0८7१0705 7. आनन्द-साध्न | 
€प्रतंटा"ठांडा #॥. आनन्दवाद । 


€पगटागादां5६ ०. पौराणिक वृत्तों को ऐनिद्रासिक 
सत्यता दना । 

€पाग्टटाए८एंआ। 7. पौराणिक वृत्तों का ऐतिहासिक 
सिद्धान्त । 


( ७८ ) 


८थर८77८750 ४, पौराणिक वृत्तों की ऐतिहासिक 
सत्यता का अध्येता । 

८७/१८४४८० ५४८ ७, पौराणिक वत्तों की ऐतिहासिक 
सत्यता से सम्बन्धित । 

८घथप४९४४७::: #,. कान्तपदावली । मधुर भाषण । 

€प[6"7500 ६८. मधुरभाषी, मधुरभाषण-सम्बन्धी 

€प[॥०ां० €प०॥07095 ७५, श्रुति-मघुर । 

४2७ लाइ/७ण ह श्रति-मधुरता, सुस्वस्ता । 

८प०7०7५ ५४. उच्चारण की सुगमता के लिए 
घ्वनि-परिवतन की प्रवृत्ति । 

८प्रपां5ग ॥. कृत्रिम शेली । 

८्थरांड- 6. कृत्रिम शेलीकार । 

"ध-४४१४८१९८ 4. कृत्रिम शेली-सम्बन्धी । 

2८० ४:८९ 7. कृत्रिम शेली में व्यक्त करना । 

९४ टाए। %#. घटना। 
“8550087क्‍0॥7 0(--$ घटना-साहचय | 
-708५५७८।८६६--कारणहीन घटना । 
“77१007.8-0|€--$ असंगत घटना । 
““[0070870[८--$ संभाव्य घटना । 

९घांतेटाए८ ४. साक्ष्य । प्रमाण । 
“0०५77५४7:89|--पारिस्थितिक प्रमाण । 
““0एापांक्षा।+८--संचित प्रमाण । 

९९० पाए०7) 7. विकास । 
“77670[8/--मानसिक विकास । 
-“08470--जीवविकास । 
-“८८07५9 ०0(--विकास-सिद्धान्त । 

९९०प४०४४/। (-87५) ०, विकास-सम्बंधी । 


( ४5 ) 


९७० प्र0॥5$7 7. विकासवाद । 

<५००ंप00750 »., विकासवादी ! 

७७ ०७४६८ ०. विकासवादीय ! 

९हव्जएटाओ८ 5, अतिशयोक्ति करना, अतिरंजित 
क्ररना, अस्यवित करना । 

2र22एटाशणा |. अतिशयोक्ति , अनिरंजना, 
अत्युक्ति । 

ट्ड्व्टुएलाधाएपट व. पतिशयोदित-सम्बंदी, अति- 
रंजित, भताविताए। 

९४2८० ॥. अनिशयोक्तिकार, अनिरंजक, 
अत्युक्तिकर्ता । 

व्बए2टथाथाएाए. 6. अतिशयोक्तिपर्ण,. अति- 
“ंजनातमक, अध्यकितापार्ग । ह 

हुद्ा7[06 7. धष्टान्त, उदाहरण । 
““00770'6:€-मत्र उदाहरण । 
“59757... परतीगात्मक उदाहरण । 

2८४८६०.07 7. अपवाद । 

2>८८४०ा7४ा 4. आपवादिक, अपवाद-स्वरूप । 

€5८९०४ण7रध्षाए 7. आपवादिकता । 

2८८९[०[एध्षा५ ७, अपवादात्मक, अपवादस चक । 

€ऋणाीवाएु४ ए (70पष्ट75 7. विचार-विनिमय । 

€एऋ्‌टटु2८5ा5 वा धर्मग्रन्थ-भाष्य । 

€४८2८(८ (-:50) 8. धर्मग्रन्थ-नाथ्यक्ार । 

ह62८८० (-8]) 4. धमंग्रन्ध-भाष्य-सम्बन्धी ! 

2४८ए८(0ए५ 78. धमग्रन्थ-भाष्यशास्त्र । 

€्डशाए।वा' 7. च्ष्टान्तस्वरूप । 

€शाएंधा7655 (न7£9५) 7. दृष्टान्तस्वरूपता । 


[  छं० - 


टऋघााए|श५, ८४०7१०॥80]6 ५. रुष्टान्तयोग्य 

2४४८९०४-४:१०४८४७०७ #*. रुष्टान्त द्वारा समथंत । 

€डथ्पााः 7. मंच से प्रस्थान । 

2८४५८८००८ ४. अध्तित्व, सत्ता । 

८४००४ 7. नाटकीय उपसंहार । 

€5 ए0ट८6702 #. अनुभव । 
--4८(ए८--सक्रिय अनुभव । 
--285»४८. निष्किय अनुभव । 
“एपराशरक्षए--अ्रयथमिक अनुभव । 
--धा००श7800:८०--अबाधित अनुभव । 
--096 ६0070 72[07/252708ए६--- 
व्यापक और प्रातिनिधिक अनुभव । 

८2१६०८१८०८८० &. अनुभवी । 

ट८ऋए०८४८7६४४६ 4. अनुभवात्मक । 

ट८ड 0:7670897 7. अनुभववाद । 

टएटांध्यंड: 7. अनुभववादी । 

2५४ एटा "४४८४६ क. प्रयोग । 

€ऋएशाएशशाधंं. 6. प्रायोगिक, प्रयोगात्मक | 
प्रयोगाथे । 
“3[07८7८४»०7॥ अनुभवमृूलक ज्ञान । 
--+0(709/८०४2८ प्रयोगसिद्ध ज्ञान । 
“77600 प्रयोगात्मक प्रणाली । 
“--[270702८70७ प्रयोगात्मक घ्वनिशास्त्र । 
“--[05%८!0]082फ9 प्रयोगसाध्य मनोविज्ञान । 

€5एशा76त.9ीड है. प्रयोगवाद । 

द<फुदाएशा-शीओ, #, प्रयोगवादी । 

€४एंधा8 ४07 9, व्याख्या ॥ 


( ८१ ) 


“0५ 808५४७$ विश्लेषण द्वारा व्याख्या । 
--3$0॑८शग०--वैज्ञानिक व्याख्या । 
€एएक्ा07 [-त५८) व. ब्टाख्यत्मक । 
““शाधागश।ा' ऋऋ्श/्यत्मक व्याकरण । 
टरए0िवराणा 8... अन्‍तसनन्‍दान । 
€::०078(४६४ (-:०7५) ०. अनुसंघान-सम्बंधी । 
८:४०॥076/ ४. अनुसंघानकर्ता । 
८5.72८55 7. अभिव्यक्त करना । 


--07025८[९ स्व-भावनाओं-विचारों को 
अभिव्यक्त करना । 


८२2०7-८55८० 6. अभिव्यक्त , अभिव्यंजित । 

८5 ०/८5७ ०६५ ४. अभिव्यंजकता । 
८०7८5» 0[6 ०, अभिव्यंजनीय, अभिव्यक्तनीय । 
८>८०7८५७०7 ४. अभिव्यंजना, अभिव्यक्ति । 
८>[०7६५७०7व4 6. अभिव्यक्ति-विषयक । 
८€>०7८5शं0/7ंध7 #, अभिव्यंजनावाद । 
€ज०76590श7स्‍5: ४७, अभिव्यंजनावादी । 

€< टाए[7047€0प5, ८हटा70076 ८. सद्य:स्फूत 
€ऊ८7[007877200957255 #. सद्यःस्फूतता | 
€<पटाएदां ८, बाह्य । 


-“णीक्षा80:67 बाह्य लक्षण । 
“८४८५८ बाह्य स्वरूप । 


--:00]2८८७ बाह्य पदार्थ । 
-:5८775८ बाह्यन्द्रिय । 
“४०070 बाह्य संसार । 


€>घं7८007 #, विनाश । विलोप । ही 
“7 ५७६।८७५ 07775 अनुपयोगी रूपों का 


विलोप । 





( ८२ ) 


८४ (8९८८ 7. उद्धरण | अवतरण | सारांश । 
€डाए2757 ४2. अतिवाद। 

€४६72775: 2. अतिवादी। 
८02/४7९८, (0५) #. शब्दाडम्बरपूर्णता | 
€पधवात 6. शब्दाडम्बरपूर्ण ( भाषा )। 


पर 


780]€ #. कल्पित कथा । 

६०[6/ %. कल्पित कथाकार | 

ध0॥8प ४. छन्दबद्ध कल्पित कथा । 

व0५॥50 %. कल्पित कथाकार। 

ध०५०आ:ए #. कल्पित कथाप्रियता । अनेतिहा- 
सिकता, पौराणिकता । 

ध०५0प5 6. कल्पित कथाप्रिय । अनेतिहासिक । 
पौराणिक । 

“226 पुराण-काल। 

ह0प0प्रडए7९३5, 47प०आ६ए ७, कल्पित कथः- 
प्रियता । पौराणिकता । 

0 पर्धा 6. तथ्य-संबंधी । 

40:प४।६ए ४, तथ्यता । 

8०५/८५ #. कार्यकारी क्षमता या शक्ति। 
-०027४४८--बोध-शक्ति । 
“]78५८४002५४--शक्ति-मनोविज्ञान । 

4/80005$ ८. आमक । हेत्वाभासिक । 
“7€850॥78 तकाभास । 


[ एरे ) 


(88ट20प५7८5४५ ४. आमकता। हे्ामासिकता । 
(8[82५ #. अआमक तके। हेत्वाभास | वाक्छल । 
--778:07४--वास्तविक हेत्वाभास । 
-+्०[ 80८८०६ प्राघधात-दोप । 
(8४5८ 6. मभिथ्या। 
--873028५ सारछ्याभास । मिथ्या उपमान । 
““छा45 ऋारशाभास | 
--0०070070 व्याकरणिक निय्मोन्‍्लंघन | 
--22८:2::£१:४ मिथ्या प्रतीति । 
“2706 सिथ्याभिमान । 
-“4४७४४:४८४ छन्द में स्वर की अशुद्धतापूर्ण 
दीघ॑ता । 
-7763507 मिथ्या हेतु । 
थिएप ४. परिवार, कुट॒ुम्ब, कुल । 
-र[ ध8५9882८5७ भाषा-परिवार । 
- 57८6€०८४॥ भाषा-कुल। 
-::76८ वंश-वक्ष, वंशावली | 
(६87800 7. धर्मोन्मत्तजन 4. घर्मोन्मत्त, धर्मान्ध । 
(878008! 4. धर्मोन्मादपूर्ण । 
900 ं४77 ४. धघर्मोन्माद । 
६ 877805६ 7. घर्मोन्मादी। 
(00०6० ०. कल्पनारचित । 
70० 6. कल्पनाशील । 
(8709 %. कल्पनाशक्ति । 
(8779399 7. कल्पनाप्रधान गीत । 
थ०८ 7. परिहासजनक कार्य । प्रहसन । 
/०€पा' 7. प्रहसन-अभिनेता । 


(7८०४| ४. परिहासजनक । प्रहसनात्मक । 

शथि८ं०७॥६ए », परिहासात्मकता । 

4520८ (नं०प८) (नंटप५७) #. (ग्रन्थ का) खण्डश: 
प्रकाशित भाग । 

(52977 #, अधिनायकवाद । उप्रराष्टीयता । 

488८5: 2. अधिनायकवादी । उग्रराष्टिक । 

श97 ४, भाग्यवाद । 

4808॥5६ ७. भाग्यवादी । 

4६8|300 4. भाग्यवादीय । 

€६पा४।ं ७. मुखाकृति-सम्बंधी । 

(€४८प८ #. आकृति । नाट्यरूपक । समाचार- 
पत्रादि में महत्वपूर्ण स्तंभ आदि । 
“[णाआ0०एाधा॥आ6 ताट्यरूपक । 

६2 6. संघीय | 

€08785977 ४, संघवाद । 

€८0८7४॥७८ », संघवादी । 

€0678(07 #. संघ, संघबद्ध-समाज । 

6९॥४६ ॥. भावना । अनुभूति । 

4. भावमय | हेंदयानुमूत | 
“4८७ 7८६0--सौन्दय-भावना । 
-“6|09--बन्धुत्व-भावना । 
“8000--सदभावना । 

“४70४/--नेतिक भावना । 
“रण 800४६ ४ क्रिया-भावना। 
“४ 7८४४५५ वास्तविकता की भावना । 
“४०76 सांवेदनिक स्वर । 
8८ 7।५76 ॥. 'ई? में समान होनेवाली तुक । 


। 


| एम ) 


€िाएं।।।£ 9, स्त्रीवाची।| नारी-जानोय ! 
“८7०४४ ऐसी पंक्ति जिसमें बलाघात उपान्त्य 
अक्षर पर हो । 
--2०70७ स्त्रीलिंग । 
“779770€ वह तुकान्त पद जिसमें दूसरे अक्षर 
पर स्वराघात न हो । 
लिएंंधांड॥ ४, रत्रीवाद, नारीबाद । 
शिाएांधांडा 7. स्त्रीवादी, नारीवादी । 
शलिपरधांटक्षतंता #. नरीणाएोा। 
85८८४ ४४८ ०. अइलील । 
“-“४८/७९५ अश्लील अ्यंग्य-रचना 
(८प०४। 6. सामन्तिक। 
€एप्र09॥507 7. सामन्तवाद । 
८पघ०08॥5: ४. सामन्तवादी । 
€प08!500८ 4. सामनन्‍्तवादीय । 
€प०४॥0५ #». सामन्तता। सार्मान्तिक सिद्धान्त । 
(0:707 ४. कथा-साहित्य । 
ग0८007वा 6. कथा-साहित्य-सम्बन्धी । 
7000श/5: #, कथाकार । 
१८0४80प७ ८. काल्पनिक । 
- 778706 कल्पित नाम । 
१0६00957655$ 7. काल्पनिकता । 
१0:४८ 6. कल्पनापूर्ण । 
[06॥0५ #. (सत्य या तथ्य के प्रति) अटल चढता । 
“0 72[700फ9८६07 अविकल अनुवाद । 
#8५78६८८ ८. आलंकारिक । मूरतिमान, साकार । 
ग8प078007 %#. रूप-रंग । रेखाचित्र, आक्ृति। 





( ८६ ) 


नाक्षणिक वर्णन, रूपात्मक चित्रण । अलंकरण । 
गि2ुपा 0४८ 4. अलंकारिक । लाक्षणिक । चित्र- 

सम्बन्धी । अलंकार-मय । 

--]8702०४९० आलंकारिक भाषा । 
रिश्पाधा५९१९८५55 ४, अलंकारिता। लाक्षणिकता । 
ग20८ 8. आकृति । बाह्य आकार । रूप। 

प्रतिमा | चित्र | व्याकरशिक नियमों का सम्मत 

उल्लंघन । अलंकार । नाम मात्र का अधिकारी । 

--0 9[7८€९८॥ वाक्यालंकार । 

१]00 7. गरन्‍्दे शब्द । अहइलीलता । 
॥६४५ ८. अइ्लील | कुत्सित । 
१78/ 4. सुनिद्चित । अन्तिम । 

--८8७5८ निश्चित प्रयोजन | 
-.८(8557८8/0070 अन्तिम वर्गीकरण । 
#9786 7. अन्त । नाटक का अन्त । गीति-नाट्य 

की अन्तिम धुन । 
77उञ्ष्ट॒ ८. निष्कर्ष, परिणाम । खोज । 
प0927 2|ण4०८८ 7४. (अँगुलियों के) सांकेतिकवर्ण । 
पिएटा धिाएपड९86 स्पर्श भाषा । 
शि४८८ ८. परिमित, सीमाबद्ध । 

(77 परिमित आकार | 

शि॥६८४४८5७ %. परिमिति, सीमाबद्धता । 

96८ ४०४४७ #. अग्निपूजा 

5६ ७. प्रधान | प्रथम । अत्यनम । स्वत्तःसिद्ध । 
मूल । ८4. प्रथमतः, सर्वप्रथम । 

“+>]क्षार (१0७]८त0722 स्वयंप्राप्त ज्ञान । 

--7८75०० उन्तमपुरुष | 


( ८७ ) 


एयशाश८ं:7 २९ मूल सिद्धान्त । 

“50070 5|४६ प्रथम वर-परिवनन 
वि40८७५ /«, मिथ्या स्तनि, चाटक्ति, चाटकारिता ! 
वि0ात 4. अलंकारबक्त। अन्यलकृन । 

“5[2८€८॥ शब्दाडम्बरयक्त व्याख्यान । 

-:5:४|८ अलंकृत शल्री ! 
वि०ए८ाएए /(्षघ52० %9, आलंकारिक भाषा । 
विपटप्राणा ण पह& फमांतते 8. चित्ततत्तीय 

अस्थिरता । 
गप€7०५ ». धाराग्रवाहिता । 

0८४४ ०, घाराप्रवाह | घाराप्रचाडी । 

(पी ॥. अभिनय का वह भाग जो अभिनेता को 
अज्ञात हो। 

0797 7. पुराणपंथी । 

089स्‍ञ»7 #., पुराणपंथ । 

0|९ ४. जनसमूह, लोक । 

-0372८ लोकनृत्य । 

-“7:८४८पा८ लोकसाहित्य । 

-406 लोकवार्ता, लोकविचार, लोक्‍विदवाम 

जनश्रति । 

-[05५४८0002ए जनमनोविज्ञान | 

“5078 लोकगीत । 

“४४४५७ लोकरीति। 
07€&ं8/: ॥#. अग्रदृष्टि, दूरदर्श्ता । 
06876 4. अग्रच्ष्टा, दूरदर्शी । 
(007€(#0प९॥६ #. पूर्वविचार, पूर्व्ष्टि । 


| हक.) 


(7 7. रूप, आकृति। प्रथागत विधि, रीति। 
रचन विन्यास । विधा । शब्दरूप । 
(0778! ८. औपचारिक ! विधिवत । 
(778/स्‍59१ 77. औपचारिकता, विधिवत्ता । 
(0779007 ४. रचना। निर्माण । विन्यास । 
(07778 0078/ ०. निर्माण-संबंधी । रचनात्मक । 
(07780५९ 6. निर्माणशील । रचनात्मक । प्रत्यय- 
उपसग-सम्बन्धी । 
“शी उपसणं-अत्यय-रचनात्मक अनुबंध । 
077५/8 /६ सत्र | संकेत । सिद्धांत । 
“भथा0877677:9/--मूल सूत्र । 
“:£2८0८:४--साघधारण सूत्र । 
--(£78[070८--चित्र-संकेत । 
--507४०८६थ--रचना-संकेत । 
0ि।ए७।४४08 ५. संविन्यसनीय । सूत्रबद्धतीय । 
0ए्ापाआं2-07 ०. संविन्यसनीयता । सूत्रीकरण 
शिए्पाधाए 7. सुत्रसमृ्‌ हू, नियमसंहिता । 
५. सृत्र-संबंधी । 
0ि७।४६८ ०. सूजबद्ध करना । संविन्यस्त करना । 
हट 38 8 $ह+' छठे स्का क। (३ सनत्रित || 
£07१7१७. ४८४०7 7. सूत्रीकरण । संविन्यास । 
लिए्ापं$पा 7. रूढ़िवाद ॥ 
णिएप्ां5: #. रूढ़िवादी | 
007०॥5८८ 6. रूढ़िविषयक, रूढ़िगत । 
जिएफां।) 2. भाग्यवाद । 
णिषप्पा।5 7. भाग्यवादी । 


( पर्ई ) 


भूत द्वव्य | 4. परे निज्ञासिक प्राप्राभित 
छिपा (3७:०:३७-०2 ». अपशब्द । 
एिपायंबणा मा. नींत। संस्यापन। आधार। मल 
छिपायशांणावों ०. आधारात्मक | मौलिक ! 
0प्ाठंटः #. संस्थापक । 

“777८77१०९८7 संस्थापक सदस्य । 
0पा372८५५ ». संस्थापिक्रा । 
जणिपराधां0 8. उत्स । ख्ोत । 

“८80 मूलखोत, आदिकारण । 
[87८7६ »४. खण्ड, अपूर्ण अंश । 
तघ876704। (--87४) ५. आंशिक, खाइत्मर । 
विध-८ा8/ ८. बन्धुवत्‌। 
विटाएां:५ 7. बच्चुत्व | 
[7८€ ८. स्वतंत्र। निर्वाध । अनाक्षरिक ( अनुवाद ) 

उन्मृक्त। 

-/0४८ उन्मक्त प्रेम । 

--9[00<6॥ स्पष्टवक्ता । 

“776८7 स्वतंत्र विचारक । 

-7गयंगह मृक्त चि-तन । 

--770प९87॥६ स्वनंत्र विचार । 

॥८८००४ #. स्वतंत्रता । कार्य-स्वातंत्र्य । 

--८६/४८४]--नेतिक स्वातंत्र्य । 

--0[ ४2:007 कार्य-स्वातंत्र्य । 

--ए0[ ०078८ं८ँश८८ विवेक स्वातंत्र्य । 

“० ८४.7४५७०७ अभिव्यंजन स्वातंत्र्य । 

“70० [7८७5 मुद्रण-स्वानंत्य 

--+रछ[ 92६८१ भाषण-चवातंत्र्य । 


( ० ) 


--र[ ॥0प९४7: विचासर-स्वातंत्र्य | 
0ध४८ ॥. घर्षक । घर्षी व्यंजन । 
[0007 ४. घर्षण । संघष । 
[0४00४०! ८. घार्षणिक । संघर्षी । प्रतिरोधात्मक । 
(0)0 #. परिहास । 6. परिहासशील | 
(0050"76 . गरिद्रास्शील । 
(0|0507027८55 #. परिहासशीलता 
(-:४7577८०९८ ४. मुखपृष्ठचित्र। 
घिष्ठप८ ?. स्वरसंगत पद । 
घिष्ठ॒घांडझा: ७, स्वरसंगत पदकार । 
घा।08/72४786 /. प्रधानतत्व । 

८. मौलिक । मूलभूत । अनिवाय । प्रधान । 

“03५5८ मल कारण । 

-“आणाएधा4 मूल सूत्र । 

-770६6 मूल स्वर! 

न 06[/65 मल सिद्धान्त । 

--72705 मौलिक अधिकार । 

“07८ मल स्वर । 
पा! ठ072८00887 2. मलसिद्धान्तवाद । 
धि70877८708॥9६ #., मूलसिद्धान्तवादी । 
पघितएश्या।टत ४५ ॥. मौलिकता । प्रधानता । 
चघिलउ॑डशट्ताह ५ वें, मौलिकतः । मूलतः । 

अनिवाय तः । प्रधानतः ॥ 
थि॥70८३५ 7. हास्यजनकता । 
धिाए्ाए्र 6. हास्यजनक। 
पिपा८ ४. भविष्य । मविष्यत्‌ काल ! 

“8, 5४८८ भावी जीवन । पारलौकिक जीवन 


( पे ) 


-:5:2८778८ भविष्यन काल । 
पापा) का. भवियवाद । 
पि।पां5ड। 8. भविष्यवादी । 


(2 


(3870५: ४. सरगम । 

895007, 2952८0/4-67 7. दम्भी, डोंगिया ! 

8250074-6 ४9. दम्भ । डींग। 

293587८55 7 शब्दाडम्बर । 

88580 ०. शब्दाइम्वरप क्त। 

ण़््वग्टा८€ 7. राजपत्र। 

2822:८८८७ 7. भौगोलिक शब्दकोश । 

2धारठंदत 8. लिंग । 
-+थिए।ऑ706९--स्त्रीलिंग । 
--785८प५[706--पुंल्लिग । 

267८४ ए०ट्रा८४४ ०. वंशपरम्परागत । 
-70859704007 वंशानुक्रम वर्गीकरण । 
-.72८ वंशावली । 

8०7८ववग्ट्टांट8ए वह, वंशानुक्रमतः । 

8८7८४०४।४५६ 7. वंशावलीप्रणेता, वंशक्रमज्ञ । 

8९7८४०029५ 7. वंशानुक्तम । वंश-परम्परा । 

8८४८ ८. सामान्य, व्यापक । सावेजनीन । 
-:89॥#0५ सामान्य योग्यता । 
--0[45आ7८8 ४07 सामान्य वर्गीकरण । 
--007067 सामान्य प्रत्यय । 
-7:007500प57८5७ सामान्य जागृति । 


( परे ) 


(८ग८४5६० 4. सामान्यीकृत । 
2६7१९/४॥७7) 7. जनमत । 
(ध्यण'8॥09 7, सामान्यता, व्यापकता । सामान्य 
सिद्धान्त । 
एशाशा'धीटकष०८ 4. सामान्यानुमेय । 
हुशालाध्ीटक्षा00 ४. सामान्यानुमान, सामान्यी- 
करण । 
ए८७८४!०८९० ०. सामान्यीकृत, व्यापकीकृत । 
एशाटा४007 89. यंग । पीढ़ी । 
0८०८४० ५, जातिगत, वर्गगत । 
--[0707०7८:५ जातीय अनुगुण । 
267६७००08५ए ४. उत्पत्ति-शास्त्र । 
267८७५5 #. उत्तत्ति। मूलरूप । 
8९7८९० ८. उत्पत्ति-सम्बंधी । 
-:0]85&7080407 पारिवारिक वर्गीकरण । 
22८7८६०४५६ +#. उत्पत्ति-विज्ञानी । 
267८(८८७ 8. उत्पत्ति-विज्ञान । 
हथागां(ंए४। ०. सम्बन्धकारकीय । 
267॥।५४६८ ८४४८ 7. सम्बन्धकारक । 
26४७७ 7. प्रतिभाशाली व्यक्ति। प्रतिभा । 
2८०८(४॥7५८ ४. भू-रसायनज्ञ । 
860०८॥८४5००५ #. भू-रसायन । 
8९०78 7. भूगोलशास्त्री । 
ल्‍०7०> 7:७५ भौगोलिक || 
86०8[079 ॥. भूगोलशास्त्र। 
-78०7/८४--साधारण भूगोल । 
“५ ०४--पश्राकृतिक भूगोल । 


( ३ ) 


0९०80 7. भू-पूजन । 

०० ०2575६ #. भू-गर्म-शास्त्री । 

५ 323: भू-गमशासस्त्र । 

8८००८ 7, भू-शकुनशास्त्री । 

2€णाधाएए 7. भूशकुनशास्त्र । 

0८०४१८४7ए 7. रेखागणित । 

8८०॥ए७०५ ४. भू-मौतिकशास्त्र । 

22:7275 ०३ #. भौगोलिक राजनीति । 

टापार्त 7, क्रियावाचक संज्ञा, संज्ञाथंक क्रिया । 

8८ प्रागठी८ा 4. क्रियावाचक नसंज्ञा-सम्बन्धी । 

86७६ 7. अंगविक्षेप, संकेत । 

2८७६० 4. अंगविक्षेपात्मक, संकेत-सम्बन्धी । 

2257700.&६६८ 7. अगनचालन से आशय व्यक्तकरना । 

8९5७४०पाँह07 7. अंगविक्षेप, हाव । आशबब्यंजक 

अगचालन । 

2०७८०पा४६४७ (-:07५) 4. संकेतसूचक, हावपूर्ण 

8€5ंटर्पान्वा-0 #. अँंगविक्षेपक । 

2८5:पा्ं ८. अंगविक्षेप-विषयक, अंग्ेप्टा-संदंधी 

मुद्रा-विषयक । 

2८5८४ 7. अंगविक्षेप, भावभंगी । 
--8708५92० सांकेतिक भाषा । 

87050 फणाएं 8, कूटशब्द । 

श22० 7. अशिष्ट हास्य । 

शाए2/67 ४. अशिष्ट हास्यकर्त्ता । 

25: 7, निष्कर्ष, सारांश । 

220ंब ९००८१, ९८8, 0थ7ं०प0 7. हिमयुग । 

.8॥06 #. घ्वनिविकार, श्रुति । 


( ४ ) 


+णी पदचात्‌ श्रुति । 
--०7 पूर्व श्रुति । 
2056 #. भूगोलक | 
807क्‍08007 #. यशःगान | वर्चस्वन । 
807१€० 6. यशस्कर। वचंस्वी । 
2070०७ 6. यशस्वी । वर्चस्वी । 
2070प5७7८5५ #, यशस्करता। वचस्विता । 
207ए +#॥. प्रभामण्डल। दिव्य ज्योति । यश । वचन । 
2055 7. भाष्य | टिप्पणी । टीका । शब्दकोश । 
7. पादटिप्पणी या पाइ्वेटिप्पणी लिखना । 
20558। 6. जिल्लीय । 
2055878 ८. शब्दकोशीय । 
2055७79७: 7. शब्द-संकलयिता | शब्द-कोशकार । 
8/055879 #. टिप्पणी । शब्द-संग्रह । विशिष्ट 
शब्दकोश । 
2:055६40070, 2/055९7 #. भाष्यकार । वाच्यान्तर- 
कार | 
260550 076८7 7, भाष्यकार । वाच्यान्तरकार | 
टिप्पणीकार । 
20550 ए0/8[079 7. भाष्य-रचना । टिप्पणी-लेखन, 
शब्दकोश-रचना । 
8!0550!025: 7. शब्द-विज्ञ । 
20550[02ए #. शब्द-विज्ञान । 
2/0४8९, 800:00 ८. अलिजिद्दीय । स्वरयन्त्रमुखी 
8/0005 #. अलिजिद्दा | स्वर॒यंत्रमख । कंठद्वार । 
£-८7६०५08४ ४. तुलनात्मक शब्दविज्ञान । 
80७0:07 7. स्वाध्यायप्रेमी, ग्रन्थप्रिय । 


६ डर 


टु5008707069०, छग0४85$ थे. अध्यात्म-जञान 
शग0500 ८ 
(700 #,. ईइवर। 

-+ ८०४7४ घमंभीर । 

--2:८०ं प्रतिभासम्पन्न | 

-[ ८४४८४ स्व का अधिष्ठाता ! 

--0 ४ नरक का अधिष्ठाता । 

-0 0५४७ प्रेम-देवता | 

“रण 5८9 समुद्रदेव । 

“रण ७४० युद्ध-देवता । 

“5 पा निरपेक्ष सत्य । 
(>000८55 +.. देवी । 

---0[ ८००7४ क्ृषिदेवी । 

--0[ 68०८४ स्वर्ग की देवी । 

---0[ [0५८ प्रेमदेवी । 

--० ७४० यद्धदेवी । 

“| ४5007 बुद्धिदेवी, सरस्वती । 
ए00|000 ४. देवत्व । 
शाबयंबतिठा 7. श्रेणी-व्यवस्था, क्रम-विन्यास, 

वर्गीकरण । अपश्रुति, स्वरानक्रम । 
शावरतंव्ाणावं, हा209800"7 6... श्रेणीपरक, 

वर्गात्मक । 

278090076८0 ४. श्रेणीबद्ध, वर्गक्रित । 
27808 #. कोटि, श्रेणी, पद । अपश्र॒ ति। 
2789060 ८. क्रमिक, श्रे णीकृत | क्रमोन्नत । 
छ:8पगा7202५७ #. संकेत । वर्गशब्द । एकाक्षरशब्द 
शाधाशधता ॥४. व्याोकरण। शब्दशास्त्र । 


4००६ "या४घ हक ५३००५४४७००७३०० ० 'पतपभाकाक. धारा ह४+ ताप. ममइड:0३३०४०$> 60 कम 
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( ६ ) 


-“2<:::87०-- सामान्य व्याकरणशास्त्र । 
--9007८४--व्याकरण का ऐतिहासिक- 
अध्ययन । 
--थां४८5४--विभिन्न व्याकरण-प्रणालियों में 
स्वीकृत दर्शन । व्याकरण-तत्वज्ञान । 
शाक्षापाद्राधा वेयाकरण, व्याकरणशास्त्री । 
शाशाया।९५७ 6. व्याकरणविट्टीन । 
छाधायग40 (-ए) 4. व्याकरण-संबंधी । व्याकरण 
सम्मत, सेद्धान्तिक । 
--[/6०॥०८४८८ शाब्दिक विधेय । 
--५धा8007 शाब्दिक रूपान्तर । 
छएाशाओओधा089 ८. व्याकरणतः । 
8877779/08[7255 #. व्याकरणीयता, व्याकरण- 
सम्मतता। सेद्धान्तिकता । 
एल्डाए:8:5६3:८7 ७. विद्याभिमानी । 
शाशायाए&0ंडा7 %. व्याकरणिकता । विद्याभिमान ॥ 
शाधाग्रागधांणंट८ 7... सिद्धान्तानुकूल बनाना 
व्याकरण-सम्मत बनाना । 
शाधाशा)8.५७- ४. वेयाकरण, शब्दशास्त्री । 
(०7०-::८३3४८!४८८ 7. वागाडम्बर, शब्दाडम्बर- 
प्रियता । 
8780000५८॥६ 6. वागाडम्वरपूर्ण, शब्दाडम्बरप्रिय 
8/8.7 7. लेखाचित्र | विन्दु-रेखा । 
88000 (-४)5. लेखाचित्रीय, विन्दुरेखीय । सुचि- 
त्रित, सुवणित । 
“-77८0700 चित्र-रीति। 
“-3९[४७८७८४४८४०४ रेखाचित्र-प्दर्शन । 


( ७ ) 


शाध[एग08॥0€55 #. सुचित्रितता | सवर्णितत्व । 

8/8[0स्‍05 7. लेखाचित्र-कला । विनद्‌-रेखालतन्त्र । 

ए877 0059 शाला तह ६ $ लेखाचित्र- 
सम्बन्धी सत्रप्रणालीं। 

873५८ ८. गम्भीरता से विचारणीय | दलदीन-सद रा- 
घातवाला । अनुदात्त [ स्वर ) 

“730८८३४ उदात्त व्वराघात ! 
श270पा7त #. घरातल। मूलाधार। 

“४४०7९ आघारकर्म । मूलाघार । 
870प्र70]295 6. निराघार | निमू ल । 
870प70]|2८557255 8. आघारहीनता । निम्‌ लत्व । 
श70५70 77 समूह । वर्ग । 

-7[25५८00[0289 समूह-मनोविज्ञान | 

“| (7८८८१ भाषा-समृह । 
टा0प०८० ७. समूहित। वर्गबद्ध । 
£था:पराधवं ४. कण्ठ्यध्वनि | कण्ठ । 6. कण्ठ्य । 

कण्ठस्थानीय । कण्ठ-सम्त्रन्धी । 

“7240९ जिद्दामूलीय । 

“8704 कण्ठोष्ठ्य । 

[ पापा 7. ध्वनि को कण्ठय बनाने की प्रव्त्ति 
8प:पा926€ 7. ध्वनि को कण्ठ्य बनाना । 

शा पा४72८58 #. कण्ठस्थानीयता । कण्ठस्थिति । 
8५-८पा0088८८) #. कंठ-तालब्य । 


| 


, 


रक्षा 09८४ 6. अड्ंविवृत्त । 
#670000< ४. गुटठका। 
[80०६7 0[०7५४ 7. आवृत्तिलोप-ब्टि । 
|8०00289 7४. आवृत्तिलोप । 
विद्याजए867 7. अग्रदूत । 
्वार्थ 4०८ ४. कड़ा तालू। 
[87770770 (-०४!) 6. समध्वनि, संगीतमय । सम- 
स्वर, एकताल । 
[6770700$ ७, सुस्वर, समस्व॒र, संगीतमय । 
|877707005[9५ ०0, समस्वरतः । 
[80770770प57655$ 7. सुस्वरता, समस्वरता, 
संगीतमयता । 
#87007ं5४7 ४. संगीतज्ञ । 
#ध770724:070 7. स्वरयोजन । 
[(0770772८ 7. समस्वर करता, सुर मिलाना । 
#0707ं2टट८7 ४, संगीतज्ञ । . 
विध्ाएएाण0५ #. ऐक्य, सामंजस्य । समस्वरता । 
--$0ध7० घ्वनि-सामंजस्य । 
“५०५४८! स्वर-सामञ्जस्य । 
वाह) 6. ककश, कर्णकट । 
॥8957॥१€55 7. ककेशता, कर्गकटता । 
|८80 7. शीर्ष । मस्तिष्क । शीष॑-प्रतिमा । अग्र- 
भाग | अध्यक्ष । प्रधान । वर्ग । 
[06 शीर्षक । पत्र-पत्रिका की मख्य पंक्ति 
---705८ शीष॑टिप्पणी । 
|९80[88 8. शीषेक । 
[८8589 ॥४. अनुश्रुति 


( हर ) 


[८४४६ 7. हृदय । संवेदनशीलता । 
॥2उ30ग्रां८ 8. आननददाद । व. आनन्द-विपयक्त । 
9९00 7ऑ॥॥7 7. आनन्द्रबाद । 
- €४8०500८--सस्वार्थपरायण सुखवाद । वैयक्तिक 
सुखवाद । 
“था४५६"४४--परमार्थपरायण सुखवाद । 
|72007739: (-:0) ४. आनन्दवादी । 
|60070]02ए7 #. आनन्द-विज्ञान । 
९॥0[4:67 9. सुर्योपासक्र । 
7८[0]98079 ४. सर्योपासना । 
6773007 7. अर्दधाली । 
(4९75 007४7 6. अर्द्धोली-सम्बन्धी । 
(6706८७5५[४0[८ #. एकादशाक्षर छुन्द । 
वदा708095 #. “विशेषण' अलंकार । 
(67४५7) 7. साच्यवाद । 
46॥0८-॥0ं५७॥१ #., एक्श्वरवाद । 
72९[07859५9[400 ०. सप्नराक्षर । 
तिषाध्षात #. अग्रदूत । 
#धा€0ाध्षापंधा 7. वंशपरंपरावादी । 
46/€८ (क77253 7. वंशपरंपरावाद, पैतुकता | 
एटा८ठ00879५ 6. वंशपरम्परागत, पतुक। 
(67€070577 7. वंशपरम्परावाद । 
[८7८०[६४ #. पेतृक गुण, वंशपरम्परा । 
सिद्यागरलार्प०, ॥८77:८४८पा।८४) “. शब्दा्- 
मीमांसा-सम्बन्धी । 
(677606पॉ05 +. शब्दाथ-मीमांसा | 
7८7० 7. वीर । नायक । 


है. अत 


--५/०5/॥7 7. वीर-पूजा । 
72८०० ८. वीररस-धान । 
--५८७८ वीरकाव्य में प्रयुक्त छंद । 
--८--926 वीर-युग । 
९270-007धं८ ध. विनोदपूर्ण वीरकाव्य । 
#८०ं८ #. वीरांगना नायिका । 
6६८7०८०५ ४. अशुद्धोच्चारण । 
[2८5820०9 7. छुःचरणक पद्म का चरण । 
(८5५४500॥ 7. षटपदी कविता । 
१2८5४४5५!४0]€ 7. षडाक्षर शब्द । 
|ंदा0ट9.0 #. गूढ़ाक्षर, चित्रलेख । 
[४८:०29]7० ६. गृढ़ाक्षर-सम्बंधी, चित्रलेखीय । 
--जााव:॥9 7. चित्र-लेखन-पद्धति । 
|#८:०8५७!705 ह. चित्रलेखशास्त्र, गूढ़ाक्षरविद्या । 
[८:०2/५७॥5: ४. चित्रलेखविज्ञ, गूढ़ाक्षरशास्त्री । 
|४९:0]08[08 6. धर्मसाहित्य-विषयक । 
ँ670[0995: ॥. घरंसाहित्यविद्‌ । 
|९:0002ए 7. धर्मसाहित्य । 
[87 ०. उच्च | उत्कृष्ट । 
--/०७ बौद्धिक इष्टिकोणवाला । 
-“5वप्रध2,-थ्चिपपाा शब्दाडम्बरपूर्ण | 
“0०४४ आउम्बरपूर्ण ( वाक्य ) । 
--[2४८०१ (७४००८४६) उदात्त । 
“50५70 ०ी!॥8 आडम्बरयुक्त । 
--५०ए८! उच्चस्थानीय स्वर | 
मरंडडंतरु 50घ70 7. ऊष्म-ध्वनि । 
[ंआ.087 #४. इतिहासकार | 
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[90070 & इनिद्रामप्सिद्ध । 
“7[४८७८४६ भूतकालब्योतक । 
--:६75८5 भूतकाल | 
वांड0ापंटव व. गेनिदासिश । 
--0८५७८।००४/८४६ ऐतिहासिक विकास 
-:८:५77008५ ऐनिहामसिक व्युत्पत्ति । 
“्ाव[80ए ऐनिदन्रमित्र देचाशस 
--८४८पधा८ ऐतिहासिक लक्षण । 
“हाशाएगयलाः ऐनिनहासिक व्याकरण । 
--77€:/00 ऐतिहासिक पद्धति या प्रणाली । 
-:$000! ऐेन्ट्रिनिक मतवाद | 
[॥3.070:9 #. ऐतिहासिक प्रामाणिकता । 
[750:076:८८ #. लघु इतिवुत्त। 
|500708278[0067/ ४. इतिवुत्त-नेखक्त । 
[#50070छ72[770 4. पुरावुत्तरचना-विधरवक । 
(9:070.20[779 7. पुरावृत्त-रचना । 
[50079 #. पुरावृत्त | इतिहास । 
[507070 #. अभिनेता | नाटकपात्र । 
[रंडए070 %. अभिनय-कला । 
८. अभिनेता-विषयक । नाटकीय । 
[50707087, 5000॥977 #. नाटकीयता । 
नाट्यत्व । 
70099 #. विशिष्ट रुचि । 
[40770827८4।] 6. सजातीय । एकरूप । 
[0702 ८॥८09, [॥0770222772005725$ #. सजा- 


तीयता । एकघमिता । 


० आम 


#0702227९005, ॥07702270प५ 6. सजातीय । 
एकघर्मी, एकरूप । 
#07702८४८८६० ६. सजातीय । 
50770._८०ए 7. जाति-साम्य । 
[070![0१[८४ 6. साइ्इ्य-सम्बंधी । 
[070]080प5$ ७. समपरिणाम | 
[0070[02५८ 7. अनुरूप । 
70770089५ #». अनुरूपता । 
(0770707070प5 ८. रचनानुरूप । 
[707707097श 9. समनाम । समरूप भिन्नार्थक शब्द । 
0ण7स्‍079770, 0707ए9770प5 6. समनाम | 
समरूप भिन्नार्थक । 
[॥077079५9779 ४. समनामता । समरूपभिन्नाथंकता । 
07005 6७, समतात्विक । 
707007076 +#. समध्वन्यात्मक शब्द । 
#070[770प7॥र0, 70770[07070प5 6. समध्वनिक । 
#0707707ए #. समध्वनिकता । 
#00ण 0५ 4. अवेतनिक। 
#धा7970८ 6. मानवोचित । 
#0779॥27255 ४, मानवोचितता । 
7िषाणध्ाओंकआआ ॥. मानवीयता । 
गधा)॥आं5$: #. मानववादी । 
विधाग्ध्ांडए८ 6. मानववादीय । 
--€009८४८४०४ मानववादीय शिक्षण ॥ 
“आएं: मानवीय प्रेम । मानवता-प्रेम | 
विष क्षांधाव 8. मानवहितवादी ॥" 
4. मानवहितवादीय । 
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विषागाध्षां पा क्ातंडाश #. मानवहितवाद । 
तपाशधाओ५४ #. मानवता । मनष्यत्व । 

“76200 ०--मानवघम | 

--८--८७$ मानवशास्त्र । 
9िपागवायांट0 07 9, मानवीकरण । 
9प्रगाणा50 7. प्रिद्रासशीण । विनोदी । 
0पा707500 ६. परिहासात्मक | विनोदात्मक । 
[परा707005 6. परिहासमय । विनोदमय । 
4िप्रा7070प57८5$ #. परिहासमयता । विनोदमयता 
#प्रा70पा' ४, परिहास | विनोद । 
[9५777 ४. रतुति। भजन । 
#िश्ागर्धा 7. स्तृति-संग्रह । 6. स्तृति-सम्बंधी । 
0शगाएं८ 4. स्तुति-सम्बन्धी । 
750 %. स्तोता । स्तृतिगायक । 
#५7770[0श0 ५. स्तुति-रचना-विषयक । 
79५79770]68[5: ॥. स्तृति-शास्त्री | 
#ञरा70689 +#. स्तुतिशास्त्र । 
79५[09/82८ #. वाक्यालंकार । 
#५0००28:70८ 6. शब्द-क्रम-विपयरत । 
]ए967०8:०07 7. शब्द-क्रम-विपर्यय । 
79५9८7०0]6 #. अत्यक्ति या अतिशयोक्ति। 
7५79०८7०0:2८ 6. अतिशयोक्ति या अत्यक्कि-सम्बंधी | 
7५०८०४००॥७९ 7. अतिशयोक्ति या अत्यक्ति-करना । 
#ए०८7००७४४ ४. अतिशयोक्ति या अत्यक्तिवाद । 
7५[८7००॥७६ #. अतिशयोक्ति या अत्युक्तिवादी । 
५८८०-८४ ७, अत्यालोचनात्मक | 


|. आड5. ॥ 


।५ 0८070 4. अनावश्यक अक्षर-पुक्त | 

५०४८7 #. समासचित्न ! 

|ए०0:/८७४५७ 8. अनुमान | निराधार अनुमान । 

।५०0६/८८४८ (-०8)) ५. अनुमानात्मक । परिकल्पित 
--€६॥०७ 7. सापेक्ष नीति । 

0५० :४2८८८ ० बव, कल्पितरूपतः । अनुमानतः 

॥ए००५७०आ७ ४, विशद चित्रण । 


[ 


[8770, 8700० 7. लघु-गुरु के #वर्णिक चरण 
से युक्त पद्य । 

०. लघु-गुरु क्रमिक ल्‍वर्णिक चरण-सम्वंधी । 
7705५ ४. लघु-गुरु-कम से द्विवणिक छन्द-रचयिता 
70005 7. लघु-गुरु-क्रम का विवणिक छुंद । 
0८8 #. विचार । भावना | 

--309:780:--असूत प्रत्यय । 

-%८०--स्थिर विचार । 

- 0००८ भावनाशक्ति। 

[028८० ७. विचारात्मक  भावात्मक । 
028)] #. आदर्श। 6. आदशंस्वरूप, आदर्शमय । 

“८८78 भावनारूप अनुभूति । 
ठं€क्षीकाआ ॥. आदशंवाद । 

3९७४६ 7. आदशंवादी । 
0€85६0 ७. आदरशेदर्शी । 

-77788॥03607 आदर्शानुकरण । 
तंरक्लीं।ए ह. आरशवादिता । 


( ५०५ ) 


[त6828007 7. आदर्शीकरण । 

3682८ 7. आदर्शमय करना । 

[068०४ए #. आदर्शवाद | 

[9९7६० 4. शब्दशः वही । 

07 6, एकरूप, अभिन्न | 
--62:7८77:5 एकरूप तत्व । 
--[7000» ४०07 सारूप्याभिव्यंजन । 
--769007 एकात्मक सम्बंध । 

[ठ670८वोप दें, अधिन्ररूपत: । 
--:7प८ सवथा सत्य । 

[0८700४]0८5५७ ४. एकरूपता, अभिन्नता । 

त८70ए #8 अभिज्ञान | एकात्मकता, तदरूपता । 
--0[ &70प९/॥६ मतेक्‍्य । 
--[72750748--वेयक्तिक समरूपता । 

6०237 7. भावचित्र । 

[0९6ट2798[7#0 ०. भावचित्रीय, स्वरूप-चिह्नु-संदंधी । 
--$97700! भावात्मक संकेत । 

[060ट्टाइएु/9 #. भावलिपि-विज्ञान । 

[0८0छ/877 %. भावचित्र, स्वसूपनिद्ध । 

0८068/08| ८. भावविज्ञान-सम्बंधी । भावधारा- 
सम्बंधी । 

[02002[5: #. भावविज्ञानवेत्ता, भाववादी । 

[060!02५ #. भावविज्ञान | विचारधारा। 
--2००707४0८--आश्थिक विचारधारा । 
--[2000४--राजनीतिक विचारधारा । 
--$0८8--सासाजिक विचारधारा । 

007 #. मुहावरा । 
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00077800 (-४7) ५. मुहावरेदार । 
-8720०872८ महावरेदार भाषा । 
00६आ7 ॥. मुहावरेदार भाषा । जड़बुद्रघित्व । 
0607॥ (-५) #. वणनात्मक गीत, ग्रामगीत । 
[0५]॥८ ० व्णनात्मकगीत-सम्बंधी, ग्रामगीत- 
सम्बन्धी । 
0ए]॥% », वर्णनात्मक गीत-लेखक । 
क्‍॥68 0709 #%, अवाच्यता, अपाठयता । 
क्‍6970]८ ८. अवाच्य, अपाठय | 
क्‍]0८7४०५ +#. निरक्षरता, अशिक्षा । 
!0679:८ 4. निरक्षर, अशिक्षित । 
8678:६7१८५७ #. निरक्षरता, अशिक्षितता । 
]0809] ०. तकंशून्य, तर्क विरुद्ध । 
(020॥79, ]0ट2टा८87655 का. तकशून्यता, 
तक विरुद्धता । 
[9४07 #. अ्रम, व्यामोह, मरीचिका । 
--शांडप्र४--चअष्ट्श्रम । 
घ80737 7. भ्रमवाद । 
|95& 07750 7. अ्रमवादी। 
क्‍050780407 #. स्पष्टीकरण । उदाहरण। चित्र । 
॥7886 9. प्रतिमा । आकार | 
““थधाओ0[098000 मानस कल्पना । 
“7 79927780707 काल्पनिक प्रतिमा । 
“50070 घ्वनिरूप । 
“00५४7 विचार-प्रतिमा। 
॥782८79५ 7. बिम्बसृष्टि । लाक्षणिक चित्रण । 
प्राध्ष्रागक्षाए 6. काल्पनिक । 
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॥79/278007 #. कल्पना । कलल्‍्पनाशक्ति | 
--8250[2:0--सौन्दर्य-कल्पना । 


हुआ “30070: 02220 40, 
॥79ए7480074 ६. कल्पनावादी, कल्पनाशील | 
[चाहट्री0470745"] 7. कल्पनावाद, कल्पनाशीलता 
79ए747:ए४८ ८. कल्पनात्मक ! 
॥7827778779८7८55 क. कल्पनात्मकता । 
70:9:07 7. अनुकरण, अनुक्ृति । 

--[ 50070 शब्दानुकृति । 
एश:8 ४८ ०. अनुकरणात्मक । 

--ध८ अनुकरणकला । 
ए7030ए४६॥72८55 7. अनुकरणात्मकता | 
8707 77 अनुकरणकर्त्ता | 
[7797प7८ ८. अप्रौढ़, अपरिपक्व । 
740 थात५ #. अप्रीढ़ता, अपरिपक्वता । 
एगगठाथं 4. अनेतिक | 
ए770909५ 8. अनैतिकता । 
पए7079[ैफ #, अमरत्व | 
ताएशाएंधएए %. निष्पक्षता । 
क्‍7[0855707806 ८. भावोत्ते जनात्मक । 
[7[855078:८, ॥77085&0760 ६. भावोनेजित 
770855ए८ 6. जावेगरहित । संवेदनाशून्य । 
[7[0859४67॥८55, |77[085&ंशां(ए 7. आवेगराहित्य 

संवेदनाशून्यता । 
धएशाक्षा।००८ ४. आज्ञा्थक | प्रेरक । 

“४06४ प्रेरक विचार | 

“77000 आज्ञार्थ ( क्रियार्थ-मेद )। 





( पृण्ष ) 


१० ०८2४08:02०253 %., आज्ञात्मकता | प्ररकता। 

96०९० ४ 97ए (-0[67655) 7. अतीन्द्रि- 
यता । अतिसूक्ष्मता । 

॥7270०८ए०००6 6. अतीन्द्रिय । अतिसूक्ष्म । 
--067८४०८ अतिसूृक्ष्मान्तर । 

[7एश/०८७४८०7 7. अतीन्द्रियता । अतिसक्ष्मता । 

एाएथटाट८07ए४९ ८. अतीन्द्रिय । अतिसक्ष्म । 

72८०६ 7. अपूणकाल । ८. अपूर्ण | सदोष । 
“-777080070 अपूर्ण अनुकरण । 
--$277:८7०८ अपूर्ण वाक्य । 
“7८75८ अपूर्णकाल । 

77८57 7. साम्राज्यवाद 

आाट्शांध50 7. साम्राज्यवादी । 

प्रएश507र्थ 4. अवेयक्तिक । अकतु क | 
“४८० भाववाच्य क्रिया । 

ग्राएटा50049 ४. अवेयक्तिकता । अकतृ त्व । 

॥77275078-९ 7. मूर्तीकरण करना । मानवीकरण 
करना । छद्मवेश बनाना । 
4. मूतिहू्प। मानवरूप। छद्मवेषी । 

[ए70&78078007 $., मूर्तीकरण, मानवीकरण । 
छद्मनवेशता । 

7६79079/ए८ ५. मूर्तीकरण-सम्बन्धी । मानवी- 
करण-सम्बन्धी । छद्यवेशयक्त । 

7772875008:07 #, मर्तीकरणकर्त्ता । मानवीकरण- 
कर्ता । छद्यवेशधारी । 

2;८8077% ४. मर्तीकरण करना । मानवीकरण 
करना | छप्मवेश घरना । 


( १र्ष्द ) 


॥7एछथा27६४/०४ #. कार्यान्विति । 

76:09 #, कार्यान्‍्वय । 

॥7[008८07 7. निहिताथ । 

१४7!022 ०. उनब्चारण में विस्फोट होना । 

[7720४ 7. अथ-व्याप्रि । 

(१४7800:८8 0059, त[ज80८2080।27€55 7. 
अव्यावहारिकता । 

70[07800080]९८ ०. अव्यावहारिक ! 

॥7[0/९८90०0 # अयधाथंता । अतथ्यता । 

॥7[725907 ॥7४. संस्करण । घारणा । 

॥7[096580797 7. प्रभावव्राद । 

॥7[/25५0795६ 7. प्रभाववादी। 

क्‍77[07८59ए2 6. हृदयस्पर्शी । प्रभावोत्पादक । 
“०ांधरशंआ) प्रभावाभिव्यजक समीक्षा । 

[7][07९58४६77255 9. हृदयस्पशिता । प्रभावो- 
त्पादकंता । 

॥7[70एा54&0:९ (-घं5८) ४. आशुकविता करना । 

॥7[90शं$&00०॥ ४, आशुकविताकरण । 

गग70शं5४०ण (-5८7) ४. आशुकवि । 

॥770ए5800५ ६. आशुकाव्यात्मक | 

[7000एॉ54.70४ #. आशु कविता । 

[780०2८5»09॥0५४ #%. अगम्यता । 

[77902८550[€ ८. अगम्य। 

॥38[/270[/79६6 ८. अनुपयुकत । असंगत । 

09[0970[0&027€55 #. अनुपयुक्तता । असंग्रति। 

9[0::प0०८ #. अप्रवीणता । अरुचिता । 

[ए9ा:0प४६९ ८. अस्पष्ट | अव्यक्त । 


६ 6: /] 


--3[72८८८॥ अव्यक्त भाषण । 
[077टप8:८7८55 8. अस्पष्टता। अव्यक्तता । 
#द70प्राव007]) #, अस्पष्टता। अव्यक्तता । 
प्रआएगणंध। 4. अकृत्रिम । प्राकृतिक । 
870500 ८. कलानभिन्ञ । 

08778:707॥ 7. मूर्तिमत्ता। अवतार । 

॥7027076 #. उद्दीपन । 6. उद्दीपक । 
--70ए८7 उद्दीपन-शक्ति । 

[70270006 4. आरम्मिक । 
“५का० आरम्भसचक क्रिया । 

॥006/706 ॥. प्रभावक्षेत्र । 

006४5 ॥. प्रसंग । अनुषंग । उपाख्यान | गोण 
घटना । 

गटांठक्षाएरओ। 4. प्रासंगिक, आनुषंगिक । 

--०४७७८ प्रासंगिक कारण । 
[007एथ्वार्32 ८. अतुल्य । 
॥70ण7400॥709 9. असंगति । अप्रासंगिकता । 
॥7097807]2८ ८. असंगत | अप्रासंगिक । 

“677 असंगतपद । 

[00077 लाशाओजञ।]।, ॥70077थाीटाओआं2- 

]27८55 7. अज्ञेयता | असीमता । 

॥7८ञग[जञ थेथाओआं>]6८ ८. अज्ञेय । असीम 
ह०जागएादादाआंणा # अज्ञेयता । असीमता । 
!0207८८४४०॥॥ ८४ #. घारणातीतता, कल्पनातीतत 
॥70070शंए४०॥८ ६. घारणातीत, कल्पनातीत । 
700507780€ !, बेसुरापन । 

६700750787॥ ८. बेसुरा । 


( १११ ) 


[00000/८४ ५. निराकार | अमौतिक । 
[7000768809, 700002( ४ 7. निराकारत्व 
अभमोतिकता । 
[7067790]€ ८. अपरिभाष्य, परिभाषारहित । 
॥0८5०-०बज]0ए हे. वर्नानीवन्‍्च, अकथ- 
नीयता । 
[7325८70976 ८. वर्गनातीत, अकथनीय । 
706८5 7. अनुक्रमणिका, अनुक्रमणी । 
[0€5८/ #, अनुक्तमणीकार । 
[00८5४ 4. अनुक्रमणिका-सम्बन्धी । 
८57९8 7. अनुक्रमणशिकारहित । 
[009॥080700 7. संकेत । लक्षण । 
[70080:ए८ #, निरचयार्थ । लक्षण । 
५. सूचक, बोधक। 
--77000 निदचयाथ्थ क्रियाथ्थ-भेद । 
06०: 6. अप्रत्यक्ष, परोक्ष । 
--€%[97"€5७०07 व्यस्तवर्णन । 
--४८7८४०८८ व्यवहितानुमान । 
---070४!८022८ परोक्ष ज्ञान । 
---09]८०८ परोक्ष कम । 
--785»0४८ परोक्ष कर्मवाच्य । 
--4५०८४४४0०7 अपरोक्ति । 
--€0प्०४०7 व्यवहित परिवतेन । 
--7८ी८5 अप्रत्यक्ष प्रतिक्रिया । 
--90८८८ परोक्ष कथन । अन्यपुरुष-कवन । 
प0$८८७॥ं०८ ॥#. अप्रत्यक्ष-वस्त्‌ | अविवेच्य- 
वस्तु । ८. अप्रत्यक्ष । अविवेच्य । 


( ११२ ) 


[70008 !| 7. अकेला व्यक्ति । व्यष्टि । 
--75५८४००९४७५ व्यक्ति-मनोविज्ञान । 
--पागंतृए८7८5७ व्यक्ति-वचित्र्य । 

हरठीणंठप्र४$7 7४. व्यक्तिवाद, व्यष्टिवाद । 

ठएं0पथधाई 6. व्यक्तिवादी, व्यष्टिवादी । 
0ठणजतंपी500 4. व्यज्ितिप्रधान, व्यष्टिवादीय । 
एरठीशंतप्था६ए 7. वेयक्तिकता । विशिष्टत्व । 

[0ठ0ए0093॥2908070 ४. विशिष्टीकरण । 

[000-%7ए80 [472५७32८ 7. भारतीय आये- 
भाषावर्ग । 

[000-57ए87 $02८८८४ ४. मारतीय आय-भाषा । 

[000-(.797025४ 7. भारत-चीनी (भाषा) । 

[000-:707६७॥ 4. भारोपीय (भाषा) । 
--शआआ 9 भारोगीय (भाषा) कुल । 

[000-5677/शा80० 4. भारत-जमंनीय (भाषा) । 

[800-क्षाआंधा) 7. भारत-ईरानी (भाषा) 
--9702प32८ भारत-ईरानी भाषा । 

000८.07 #. तथ्योपस्थापन । आगमन । अनुमान 

ातप्रटाए८, ॥रातंप्रट07र/ 6. आममनात्मक । 
अनुमानात्मक । 

-0९४2/० आममनशास्त्रा 
-“7$93:0६97 व्याप्त्यनुमान । 

[90प८0एशाटइड, ॥0छट(४॥ए ४. आगमनात्म- 
कता, अनुमानात्मकता । 

09807887) 8. उद्योगवाद । 

00प्5:0४95 #, उद्योगवादी । 

४१८0:८0 7. असम्पादित । जसंशोधित । 


( ११३ ) 


[0९|8४007902 6, अविस्तारित । 
ह८्युपव०।८ ०. विषम । 
॥0८प००70५ #. विषमता । 
[25४07८590]2 6. अकथनीय । 
72% [27/2550४€ 6. अकधनात्मक ) 
25[07८59ए४८॥255 7. अकवनात्मकता । 
[एव 05ए८70080४ है. शिव-मनोविज्ञान । 
[रॉ८7९८०८८ #. अनुमान । निष्कर्ष । निर्णीत तथ्य । 
-0746छ0४- राम्यान्मान । 
एदिष्य8 4. अनुमानात्मक । निष्कषित । अनुमित 
--<09/८0926 अनुमित ज्ञान । 
[77706 ८. अनन्त । असंख्य । असमापिका (क्रिया) 
“9८ [--ईदइ्वर । 
[0777 7८७८5७ #. अनन्तता । असंख्यता । 
[07009 ७. क्रिया के सामान्य रूप से सम्बंधित । 
7६७८ #. क्रिया का सामान्य रूप । क्रियार्थक 
संज्ञा । ८. अकत॒ कक्रिया-द्योतक (रूप) । 
[77न्‍7:प06 ४. अनन्तता । असंख्यता । 
77709 7. अनन्तता | असंख्यता । 
75 7. प्रत्यय | अन्तःप्रत्यय । 
०. शब्द में अन्तःसर्ग या प्रत्यय जोड़ना । 
--8९22प८0408--मध्यामम संयोगी । 
76८0: 7. शब्द-रूप चलाना । 
॥77९०:८० ८. खरूपान्तरित । 
--५४/०7/०0 (६ रूपांतरित ) पद । 
री०००ए८ ६. रूपान्तरशील, विभक्तीय । 


( ११४ ) 


[0765707 ४. रूपान्तर | शब्द का विभक्तिमय रूप । 
विभक्ति-प्रत्यय । स्वरसामजस्य । 
॥765078] ०. विभक्ति-प्रधान । रूप-साधक । 
प्रत्यय-सम्बंधी । स्वरसामंजस्यात्मक । 
“79070: नेसगिक प्रवृत्ति । 
#67007८५5 6. विभक्ति-अत्ययशून्य । स्वर- 
सामंजस्यहीन । 
रणिए4007 7. ज्ञान | सूचना, जानकारी । 
एरणिएबाए४ (+0०५) 6. सूचनापूर्ग । ज्ञानवर्द्धक 
[धराएएट८ाआ८ा: 7. उल्लंघन, व्याघात । 
॥2८770प95 ७. विचक्षण, प्रतिभासम्पन्न। मेघावी । 
-77277079 विलक्षण स्मृति । 
॥08282०770प्रआ६5७ 7. प्रतिभासम्पन्नता । मेघाबित्व । 
एएटणधां-ए ४. मेघाविता । 
शागक्षाए0तांट (नां०प५७) ८. बेसुरा। 
एक्षा॥7079 #. बेसुरापन । 
770677:8706 7. आनुवंशिकता । 
॥2ट7६8उ ६. आनुवंशिक, पेतुक | 
--7८700८7८५ पैतृक प्रवृत्ति । 
॥7)8८ 6. जन्मजात । 
“70685 जन्मजात भावना । 
--7&.706: जन्मजात प्रवृत्ति । 
7 4८. आन्तरिक। अन्तःस्थ । 
“--37577छा727: अन्तःकरण। 
--४7६८ अन्तर्ज्योति ॥ 
“जाता अन्तरात्मा। 
“--०एथा अन्तःकरण | 


( ११४ ) 


“--“$८€ अन्तरात्मा | 

[#70८700 #. वक्रोक्ि, व्यंग्य । 

०. वक्रोक्ति करना, व्यंग्य-भापण करना । 

[52८779007 7. शिलालेख | 

पार हत0870९ (-2४। ॥. नगण्यता । महतवद्गीनता 

एअंशएटिवाया ८. नगण्य, महत्वहीन । 

[00096 ०. व्यंग्य करता । 

[080प07 7. व्यंग्य, व्यंग्योक्ति । 

87प90४८ 4. व्यंग्यात्मक । 

[090प98007 #. व्यंग्यकर्तता 

[शुआाध0गांजा) ॥.. अंतःप्रेरणवाद । 

#9[आध075: #, अँंतःप्रेरणावादी । 

775087706 7. च्ष्टान्त ॥ 
--०प८ा--निर्णयात्मक इृ्टान्त । 
--:8270€7४--सामान्य दुष्टान्त । 
“7722875८- अभावदुष्टान्त । 

--68९८६ ०--द घ्टान्तोपेक्षा । 
बंआथ 7“0 ६ (0प्रॉह्--विशिष्ट द्ष्टान्त । 
--[00&0ए८ - भावदुष्टान्त । 
--शा१८८४ ०--दृष्टान्त-विविधता । 

॥75:7८: #. सहजवृत्ति। नेसगिक प्रवृत्ति । अन्तः- 
प्रेरणा । सहज ज्ञान । 

॥5077ट८ए09८€ ४८. सहजवृत्यात्मक ॥ नेसगिक 
प्रेरणात्मक । अंतःप्रेरित । सहजज्ञानमूलक । 
---009!८०९८ नेसगिक ज्ञान । 

- अयाएपाां0प५5 अन्तःप्रेरित उद्दीपन । 
570प६८ ॥. संस्थान | 


( १५१६ ) 


[50प0707 #, संस्था । 
[757:प:078४ 4. संस्थागत । संस्थात्मक । संस्थानीय 
[70500प079[577 7. संस्थावाद । 
500 प079[50 ४. संस्थावादी । 
50 प्र/ंणाआ' 4. संस्थात्मक। संस्थानीय । 
57८7, 8. उपकरण | साधन । 
[05070776€ 7778 ४. उपकरण या साधनस्वरूप | 
0507 प77€7 ६07५ (-:४0070) ४, साघनत्व । 
02८९८ #. बद्धि। 
[:6|]९८६०४ #. वृद्धि-व्यापार । 
7:८]|८८६४८ ०. बुद्धि व्यापारसम्बन्धी । 
[7:2!८0:पर४ 6. बौद्धिक, मनीषा-सम्बंधी । प्रज्ञा 
विषयक । प्रज्ञावान्‌ । 
-:0४70८7०५ बौद्धिक न्यूनता । 
-2८।708 बौद्धिक भावना । 
--0८85 बौद्धिक विचार । 
“47 घरुद्धिनियम । 
“209८५ बौद्धिक शक्तियाँ । 
--:9५[0८ बौद्धिक वर्ग । 
[0:€[९८प४87 #, बद्धिवाद । 
:8//2८:५३/५४ #. बुद्धिवादी । 
77:८[।2८४पथ८५ ४. बौद्धिकता, बृद्धिमत्ता। 
0:6 |८०:प७॥280070 7. बौद्धीकरण, बौद्धिक 
स्तर पर लाना । 
[7026८:पश्चलां22 ०. बौद्धिक स्तर पर लाना । 
ल्‍7:८| [8८४0८ 8७. मनीषा, प्रज्ञा, बुद्घि । 
-॥7८5घाधगा८॥ वृद्धिमापन। 
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-“प५७०६८८४६ बृद्धिलब्धि। 
॥१:2८८2८४६ 4, मनीपी, प्रज्ञावानू, बृद्धिमान । 
[706|6९८॥६४व ०. प्रज्ञात्मक, बद्धि-सम्बंधी । 
मनीषी । प्रज्ञावान, दद्धिमान । बौदिघक | 
[7८ 6एथाएं9 8. बदिघजीदी । शिक्षित समाज । 
पाट89॥0ए ४. बुद्घिगम्यता, दद्दिधरग्राइता । 
[0:288|70]6 4. व॒द्रघिगम्य, दद्िपियाओ। 
[00८78०६ #. विषकम्भक । अंकान्तर । 
7:67]2८(07 7७ विस्मयादिवोधक । 
09067]९८६०णा्०ं, 7४६7४ ८९०८८०ए ०. विस्मयादि 
बोधकीय । विस्मयादिसचक शजद-सम्बंधी । 
[00८77 0 ४9. ( लेख, भाषण आदि में ) विदेशी 
शब्द-मिलाना 
[7/:27८र्शा ह. अन्तःपत्र | पृष्ठों के बीच में सादा पृष्ठ 
[72776 ४. पंक्तियों के बीच में लिखना । 
एालावाल्याों, शरप्टातशल्दा व. दो पंक्तियों के 
मध्य लिखित या मुद्रित । 
00८77 ८०५ ०. दो पंक्तियों के बीच के लेख से 
सम्बंधित । 
7:67प0८ 7. विष्कम्मक | विष्कृम्मक-दृश्य । 
ताशायादतात्षा८ थ. अन्तवर्ती । माध्यमिक । 
--27?2०82८७ मध्यवर्ती भाषाएं । 
[7:277772८220 7. नाढकीय अंकों का मध्यवर्ती रृय । 
॥0ट708:07वा 4. अन्तर्राष्द्रीय । 
[706008:078870 # अन्‍न्तर्राष्टीयतावाद । 
[7000800787॥5 ह. अन्तरा्ट्रोयतावादी । 
एटाव१9:07809 #. अन्तर्राष्ट्रीयता । 


( १ ) 


7:67[0090 ०. प्रक्षेप करना । अनुक्षेप करना । 
॥7087[004८07 #. क्षेपक | प्रक्षेप । अनक्षेप । 
॥7:2€7[00!8007 +, क्षेप्ता । प्रक्षेप्रा । अनक्षेप्रा । 
॥707[77€६ 7. स्पष्ट रूप से अथ लगाना। भाषान्तर 
करना । दुभाषिये का काम करना । 
॥7 ६77८8 ४007 #. भाष्य । विवृत्ति | भाषान्तर। 
प८7[0€(8008/ ८. भाष्य-विषयक भाषांतरणीय 
पापटा[आ€:80ए८ ८. भाष्यात्मक। 
पट[/€६८7 7. भाष्यकार । दुभाषिया । 
7स्‍दषाएआ2८7ए८ ६. भाष्यात्मक। 
॥:९€7[0207€55 7. भाष्यकर्त्री। द्विभाषिणी । 
7677 2]80८0 ८. अन्तःसम्बन्धित । 
76€77८[800 %. अन्तःसम्बंध । 
फ्राधाप ४ 8:0775/09 #. अन्तःसम्बंधता | 
॥7स्‍८702878 4. प्रश्नीय । 
॥72८77024007 #. परिप्रइन । 

“णशक्षांद, अंडा, 70:6८ ०--प्रश्नचिह्न । 
॥7670880078!| 4. प्रइन-सम्बंधी । 
॥70८7028(7ए८ ॥., प्रइदनवाचक शब्द । 

०. अश्नात्मक । 

॥06070९28:07५ ८. प्रइनवाचक । प्रश्नार्थक । 
0€7५0०८४॥0८ ८, स्वर-मध्यस्थ । 

प्राएणाव्वा८ 6, गेय | 

007&:८ 2. सुरोत्पादन करना । 

:074707 #7. स्वरोत्पादन | 

0076 9. सुर में गाना या उच्चारण करना । 
00787आ:9८ #. अकर्मक क्रिया | ८. अकर्मक | 


( १ ) 


[007॥7580, (४) 4. अंतर्गत । 
[775088709५9 %, अन्तरगंति । 
0707प्रटध07 7. प्रिचय | प्रचलन प्रस्तावना । 
[77700प८007ए, [70703ंप्८४४८ ०.परिचयात्मक 
प्रचलतात्मक । प्रस्तावनात्मक ॥ 
[90705:१2007070 8. आत्मपरीक्षण । 
7709/96०.0757 7. आत्मपरीक्षणवाद । 
7777050९000०श/आां5: ४. आत्मपरीक्षणवादी । 
[777050९८४0ए८ 4. आत्मपरीक्षणात्मक । 
--7727700 आन्मपरीक्षण-प्रद्धति । 
--[75५८006९2५ आत्मपरीक्षण-प्रदनति । 
709.62८:727255 #. आत्मपरीक्षणात्मकता। 
[7770४८/807 7. अन्तमु खता। 
700ए2८'आए४2, [77700८ए६ं४८ 4. अंतम खीय । 
॥70पां(00 +. अन्त:प्रेरण । अन्तर्ज्ञान । सहजबोघ । 
[70पघ000वा ०, अन्तःप्रेरित, अन्‍्तप्रेरणात्मक । 
अन्तर्ज्ञनात्मक । सहजबोधात्मक । 

--८६४८७ अंतःप्रेरित नीतिवाद । 
परापपांतंएणाधीड0, हराफ्राव070|7 ॥. अन्त- 
प्रेरणावाद । अन्तरज्ञॉनवाद । सहजबोधवाद । 
पराप्पांधंगाधा5, ॥70प00750 ॥. अन्तःप्रेरणा- 

वादी । अन्तर्ज्ञनवादी । सहजवोधवादी । 
--८09 अन्तर्ज्ञानवाद । 
॥7:प५7-४८ ५. अन्‍्तप्रेरणीय । सहजवोधनीय । 
--070फ!€ 0०92८ सहजज्नान । 
प्रापांधए८7८5५ ॥. अन्तःप्रेरणीयता । अन्त- 
ज्ञनीयता । सहजबोघनीयता । 


६ आग 


7 थां(५ं7 7. अन्तर्ज्ञीनवाद | सहजबोधवाद । 
शाधां।एं5. 7. अन्तर्ज्ञनवादी । सहजबोधवादी । 
ए27000 #. आविष्कार । 

॥79४८०८४८ 6. आविष्कारशील । 

-9०थ|६ए आविष्कारशील प्रवृत्ति । 
]0५८7(४८॥१९55 #. आविष्कारशीलता । 
77५४८४४0/" #. आविष्कर्त्ता । 

[7ए2८0/7८५५ 7. आविष्कर्त्री । 

५670 60 ०७777 7. उद्धरण-चिह्ठ 

॥7४८508808 ९. अन्वेषण करता, अनुसंघान करना 

7९६७६ छ8(07 8. अन्वेषण, अनुसन्धान । 

[0४८५४ 88007 ७. अन्वेषक, अनुसन्धाता । 

0ए९50880079, 777ए2५(290०८ ८. अन्वेषण- 
शील, अनुसन्धानात्मक । 

700) 826८ #४. लोहयुग, यन्त्रयुग । 

(07०, (-४[) व्यंग्यपूर्ण, व्यंग्यात्मक । 

-55[07€६७09 व्यंग्योक्ति । 

॥#0ांट्धवा 9 6वं. व्यंग्योक्तिरूपत: । 
हणां5६ ॥. व्यंग्यमापी । व्यंग्योक्तिकार । 
॥070५ +. व्यंग्योक्ति । विडम्बना । द 

-“0[ 8८ विधि-विडम्बना । 

7८0४८ ०. असम्बद्ध । अप्रासंगिक । 
[77९:८४४7१८८, (-0५) #.असम्बद्धता । अप्रासंगिकता 
॥07£६:८४४७४ थ असम्बद्ध | अप्रासंगिक । 

“7००॥८परञ्नणा अप्रासंगिक उपसंहार । 
॥९5०९एए्ट ८. निरपेक्ष । 
वाध्एटाट00८ ॥, अश्रद्धा । 
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7४८८7: ६. अश्रद्धाल | श्रद्धाहीन । 

87 7. वाद | ह 

जा400, (-8) ०. वादीय | वाद-सम्बंधी । 

[5506 7. विचाय विषय | पत्र-पत्रिका का अंक । 
०. प्रकाशित करना । 


8 


[४४७ >€८८7 ८. उच्चारण में कठिन ( शब्द ) | 
0प्राषार्श #. पत्र-पत्रिका। 
]0प्राप्रव्वां८६८ 5. समाचारपत्रीय भाषा-शेली । 
0प्रएधा5 #. पत्रकारिता । 
--0800005 0“>-सम्पादन-कला-वदित्रि । 
]0प्राए्४50 #. पत्रकार | 
]0प्राएा४500 4. पत्रकारिता-सम्बन्धी । 
--०ध/८८/ पत्रकारिता का जीवन । 
--][27006$»०00 पत्रकारिता का व्यवसाय । 
--८9[0009986$ पत्रकारिता का दायित्व । 
पह९ए८ाए एा छ0०05 7. शब्दजाल । 


[९ 


[८५ #४. साधन | दीपिका | टीका । संवादीसुर । 
-7770:€ मुख्य स्वर। प्रधान टेक । 
[09८09८ 7. ज्ञान । 
--79५ 3०एपथां।॥:9726८ परिचय-नज्ञान । 


( १२२ ) 


-+>29 उ€5टा0 007 वर्गनात्मक ज्ञान । 
--29 ॥7०/८7०८८ अनुमित ज्ञान । 
--09 7:पा007 प्रातिभ ज्ञान । 
“-->29 0६€7०2ए०007 प्रत्यक्ष ज्ञान । 
-एरए८र्ष८०:--आदशे या पूर्ण ज्ञान । 


की 


[.8078 2. ओष्ठय ध्वनि। ओठच वर्ण । 

4. ओष्ठय । ओष्ठोच्चारित | 
[89 924007 7६. ओष्ठोच्चारण । 
[809॥722८ ४. ओष्ठोच्चारण करना । 
[870पं67(वा 4. दनन्‍्त्योष्ठय । 
[800५7८० 4. प्रयासपूर्ण । कृत्रिम । 

--9:9८ प्रयासपूर्ण शेली । 
|8007८, “-8/) 4. सूत्रवत्‌। संक्षिप्त । मित । 
[8००शांटांआए #.सूत्रशेली । संक्षिप्कथन । मितभाषण 
[8००7ंडआग 7. सूत्रकथन । सारकथन । मितभाषण । 
8॥98007 7. 'र! का 'ल' की भाँति उच्चारण । 
[७7[70007 #., ४. आक्षेप ( करता ) ! 
[7700767 &7790075: ४. आक्षेपक । 
[770076८7"ए५ 7. आशक्षेपत्व | 
ध7077स्‍07९ #. सीमाचिह्न। युगान्तकारी घटना । 
872082८ ४. भाषा। पदावली । 

“वि ए 0--भाषा-परिवार । 

-घि70007 भाव-प्रकाशन-क्रिया । 


( १२३ ) 


“2८5४ पा८- इंगित भाषा । 
--770 2८7८78! सामान्य भाषा ! 
--८४०४!- वैधानिक भाषा ! 
--टधाध्ा४-साहि-यबक भाषा । 
“जयणधा074-राष्ट्रभाषा । 
-- 07 7शंवीध्वा0 केन्द्रस्थ भाषा । 
“-782070[- प्रादेशिक भाषा, क्षेत्रीयभाषा । 
-“&८770- मृकभाषा | 
--9[0८0४--विशिष्ट भाषा । 
--8[20८८४--बोलचाल की भाषा । 
--3:87087८--उच्चस्तरीय साहित्यिक) 
-+87 पट धा'.£४ 0--भाषा-गठन । 
--$५77705 भाषा-चिक्न । 
--८०४४४८४--प्राविधिक भाषा ! 
--पांए४८/5४--साव जनिक भाषा । 

[४/५72८४] ०4. कण्ठनालिकीय, स्वरयन्त्रीय । 
--०7877726 स्वरयन्त्र कक्ष । 

[8प/८४(८ 4. राजकविरूप से प्रतिष्ठा-पत्र । 
---[00८(--राजकवि । 

]8प7८९४(:८७)४७० 7. राजकवि-पद । 

[4७ 7. विधि । सिद्धान्त, नियम । विधिशास्त्र । 
--४र>09709 विधिपालक । 
--९|एछांतः ८7८४--प्रयोगात्मक नियम । 
--र्ण 99300 400०7 साहचये धर्म । 
छत ८5तापशरपां:ए सातत्य नियम । 
[| अांशशि'४०:8007 भेदभाव का नियम | 
[| 778:५7८ प्राकृतिक सिद्धान्त । 


( १२४ ) 


--[ [288058007 तालव्यभाव का नियम । 
[टआ0( ४0०६ 4. सम्पादकीय लेख । 
[पर 4. सुशिक्षित | पण्डित ) विद्िज्ननोचित । 

--८--विद्वत्समाज । 

[८७777८0॥/7255 बहुज्ञता । पाण्डित्य । विद्वता । 
[८७778 7. विद्या ! बहुज्ञता । पाण्डित्य । 

--08[082:४-शिक्षा-ग्रहण-क्षमता । 
[९८६०७ #. पाठान्तर | पाठभेद । 

[लांणाथआए 7. भजनमाला । स्तुति-संग्रह । 

[८४८४० %. उपाख्यान | पौराणिक कथा । काल्पनिक 

[९2270479५ 7. उपाख्यान-समुच्चय । पुराण कथा- 
संग्रह | ८. पौराणिक । काल्पनिक । 

सटठाएपए, ।६ए8767८55 #. सुवाच्यता | सुपा- 
ठ्यता । 

(680[८ ७. सुवाच्य । सुपादय ) 

]८६८८7 #. पत्र । वर्ण । 

[८५८४ 4, शाब्दिक । कोश-विधयक । 

--0८॥70०7 रूढ़ परिभाषा । 
]९5४८०ट9[/7८/ ७. कोशकार, अभिघानकार । 
[९500ए278[07८, (-8)) 4. कोश या अभिधान 

प्रणयन-सम्बन्धी, कोशगत । 

[९>००ट2/४0५ 7. कोश-रचना, कोशकला । अभि- 
धानशासरत्र । हु 
।९:४८००।०६४ #. कोशकलाविशारद, शब्दानुशासक 
९५000९५ ४, निरुक्त, शब्दानुशासन, शब्दशास्त्र 
१८५४८००४ # कोश, अभिधान । निघंटु । 
८ड्टाप्टाआ>ग0०0 4. शब्दलिपि-संबंधी । 





( पृरर ) 


€इांटुः277ए #. शब्दलिपि।! 
(0८7५ ४, स्वतन्त्रता, स्वातन्त्य 
“0 ०0750८४८८ आन्तरिक स्वतन्त्रता । 
“रण [८88 मुद्रण-स्वतन्त्रता। 
“0! 397८८८४ भापःस्वानन्थ्य ॥ 
--0[ 0प९६८ विचार-स्वानन्त्य | 
व6िनं।»ंट: ॥ जीवन-अ्वृत्ति । 
व800 ८7 ४:५7०८ # ललित साहित्य । 
वट्ठपानीक्ा।08 ४, राष्यभाषा । 
पधष्ठ ५४ ५. जिद्वा-सम्बंधी | मूधेन्य । भाषासम्बंधी । 
क्‍शष्टपधा22 ४. मूधस्थानीय उच्चारण करना । 
पश्॒टठपांड: 7. भाषाशास्त्री । भाषावेज्ञानिक । 
वंरा्रपांडट 4. भाषा-सम्बंधी । 
“30०0 ए०ं६५ भाषा की क्रियाशीलता । 
“:3/६€८८४--भाषा-विभिन्नता । 
-“7]28८070002५ भाषा-मूलक प्राचीन शोध । 
-:350670८ भाषाविज्ञान । 
“५542८ भाषाययोग । 
वशहपांड.08 #. भाषा-विज्ञान । 
पवध8ठप0-067६व०वस 4. जिद्ठदादन्त्य १ 
पतृषां0 #. द्रव । र, ल वर्ण । 
८. सुस्पष्ट (उच्चारण या ध्वनि) । स्वर-वर्णवन । 
“50070 द्रव-वर्ण । 
[६८7४८ ४. साक्षरता । 
॥६८:७] ८. अक्षरशः। वाच्यार्थ या शब्दार्थानुसारी । 
अतिरंजन शून्य । 
0:678॥$7 #. शब्दानुसारिता । वाच्यार्थवाद । 


( १२६ ) 


शब्द का प्रतिशब्द । 

[६2४७॥50 #. वाच्यार्थवादी । 

[६९८7४॥६ए #. वाच्याथ । अभिषधा । 

[६६:226 7. वाच्याथ लेना, शब्दशः अथ लेना । 

पटाधए द्, अक्षरश: | यथाशब्द । 

[(0679४/7€5७ 7. आक्षरिकता । 

[0९४8777255 #. साहित्यिकता । शास्त्रीयता । 

((८धाए 4. साहित्यिक। शास्त्रीय । 
-8772५82० साहित्यिक भाषा । 
-7][70[0८८४ए रचना का सर्वाधिकार । 
-“:/०+६ साहित्यिक रचना । 

[६८४८८ 4. साक्षर । 

[शाधात) धत, शब्दक्रमतः | 

(0€78६०7 #. साहित्यवेत्ता 

40678:प7८ #, वाइ मय । साहित्य । 

॥(६८:7४८पा #. साहित्यिक व्यक्ति । 

॥ए८५४ ८. सजीव । विशद | 
--065८7[०४0४ सजीव वर्णन | 

[087 070 ४. उद्धघत शब्द । 

60८ ०. स्थानीय । 
-“7०0००थ7 (रचना में) स्थानीय पृष्ठ-भूमि । 
--078/८८८ स्थानीय बोली । 

008॥५7 ». स्थानासक्ति। स्थानीय शैली । 

0080४८ ४. अधिकरण कारक । सप्रमी विभक्ति | 

/0८५५0॥ #. भाषण-शैली । वाक-शैली । 

080 #. तकशास्त्र | तक । 

0ट0% ८. तकंशास्त्र-सम्बंधी । तकसंगत । 


( १२७ ) 


“-770८7[77८:9007 ताकिक परिभाषा | 
“77670 अर्थाश्वित स्मृति । 
“शाप तके-बुद्धि । 
--[/7४0507#79 न्याय-दर्शन । 
--[770०८७$ तकं-व्यापार | 
-:£6079 तकवाद । 
(0ट८87:५४ ४. ताकिकता । तकसंगति । 
0ट०09[9 ८ब, तकनुसार । 
40प०४97 7. ताकिक | तकशास्त्रज्ञ ! 
[08500 4८. तक-सम्बंधी । 
080ड/277 7. शब्द-संकेत । शब्द-चिह्न । 
[080१77 #. शब्द-प्रहेलिका । 
020०07807५ए ह, वाग्युद्ध । शब्दवितण्डा । 
॥08074778 7. वाचालता । 
[020[78।779 7. भाषादोष । 
[0805 7. शब्दब्रह्म। वाग्देवी । 
[078 ०. दीघे । विस्तीणं। नीरस । दो मान्य 
मात्राओं से अधिक । 
[0702/0(प८४०८ #., लम्बा भाषण । 
॥076 7. जनश्रुति । तथ्य-संग्रह । 
09/-0०॥ (80०८८४५) ६. अनुदात्त (स्वराघात) | 
पर०पा०78(:6 ०. नैश अध्ययन करना । 
प८पर०78007 7. नेश-अध्ययन, रात का स्वाध्याय । 
घिटप979007 #. नेशाध्ययनकर्त्ता । 
।परटप०7४:८०7५ ०. नेशलिखित । 
प909 ४. लोरी । 
(भर 7. गीतकाव्य । गीतकार | ८. गेय । 


( करण ) 


--[28:2:0--करुणरसात्मक संगीत । 
--]१08४४७,--206:79 गीतकाव्य । 
ंटव। 6७. गेय | गीतात्मक । 
[७ए७)) ॥. गेयत्व । गीतात्मकता । 
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५ [8८87०४7४० 7, बहुभाषा-मिश्रण । 

'श8यणंटुर्शा 7. संक्षिप्त प्रेमगीत । कजरी (गीत) । 

पक्षी 6. प्रेमगीतविषयक । 

0१87 826 #. पत्र या पत्रिका । 

“00 2205८४९८ #. शब्दाडस्वस्युक्तभापाशली । 
गर्वोक्ति । 

7१४87४70यूप्र८०६ 4. शब्दाडम्बरयुक्त । गर्वोक्तियुक्त 

77067 5[02€८४ 7. प्रथम भाषण । 

78[8[070[0 (+आ7) #. ध्वनिसाम्य-जन्य हास्यास्पद 
शब्द-प्रयोग ! 

7870 2. मानव, मनष्य | 
-7]77£7--अन्‍न्तःकरण । 
“0 [€८:८७ विद्वान । 
“--[४०४४४०7४०--प्रागैतिहासिक मानव ! 
“णशायशांधं४८---आदिस मनुष्य । 

7080॥0653:0 #». घोषणायत्र । 

774॥7€7 ॥. रीति । पद्धति । 
-:90४८४७ ०--रीतिवाचक क्रियाविगेपण | 
“0 [॥०7ए7८॑400०४ उच्चारण-रीति । 
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| 
एप 7. पुस्तिका, गृठका । नियमावली । 
!7970प5ट90 6. हस्तलिखित । / , पांडिन्सिए । 
77970 #. मानचित्र । 
!१85८७॥7४ 7. पुल्लिग । 
--850ं67 पुंह्लिंग । 
77955 [09४८0008५४ 7. जन-मनोवनि [ 
")802८78570.... भौतिकवाद | क्नान्झवाद ! 
74/2८779॥50 %. भौतिकवादी । अनात्मवादी । 
!98८४8500 6. भौतिकवादीय, असास्म वा द-सं कं ४ 
08: ८40५ #. भोतिकत्व । 
!7870€7 0. विषय, विपय-वस्त । 
74%7॥7 7. सिद्धान्तवाक्य । सत्र, सिद्धान्त ! 
7785779)5६ 77. सिद्धान्तवादी । 
"१८६१४॥४४2 ॥. भाव, अर्थ । 
--926०१०-विशिष्टा्थ । 
7८०80, (-ठ८ए४/) ८. मध्यकालीन । 
77208८09/577 ' , मध्यकालीनता । 
7720[92४8/850 #. मध्यकालजन्न । 
86[000फ3 6. श्रृतिमधुर । संगीतमय । 
72]00]095॥7255 #. श्रतिमाध॒य । संगीतमयता । 
!720005६0 #%. स्वरकार | 
77600स्‍26 ४. श्रूतिमधुर करना । 
!7६€/0078778 %&. अद्भृतरसप्रधान सुखान्तनाटक । 
7१20 07474300 4. अद्भूतरस-प्रधान सुखान्त 
नाटक-सम्बन्धी । ह 
0८[007477809: 7. अद्भूतरस-प्रधान सु्खांत 
नाटककार । 





( १३० ) 


:::८.४४ ४. स्वसमाधु्य | स्वरानक्रम । 

"0:0१ १79 ». संग्ीतोन्माद । 

४७०» भी 7, विवरण । अनुसन्धान लेख । 

'जए “भा$: ». विवरणकर्ता। अनुसन्धानले खक । 

'जटा०आ ० ॥. स्मरणशक्ति । स्मृति । 
--8८7 ४०८ अनुरूप-स्मृति । 
+-ध.7.880५७ स्मृति-यन्त्र । 
-“८पा४८ मस्मृति-चित्रण । 

--?082€ स्मृति-प्रतिरूप । 
--7०॑0प€ अस्पप्ट स्मृति । 
“9087 स्मृति-विस्तार । 
--/?८ स्मृतिकाल । 

0८78 थ. मानसिक । मस्तिप्क-सम्बन्धी । 
-:807070७ मनोव्यापार । 
--०8[080:४ मानसिक घारणाशक्ति । 
--3८८८.५४ मनोविकल । 
“-0९।०४८४०८७ मनोवेकलल्‍्य । 
-“-९८८०४०/४८।०४ मानसिक अवगति । 
“९४७८ ००४१४7६ मानसिक विकास । 
“८25५ मनोबल । 

- 80७ ६८५ मानसिक शक्तियाँ । 
--409५८ मानसिक क्लान्ति । 
“-+थिएट.0४॥ मनोव्यापार । 
“7082८ मानसिक प्रतिमा । 
“या धात५ मानसिक प्रोह़ता । 
--[0१९77077679 मनोव्यापार । 
“70८८७ मानसिक प्रक्रिया । 


( १३१ ) 


!7027[00 #*. उल्लेख । 

767707870/८ ७. उल्लेख्य, उल्लेखनीय ! 

7700000 7 «८, उल्लिखित । 

'76:[आणा ॥. रूपकरालंकर । लक्षण | 
“77४%८प-मिश्र अलंकार । 
“505 7)॥2:--सांगरूपक । 

!7१€६8[000720, (-8|) 6. लाक्षणिक, रूपकाजलंबा रिक 

!77क्‍८08[00750 &. खरूपकालंकारप्रयोकता । रूप- 
कालंकारवादी । 

77608[0735€ ॥३. शब्दानवाद । 

[7720 8[077':850 7. शब्दानवादक । 

7208[00880ए थ. शब्दानव्राउ-सम्बन्धा 

77८0 8[7५४७[८४ «. अध्यात्मविद्या-सम्बन्धी । 

70608[07४30९80) 7. अध्यान्मविद्यावेता । 

772६ 8[09५505 #. अध्यान्मविद्या । 

772:37€»ं5 #. अक्षर-विपर्यास | ध्वनिविषय 

7760 4:72008] ६. अक्षर विपर्यास-सम्बन्धी । ध्वनि 
विपयय-सम्वन्धी । 

760 छगाणंएं०, ७/) ८. अनुभवाततीत । 

76067[ण0,॥) #. अनुभवातीतता । 

7772000 #. विधि, रीति, प्रणाली । क्रमवद्धता । 
“:०णगएध्ाधप८ं४४-- वुजनात्मक प्रगाली । 
--०[ 3589।८८११८४४ वेषम्य प्रणाली । 
--85 एटापग]]2८70 ६--प्रयोगात्मक प्रणाली ! 

776:]00८, (०) ४. विधियृक्त । रीतिसम्नन । 
यथाक्रम । 

77667005[6०88८5$५ ह. विद्ियक्कता, रीनिसम्भसतत' 


( १६२ ) 


यवाक्रमता । 

708:१0८॥८८ ”. क्रमचद्ध करना । 

70030 38 77. रीतिशास्त्र । 

!१०४७०७७४१०, 770070५/७७ 70. बक्रक्ति-अलंकारपद 

१छजा 070, [ 8!) 4. वक्रोक्तीय । 

7१८६7८ ॥. बल, छन्द 

!"१४८४४८४॥ #. छुन्दोबद्ध, पद्यात्मक । छन्द-सम्बंधी । 
एटा), 7१2075६ ॥. वत्तवेता, छन्दशास्त्री 

टध०5 है. वच्त-विद्या, छन्दर्शास्त्र। 

ट८तप 7. पद्र-रचना करना । 

शा 07१87 7. काव्योन्माद । 

73342 [700 ->पएथाव 7, मध्यकालीन भारतीय 
आय॑ (भसापा) । 

70070८7"६४६& ॥. विद्यादेवी, सरस्वती । 

:४5.7८| ६, स्तृतिपाठक, मागध, वैतालिक, गंधर्व॑, 
बन्दी, चारग, भाट । 

!758[0[/८९८7. ?. मिथ्याबोध होना 

१$8[0[9८207907 #. भिथ्याबोध, मिथ्याग्रहण 

79508[0प्रांह07१ ॥. मिथ्या गणन । 

एा$5ठ08007 7४. मिथ्योद्धरण । 

7४5णा-८ ७. मिथ्योद्धरण देना । 

[ए5०७३०८४८ »., भिध्या धारण करना, भिथ्या्थ 
लगाना । 

7500702[0(07 #. मिथ्याधारणा, अन्यथाबोध 

778ए07]८८६परा€ ४. मिथ्या तक, मिथ्यानमान 

शांशिंपाटाएटा 800॥ ४. मिथ्याथ 

एं४0777 ४. मिथ्यानाम । शब्द का अशुद्ध प्रयोग 
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डे है 
+ न मिक 


१: :. गलत विराम लगाता । 
४४छपातए: है. मरगागद्धि, मदरणदोंप ! 
लए जे दा 7 आज करता | 


एुजआएपाए[।80970 ॥., #ः गएरण 
7४3यूप0६9007 #. अब अद्द्ध प्रमाण ! 
'ंडयुप0८2 ". अगद्ध उद्धरण बा प्रमाण देना । 
फाइट ०८”, कुछ का हद बहन करता 
7[57८।8050 7. अद्यद्ध वगन १ 
१४55/24 ८. अदशुद्ध बततों करता 
४539:382[[89 #7. अथद्ध बतनी । 
(४5508: 270८7 ॥. अद्यद्ध कघन । मिध्या वन । 
"500४ ए, अनुपववत शोपक दना 
705078775/8:6 7. अद्द्धानवाद करना। 
779507द58007 7. अदग्द्धानवाद । 
शारट्त ए०प्ट! है. मिल्रित स्वर । 
रडप्पा& 8. मिश्रण | संकरता । 
+0पांडए--भापा-संकर । 
074्7८7|/) 7. साम्राज्यवाद । 
707द/ए९795. 7. साह्गज्यब्राद: 
7079 7":#४ 7. राजतन्त्र । 
70757 7. अ$ तवाद, बह्ावाद | 
'075: ॥0. अद्वैतवादी, बह्मवादी । 
शाठांडएंएं 6. अअतवाइांय, ब्रह्मवादाय । 
07000 द/78 2. एकपान्ररूपक | 
!)00यक्राश्रा800 ६, एकपात्ररूपकीय । 
770702[0६ 6. एकभापा में लिखित । 
070छ2&7?) ४. गुम्फाक्षर । 





पः 





हुआ ४०२४००० पुकार पर, वी 
हर 
/फम्नक, 


| । 


( १२४ ) 


:7070टा/द77800 6. गुम्फाक्षरीय । 
7707700ट/८४ ०. स्वगतभाषण-सम्बन्धी । 
!९:080!0ट[5: 7४. स्वगत-भाषणकर्ता । 
7:00..72८ 7. स्वगत-मभाषण करना । 
४5७ टु८घट 7. स्वगत-भापण, स्वगत-कथन । 
एकपात्रीय नाटक । 
!१:०७०08एां5: ४. स्वगतवकक्‍ता, स्वगतभाषी । 
एकपात्राभिनेता । 
770:70॥08४ 7. स्वगतभाषणता । 
79070%6६६८।' ॥. एकंच्छन्द । 
१0007 607:० 6. एकच्छन्द्रवाला । 
777 070:507898 7. एकस्वर, सामान्य स्वरघ्वनि । 
!१४0005 धंए) ॥. एकपंक्ति की कविता । 
777. 705000४5 ८. एकपंक्तियुक्त । 
!१०७०5८70०४० ८. एकइलोकक्रम की पुनरावृुनियुक्त 
0070$0४]]8/0० 4. एकाक्षरी । 
“700: एकाक्षरी धातु । 
7707050 [[805"0 ४७. एकाक्षरी शब्द । 
770705७]92|22 ८, 7 काक्षर करना । 
77707059५]8/02।2 7. एकाक्षर । 
7707000:2८5::0 #. एकेद्वरवाद । 
70000 25: 7. एकेश्वरवादी । 
70070: /0ं$00 4. एकेदवरवाद-सम्बंधी । 
770770007005 6. एकस्वर । एकरूप । नीरस । 
[70:0070700957255, 7१0/70[070५ #. एकस्वरतः 
एकरूपता । नीरसता । 
(000 ४. भावावस्था | क्रियाथंभेद | क्रिया-हूप । 


"१ 2ए7४90 ०८ “आज्ञाश किय्ा-झप ! 
-+72(८६८४७४९८--सामान्याथ क्रिदा-रूए । 
22760 0 0 भजन आफ मी 2685 220 
ल्प्‌। 
!१०१७६ ४. आचार। नेतिक तत्व 
“७८०७ नतिक अनभति 
“(०7८८ नेतिक बल ! 
--07!928:709  नेतिक कनब्य । 
28 [ [0500|५ नीति-विज्ञान । 
--;78४८१०08ए नीनतिमनोविद्ञाना। 
इ्टांट7एट. नीतिशास्त्र | आचारशास्त्र । 
--$2/8८ नैतिक बद्धि । 
--$८॥४7:९८४४६  सेलिक भावना 
“:५7८०(07४७ नतिक विजय | 
!“एाथांट ॥. नेतिक स्तर। 
!एताक्षां5!0 ॥. नेतिकता, सदाचारिता । 
१0095. ४. नीतिवादी। सदाज रपजायाण । 
!'श0ाही50 4. नेतिकता-सम्बन्धी । 
7:078॥0४ ४. नतिकता, सदाचार । 
!१078:28000 ४. नेतिक्रीकरण 
00068 0०व 6. रचदाक्नारीय, गठनततल्वीय 
गकतिमूलक । पररचना-सम्बन्धी । 
-“708७०॥८४४070 रचनामूलक वर्गकिरण । 
!११07[00!0250: ४. पदरचना-शास्त्री । 
707000[08ए ह. पदरचनाशास्त्र | रूएब्रिआ्र, 
गठनतत्व । आकृति-विज्ञान । 
7700767 078५6 #. मातृभाषा ! 


८ 


| 


[१४६ 


/९8। 
अिफसयकटकल 


“(६.७ ॥. सिद्धान्त-वाक्‍्य । 
जप 5०४८ -. अनेकाक्षर | 
'लपाध्प- डा! ४. बहहितवाद । 
'७वादपर्यीशांड: 8. इद्हिलेवादी। 
आधा! थे. मृक्त अभिनय करना । 
पराशशाटा 7, नाटक का मृक अभिनेता । 
जपाएएटाए की. मक-अधभिनय 
“धडट 2. कंत्रि। 
>> वि2 ७ >-करच्यदेवता 
“"धडा८ ४. संगीत । 
+-ं!$प!७८॥४ा ४ --बाद्यसंगीत । 
--४0058(/--कण्ठ-संगीत । 
“'परञ्ंटशां 6, संग्रीत-विपयके । संगीतमय । 
--8००८८४८  गोतात्मक स्वर । 
--००७€र्यए. संगीतनत्यापर्ण सुखान्त-नाटक । 
“+॥0)5 (77977270९. वाद्य । 
“४ ४८7५४६४) स्वरान्तराल । 
“-“$0घ0८ सुस्वर ध्वनि । 
--(४१८ नाद । 
»'पडा८8[0 0, 0परअं८ध/८५७5 7४, संगीतमयता । 
'"परडटा80 ४. संगीतशास्त्रों | गायक । 
#प्रञ्ंटंधा।५ ८. संगीनशास्त्रीय। गायकीय ! 
० घड007"878 #». संगीतोन्माद । 
70घा८ ४. स्पर्श व्यंजन । मृकनादयानिनेता । 
५. स्पश (व्यंजन) | अव्यक्त ध्वनि । 
:7४5ए४0७७ थ. गढ़ । रहस्यात्मक, रहस्यमय । 


77७४ €00७577८55 7. गृढता । रहस्यात्मकता, 


(१३७ 


रू 





रहस्यमयता, रहस्थायूरता । 
[7"5:८7४७ ४5. गहता। रहस्य ! 
[४५5८८ ४, गढवादी। रहड्काईी ! 
6. रहस्यामक । रहस्यमय । 
7१७७ ६[८७७४४॥ 7. रहस्यताद 
7१५६ पौराणिक उपाब्यान ! 
!790[70, (-8 पुराणोक्त. पौराणिक । 
00 पगंटाडआ0 7. पौराणिक कधा ता न । 
१५७5४050 ४, पौराणिक हऋताकार ! 
0707076 ८. पौराणिक हंग नह जन करना ! 
77000 28[/067 #. पौरागित ऋणकार । 
0५9000श्ाध[/ए ह#. प्रशाशकपानंखन | 
770[7002 67, 7706/:02858 7#.7 रा ऋदाशजत्र 
777५0[0/00( ८, (-8)) ४. पुराणाक्त । 
विषयक । 
77५5/0!025: #%. प्रराणज्ञ, पौराणिककथाज्ञाता। 
70ए6६१002:26 7. पौराणिक बनाना । 
779000]029५ 7. पुराण। पुराणकथा-शाम्त्र । 
709४0707079 9. पुराण-शास्त्र । 
77५000[78»7 7. पुराण-रस । 
77५00/0०[) पौराणिक रखनानम्बन्धी । 
779५ 070७७ ४. पौराणिक कथा 


यु 


व्ात:० 0. वर्णन करना । 
तधा78007 7. वर्णन, कथन | 


( 'डझ ) 


त877800४९८ ६. वर्गतात्मक, कथनान्मक्र । 

-१९४४००0 बणन-उद्धति । 

--$४|८ वर्णनप्रधान शेली । 
"87300 7, वर्गनकर्ता । 

१09773/772५55 ॥, वष्पनह््त्री, कथनकर्त्री । 
7858| ». अनुनासिक व या ध्वनि । अनुस्वार । 

०, सानस्वार, अनुनासिक । 

८8७४७ नानिकाविवर । 
78985835"9७9, 738$380४ ह. अनुनासिकता | 
858[78: 7 70. अनुनासिकीकरण | 
77852" ८. अनुनासिक बनाना, नाक से बोलता। 
7400०78 ६. राष्ट्रीय । 

“--ध776८४) राष्ट्रीय गान । 

--0०75८0प57255.. राष्ट्रीय भावना ! 

“---<::८522 राष्ट्भापा । 
00[079॥57 #. राष्टवाद । 
7800785६ #. राष्ट्वादी । 
78/079#0ए #». राष्ट्रीयता। राष्ट्भावना ! 
78:घाध। 4. स्वाभायिक। प्राकृतिक । 

--0०!95570८8/४07 प्राकृतिक वर्गीकरण । 

--09295ः प्राकृतिक द्व तवाद । 

--४5$:09 प्राकृतिक इतिहास । 

--99/5 प्राकृतिक नियम । 

--007050:77५ भौतिक विज्ञान । 

--7८!४००७ प्राकृतिक धर्म । 

--7250प7८८७ प्राकृतिक साधन । 

--7/८0!02५ प्राकृतिक ईश्वरवाद । 


हह्ापा 88.0. 7... प्राइतिक जीवन-सिद्धानत । 
प्रकृतिवाद । प्रकृनिएजावाद | 

78:५:8॥50 #. प्रकृतिवादी । 

78एथ7८ ॥, प्रकृति । प्राकृतिक प्रदत्ति | 
“४०759 प्रकृति-यूजा । 

720[0टरांध7ग 8. नवमतवादी । ८. नतनमतसंबंधी | 

0९00०) #. नवशव्द-द्रीदिनमन्दरन्धी । 

7८0/085८ :. नये शब्दां का प्रयाग करना 

720408509), 7॥20009४ ४. नवम_सवबाद्॥। नसच- 
योग । नवशव्द-निर्माण 

0720[0/50 7. नवमतदादी । नये शत्द गइनेवाना । 

70८008[570८8 ०. नवमतवादीय । 

7€प्राटा 4. नपूसक।) 
+2८४उंट। नपुंसक लिंग । 

पंत #. शून्य । अनस्तित्व । 

परभ&00 #. शुन्यवाद। ना तवाद । 

शंध5६ #. शन्‍्यवादी। नाप लबादी । 

प500 ०. शन्‍यवादीय | नास्तिवादीय । 

7[0ए 5. शन्यता। अनस्तिवता । 

770295 #. बौद्धिक चेप्टा 

!70800 ०. बौद्धिक | बौद्धिक विचार-सम्बन्धी । 

70!7-06-.[परा76 ॥. उपनाम: कल्यितनाम । 

7स्‍070६0ए[8:02€, #0:76€/#ट8/ पाव। 4. नामा- 
वली-विषयक । 

707""20॥08/07 7. नामदाता । 

7077८॥7८६&:प्रा८ 7. नामकरण । नामावली । 


६. महक .) 


नामधारी । नाममात्र का । शाव्दिक | 
--0७९१॥४४07 शाब्दिक लक्षण । 
--८5४०7 नामरूपान्तर । 
7907. #ह्वष्धि 4. कतृ कारक-सम्बन्धी | 
007४ 780४८ #. कंतृ कारक; प्रथमा विभक्ति। 
०. कतु कारक-सम्बंधी । कतू कारकबोघक । 
--82$090६८ पूण्ेकर्ता | 
--८85८ कर्नाकारक । 
70.37500 ६. विधि-आधारित । 
00008/2[/५ 7. विधि-वर्णन । 
7070/025 # विधि-विज्ञान । 
077077200 ४. विधि-विषयक । 
73:९८ ए० 0 ४. समय-शब्द (अवसर विशेष के 
लिए गड्ढा हुआ शब्द) । 
!0।7-070[08[] «. असमीक्षात्मक । 
707उ८5८४०६ ८. अकथित, अर्वाणत । 
07-2:6708४ ८. अनित्य । 
7077-08]|0४ ०. अताकिक । 
077-5[077:98]85: #. अनात्मवादी । 
7077784 ८. सामान्य । यथाक्रम । 
70077790 ४ 9. सामान्यता | यथाक्रमता । 
70:8007 7. स्वरलिपि। 
70:30078व 6. स्वरलिपि-सम्बंधी । 
70: #. संगीतध्वनि । सांकेतिक चिह्न । 
70007 #. मनोभाव । घारणा । 
70:0087 ५. मनोभावगत । 
700078॥50 #. मनोभाववादी । 


( १४१ ) 


00प9ा7 7. संज्ञा 
--80[2८४६४८ विद्येषण । 

--० 8:८४०६ कत॒ वाचक संज्ञा | 
--5005६87[४८ मं॑ज्ञा-व्विदय | 

70५४८ 7. उपन्यास । 

707४८|६८८८ #. लघु उपन्यास । 

770४6[€0 ४४50 7. लघु उपन्यासकार । 

00५८८ ४. उपन्यासकार । 

70५2८[5६0० 6. औपन्यासिक ! 

70870८€ %. स॒क्ष्म अर्थान्तर । 

7प्र॑८ 7. नग्नचित्र, नग्नमूति | ८. नग्न । 

73507 ?. नस्नवाद । 

70५0॥50 #. नग्नवादी । 

7000५ 7. नग्नता । 

00770767/ ४. वचन । पाव्-एव्िक्रा का) पिछला अंक 
--00!€८:ए८--समूहवात्क वचन । 
“--:032:--टिवचन ! 
--[0पा४--बहवचन । 
--$8[7:275:६7--+एकवचन । 

0पछ70८7४/ 6. संख्यावाचक । 
--००/0४४-पर्णसंस्थावाचक 
“+78070:१84--अपभ प्‌ संख्यावचात्रक । 
“+जाएपा(]0॥04ए४--समदाय संख्यावाच्रक | 
--(07047--क्रमसंख्यावाचक । 

0प77४४70७5 6. देवी। दिव्य । 
पधा7770प57८५5 +.. देवत्व । दिव्यत्व । 
0प्ा॥)3070 7. न प्रत्यय लगाना | 


( १४२ ) 
() 


(५५८!४६९ ४. स्तम्भचिक्न । (४)। 
>पा०!८--दोहरा स्तम्भचिह्न ( [) । 
०७८८: #&. लक्ष्य। लक्षित वस्तु । कर्म । 
--8:८:प3८. वस्तगत प्रवृत्ति । 
00]20(६४८ #8. केमकारक । उद्दिष्ट लक्ष्य । 
८. विषयात्मक । वस्तपरक । कमंविषयक 
--0852 कमकारक | 
09]वए८ 6. तियंक्‌ । वक्र । 
--035£८ अप्रधानकारक । तियक्‌ छ्प्‌ ( जो 
सम्बोधन अथवा कर्त्ताकारक न हो) । 
--ठव807, हक्षा।क्ष/09, $926९॥ वक्रोक्ति 
090 वृपटा९55, 00पप्राए %. तियक्ता, वक्रता । 
0जीपपांपठप्5 ६, वक्रतायक्त । 
090य७७ #, निन्‍्दोक्ति । 
७०5८८४८ +#. अभद्र । अश्लील । 
७95227027255, 505८८0॥:५9 #. अभद्रता। अइई- 
लीलता ! 
595८7४४८४07 #. पयवेक्षण | 
3४. 2:०४ ८८ --प्रायोगिक पय वेक्षण । 
--7१८४६८ ४--मानसिक पयवेक्षण । 
3956एथा004 ६. पयवेक्षणीय । 
005९7/0४८७ %. पय्यवेक्षक । 
0252।2502726८ 7. अप्रचलन | 
००$80८४६८८४६ ७, अप्रचलनोन्मुख । प्रयोगलुप्त । 
७०5०८८८ ०५, अप्रचलित, प्रयोगलुप्त । 
00$06८:६८०८५5 8. अप्रचलितता, लुप्रप्रयोगता ! 
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०८८ 06४६ +#%. पश्चिम । पश्चिमी संस्कृति । 
000067(४| 6. परिचिमी । पद्चिवमी मसंस्कृति-संबंधी ! 
०2लं0टशध्ध97 ४. पाइचात्य संग्क्रति-प्रम । 
०८८०९४०६४॥७३६ ॥+६. पाश्यात्य संस्कृति-प्रेमी 
0०८०ए७०४०८४॥०2८ ६, पाइचात्य संस्कृति का रंग चद्ाना 
०८८पा 6. तान्त्रिक । 

--52]2770£  तनन्‍्त्र-मन्त्र ।॥ 

0८८र्पाँधंड0 ४. तन्त्रविया ! 

0०८८पर८5६ 7. तान्त्रिक। 

020(87702८0&८ा' #. अच्नगन्छन्द | 

02:857000 #. अप्टपद-गीन । 

0८६४ए४ा ६८. अष्टक, अप्टचरगीय, अप्टपदीय । 

0००८:०धधांक्षा) ४, 2. अष्टचरणीय (छन्द) । 

0८८05५!]8/0० 6. अधष्टाक्षरीय । 

0०20059[[4/0[6€ ॥. अध्टाक्षर । 

०0८ #. गीत । स्तोत्र । 

000 ०. गीत-सम्बंधी । 

0०05: #. गीतकार । स्तोत्रकार । 

०९० ए०9प९७-०07[0८:२ ॥. मातृकामना । पित॒कामना 
(पिता की ओर लड़की का तथा माँ की ओर 
लड़के का आकर्षित रहना) । 

०४! ५. राज्याधिकारीय । 

--2४2८८:८  राज्यपत्र । 
“302 088८ राजभाषा। 

०58000: # व्युत्पन्न शब्द ॥ प्रशाया । 

()3 [830-375४७॥ 7. प्राचीन भारतीय आयंभाषा ! 

0०067 #%. अपशकुन, अमंगल । 
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७:शंा0थ5 6. अप्शक्ुनीय, अमंगलसचक । 

०/शांतर0प्१८55 #. अपरशकुनता । अमंगलता । 

७ जाओएट7%0प$ ध. सवेजातीय । 

०ाएशटाओआंदा: ४. सर्वदर्शी । 

पाए टाा०८ 7, स्वशक्तिमत्ता | 

0/7770:८४४८ ०. स्वशक्तिमान । 

--! 6 (0--ईश्वर । 

0/7धं725९८7०८ ४. सवब्यापकता । 

0/7भ[0725९४८ 6. स्वव्यापक । 

07778इ0ं८0०४ 9. स्वज्ञता । 

0गांब्टांशता: ६. स्वज्ञ। 

--[ [८ (-ईइवर । 

0707795:2८ #. संज्ञा-विषयक । 

0०707!850200 /. व्यक्तिवाचकर्संजा-कोश । 

007800[7-८ ४. शब्दब्रह्म । 

0707?870०१०८४ #. अनुकरण (अलंकार) । 

०॥णाःक्रा.ण70शंए, (7००४८) ०. अनुकरणमूलक | 

07082 ९7८७५, 00/08८7४ 7. मानवविकासेतिहास 

0770267८६८ 6. मानव-विकास-रम्बन्धी । 

070ए७१ #. पारिभाषिक शब्द । 

0००८४ ४०७८! #. विवत्त स्वर । 

07८3 ४. गीतनाट्‌्य । 
-“०00श८-हास्यसंगीत-नाटक । 
ऊेःश्टाधआ८-मुकाधिनय-संगीत-टाटक । 
“7005८ संगीत-नाट्यशाला ॥ 

०0०८800० ८. गीतनाटयवन्‌ | गीतनाटकीय । 

०7८८८६४४ #. विनोदपूर्ण गीतनाटक | 
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00#80[80८7 7. नागपूऊक । 
0070[807४ #. नागपूजा । 
0०970 [098५ #. गागविद्या । 
0[/:80/0४८ 6, इच्छासमचक । 
-“77000 इच्छासूचक क्रियाधभेद । 
207 5:9 5९७ #, आशावाद | 
0[000779550 ४. आशावादी । 
0०[00777500 ७. आशावादीय । 
00५७ #. महान साहित्यिक कार्य । 
078(07 ४. वक्‍तृता । 
“5 €८८--प्रत्यक्ष कथन । 
-+70-7९८:-परोक्ष कथन । 
--09!0प०७९८-वक्रोक्ति । 
070:078४ऋ ५. अलंकारयुक्त । 
०78:070 ४, कीतन, भजन । 
0०7800७ 7. कीतनालय । वक्‍तृत्व । 
०78८7९55 7. वक्‍तृताकर्त्री । 
07<2695 ४. नृत्यकला । 
072#८5६० ०. चृत्य-सम्बन्धी । 
0707€50705 7. नृत्यशास्त्र। 
07८॥6९७८:8 7. वाद्यमण्डल, वाद्यगोप्टी । 
०८॥८5८7व ०. वाच्ममण्डलीय, वाद्गोप्टीय । 
07०/८५४:४(४०० स्वर मिलाने की क्रिया । 
०067 ४, क्रम | तारतम्य । सुविन्यास । 
0247 #४. अवयव, हा द्रय । मुखपत्र । 
“रण [#ण7प्र)एंड070 उच्चारण-अवयत्र । 
"247४८, (-8) ५. आंगिक, इन्द्रिय सम्बन्धी । 
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--$2/03 ज्ञानेन्द्रिय ॥ 

07४7६ #. प्राची, पूवं । उदीयमान सूय | 
५. प्राच्य, पूर्वीय । उदीयमान । 
--०+-पूर्वी देश । 

0८7८४[ ७:अप्राच्य, पूर्वीय । पूर्वीय संस्क्ृति-संबन्धी । 
--8 708 ५822८७ पृवदेशीय भाषाएँ । 
(56६709/5"7 ॥9. पूर्वदेशीयता । प्राच्यवाद । 

एशियायी संस्ट्टति के प्रति प्रेम । 
07८०८४!७६ ». पूर्वदेशीयभाषाविद्, प्राच्यविद्याज्ञ । 
0727८४॥६४ #. प्राच्यता, पूर्वीपन । 
0767:800/ #. पूर्वाभिमुखीकरण । 
०7870 ४. उद्भव, उद्गम । मूल, आदि । 
07ं274/7 ४. मौलिक | आद्य । 

--०0/99 मूल प्रति। 

“आग प्रव्ध८ मूलभाषा। 

--9०7।< मौलिक कृति । 
072080५ #. मौलिकता । 
0०777870८75 7. अलंकार । 
०78!४7८४४४ ८. आलंकारिक । 
07787772708/[5:09 #. अलंकारवाद । 
07787772708)5६ 9». अलंकारवादी । 
07787702708£80:009 ४. अलंकरण, मण्डन ! 
०780८ 4. अनलंकारमय । अलंकृत । 
0०7१8:८7८४५ ४. अलंकारिता | 
0०7६70090% 6. कट्टरपन्थी । 
070000%9 #. कट्टरपन्थिता । 
0०7.06.४० ५, शुद्वोच्चारण-विग्रा-सम्बन्धो । 
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077 [०८४७६ ४७. शद्धोच्चारण-विद्याज । 


0०702 79७ #%. इ्द्धोच्शारण । 
टाटा, ५7 व 50. 6. वर्ग 
विन्यासशाम्त्री 
90057 80#2८, (-8" ६. वा विन्प्रामीय । 
0:002/8000४ ॥. ववरिन्यासशास्त्र । 
077[0[00४ ४. शब्दविचार 
0१९7७ ८70 #, परलोक । 
5767ए७० 9255 #. परारलौकिकता । 
0६7९7७०४०[७ 4. पारलौकिक ! 
0प्ररा िशटप्272 ४. वाह्यप्रदेशस्थ भाषा । 
0पा7]6४ ? खूपरसा । 
--०|85970८8000 मार्खा-वर्गीक्रिरण । 
0पा006 #. इप्टिकोण 
0प्रप-0-प402८ 6. गतप्रयोग । 
०५८:४८०८८ ८. अत्यभिनय करना । 
७७८।८९४० १. अत्यध्ययन करना । 
०४८50पां #. ब्रह्म, परमात्मा । 
०5 एाए०7 #. विपरीनतलक्षण अलंकार । 
०४६ [७007स्‍8 7 ककश उच्चारण । 


हट 


?80078 #. भरती का शब्द । 

78287 #. स्तृतिगीत । 

08287 #. मतिपजक । ८. अन्धविश्वासी । 
(ब82गंह। ८. मतिपूजा-विषयक । अन्धविश्वासी । 


( पृ ) 


80% ॥. मूतिपूजा । अन्धविद्वास । 

825 #. पृष्ठ । 

एथंशा८/ ». चित्रकार । 

ए47078 ॥. चित्रकारी । चित्र । आलेख-चित्रण । 

एध70785७ 7. चित्रकत्री । 

78:303| 6, तालब्य। 

72.503:557: ७5 ६. तालव्यभाव । 

98:८ #. ताल । 
णधागीएंव-नक्ृत्रिम ताल । 
“7/80-दठोरतानू । 
-“:30(--क्रोमल ताल । 

[3807€ ५. ताल-सम्बन्धी । 

738:7: ८2 %. प्रत्याख्यानयुक्त रचना ।जिसमें स्व- 
पूर्वोक्ति का खण्डन हो) । 

ए80.॥८८ ॥. पुस्तिका । 

08/70#:8(€८॥ #. पुस्तिकालेखक । 

[08700»पॉ5:7 ». भौतिक ब्रह्माण्डववाद (भौतिक 
ब्रह्माण्ड के परे किसी वस्तु की सत्ता न मानना) । 

7097005779६ 7. भौतिक ब्रह्माण्डवादी । 

?0872८9५70 +#. प्रशस्ति । 

[087702४7८, (-) 6. प्रशस्तिपृर्ण | 

[08722 ५7750 ». प्रशन्तिगायक । 

एथ्ा॥ ८) ॥. सर्वेश्वरवाद, 'सर्व खल्विदंब्रह्म' 
सिद्धान्त । 

[080८७ ४. सर्वेद्वरवादी ! 

एथा7#८ं४. ०, (-४) ८. सर्वेश्वरवादीय । 

377९0 2ए ». सर्वेदवर ज्ञान । 
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08/0१207 7. सर्वदेव मन्दिर ! 
0847:0/7072८ 7, मृकाभिनय । 
(877:0/77776 &. मृकाभिनय-विधयक् ! 
2 2 सनेज 2 802: :608 4 मुक-अभिनेता | 
080[2८ #. नीतिकथा, द्प्टान्तकथा । 
097820!6 #. साच्य, समता । 
एथ्ाारथ०0॥0 ५. नीति या ध्प्टान्लक्रथा-विपयक | 
(द8८70ए05$"0 ४. तिथिभ्रम, कालभ्रम । 
ए0आधयी8' #. निद्शन, उदाहरण । 
08/8087१800 ध. निदर्शनीय. उदाह्ररणस्वरूप । 
ए0878005 #%. विरोधाभास 
एद्याइर0०567, एशादएं:ा5ए ४, विनोधानानी ! 
एवा8प05]०४ ४. विरोधाभासात्मक । 
एच्या900चटव:ए, एदथ/93८05 87255, [१३78- 
005४ #. विरोधामासिता । 
08४7800508५ ७. विरोधाभास कथन । 
>9धा9208८ ». अन्‍्ताक्षर-योग। 
(४४2० ०५,4. अन्ताक्षर-योग-सम्वन्धी । 
एा82०7 ४. उपमान । #. तुलना करना । 
एशावश्ाधा) ४. शब्दक्रीडा । इलेप । 
08/89/क॥78097 2. शब्दक्री इक । इेपत्नदों ना 
एथाधट्ाध00 2. अनुच्छेद । परिच्छेद 
0878878[070 ५. अनुच्छेदीय, परिच्छेद-संबंधी । 
७78९१४४ #. उच्चारणदोष | पाठविकार । 
0ा8[00772709 7. परिशिष्ट | चेपग्रन्थ । 
एक, (-थां?&5) ४. अपक्व ति । 
एवाध95४ ४. भेदाभास | . 
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के कर शक तकदोप । 
"द790ट8ा$87७ 7. तर्काभास | हेत्वाभास । 
--र.्|छ ॥४8507 बवद्धिभश्रम । 
>दा9/09४ #॥ अयक्तिसंगत तक । 
"ा८.:7४352 7. अन्वय । ४, अन्वय करना । 
एदा07785९7, 2. अन्वयकर्ता । 
एदा3077359 ४. भावासंगति । 
"78 07735.0 ७. अच्चय-संबंधी । 
7878:80८:०, '-8!) ८. उपवाक्यों की असम्बद्ध- 
अवस्था-सम्बन्धी । 
7ध73/8:९5 %. असम्बद्ध वाक्‍्य-विन्यास । 
द80:[72575 #. ऐक्य । संयोजन । 
वाट 9! (678५9886 7. मूलभाषा । 
[087270८5945 #. अप्रधानवाक्य । कोष्ठक द्वारा 
चि ह्वत अवान्तर शब्द-समू ह । लघुकोप्ठक । 
एडथ्या 6८0८९, (-8) ०. अप्रघान वाक्य - रूप में 
लिखित । कोष्ठक के अन्तगत निविष्ट । अन्तगंभित 
7085५8[2।० ८. समाक्षर । 
ध7:५ ह. साम्य, साधम्य । 
-+ण उट8559 78 तकसाम्य । 
0874 70८ #. संवादशली । 
एशाक्षा॥८7(६7५ [878 ५926 #%. संसदीय भाषा, 
शिष्ट भाषा । 
7०/०८८ 4. हास्यानुकृतीय, व्यंग्यकाव्य-संबंधी । 
ए87/0पा5८ 7. हास्यानकर्त्ता, व्यंग्यकाव्यकार । 
787/00५ #. ह्ास्यानक्ृति, व्यंग्यकाव्य । 
४. साद्त्यक रचना को हास्यमय पदों में वदलना, 
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अनुकृतिकाव्य रचना । 
'"8706790//[00,. 77727. 7५४ ४, 
लोकोक्तिशास्त्र । 
[0870770/898 7. इलेप, इलेषप्रयोग । 
एद्चाणाए। 7... समच्वरित भिन्नाथंक शब्द ! 
इलेपात्मक शब्द । यमक, इ्लेप । 
07०07 ए0005 ६. समच्चरित भिन्नाथंक शब्द- 
सम्बन्धी । इलेपात्मक, यमकथ॒क्त । 
--७07० एकधातुज शब्द । न्‍ 
ए05ए६0॥८ ५.. 7. उपान्य अक्षर पर तीक्ष्ण 
स्वराघातवाला (शब्द) । 
0877288 १. वावप्रगल्मता। 
08758 7. पदव्याख्या करना, शब्दान्बय करता 
0धा08 ४. पदव्यास्या, शब्दान्वय । 
047:$ 0० 90९९० ॥. शब्द-भेद । 
४शंज़ंथ 4. कृदन्तात्मक, कृदन्‍्तीय । 
एथ्ाएंएं0/6 #॥. ऊँदन्त । 
“-7007]पगा०.। ४८--पूर्वकालिक कृदन्त १ 
--989:--भूतकालिक छृदन्‍्त । 
-[227$€ 7:--वर्तमानकालिक कृदन्त । 
---.८४5८--कृर न्तीकाल । 
एथ्यापएाए€त ध. कृदन्ती । 
द्ाएंटपौद्वापंडय 7. विशिष्टतावाद । 
एथ्ााएं०पांआां5: ४. विशिष्टतावादी । 
एदा0ं८र्पाद्चा४ ह. विशिष्टता । 
[0858४ 77. कर्मवाच्य । ८. अप्रतिरोधकारी । 
--७७८  कर्मणिलयोग । 


([ १५२ ) 


-5४»४ए2 कर्मवाच्य । 
78६ 3, भूतकाल। 6. भूतकालिक । 
“0800५ परसग । 
““£€[१752 भलकाल | 
८० , 778£००2 2. (कई गीतों के पदांशों 
ब्रना। मिश्रित गीत । 
7६58६ ८78: ६. ग्राम्य । व्वालजीवन-सम्बन्धी । 
“70600 ०97 [५0८८7७ ग्वालगीत 
उाशंयए #. स्थानीय प्रयोग 
[व 7८८ां९, (-8. ६. करुणात्मक, करुणागजनक । 
“3:/80५ भावाभास, संवेदजन्य दोष । 
740/7८(!0४(7८55 9 . करुणात्मकता, करुणाजनकता 
!8:705 ॥. करुणरस । करुणा । 
[४:०5 7. जनभाषा, बोली । 
#धयांध८। ॥. मूलपुरुष | पितृ । 
एथ/07)8 6. पेतृक। पितृतंत्रात्मक । 
एिा08078::57७, एथवाद्व०ञंधा ४. पित॒तंत्रवाद 
एतांशाए)५ ४. पितृतंत्र । 
ए2070 #». देशभवत | 
एथ07000 ०. देशभक्तिपूर्ण । 
7087707500 #. देशभक्ति । 
"8007४ # परतृक नाम, गोत्रनाम । 
५. गात्रीय, अपत्यवाची । 
[8५७६ #. विराम । यति। दीघेविरामचिद्न 
7९ए४/०ट2७ #. शिक्षणशास्द्र । 
[7८८७४7१६ ४. पाण्डित्याभिमानी । 
८८70८, (-६|) 4, पाण्डित्याभिमानीय | 


पक. क्र 
डर 


( १५३ ) 


0€थंवद्वा।22८ #४. पाणिव्याभिमान करना । 
70€उ707ए ॥क. गरिदत्यूरिन्न । 
[772[0780070 ४. अपकपग । ; 
एटएणाव(०८ ०. अपकर्षणात्मक | अपकषक (शब्द । 
“:६॥0--$५७॥४ अपक्रपक प्रत्यय (अथ में 
अपकप लानेवाला ) 
02८]075/7१ 9. अपकृष्ट प्रयोग । 
[67 ४. लेखनी, तूलिका । रचनाशेली । 
“7787 लेखक | कलम का धनी । 
“या लेखनकला। रचनाचानय । 
“77877 साहित्यिक उपनाम ! 
-“7[200प7८ शब्दचित्र । 
[67720070 €॥7904700प5 6,लगभग समकालीन 
[022000872८0८/ %. पंचपदी पद्म । 
[0€7८8500१ #॥, ( छन्द-विशेष ) पंचपदी । 
027 200770 6, पंचस्वर । 
एटधप[ं980€ #. उपान्याक्षर | पर्वान्तिमाक्षर । 
८. उपान्तिम । पूर्वान्तिस 
7६:८४ ॥#, प्रत्यक्षज्ञान-विषय, उनिय्यादओिएय । 
[८८९८0 09/70६ए #. संलध्यता | दर्द्रिययाद्मता। 
7८7८८[०:046 ६. संलक्ष्य । इन्द्रियग्राष्म । 
[0८702[0/07 #. प्रत्यक्षज्ञान | इन्द्रियग्रहण-शक्ति । 
“€हाटाए3-आह्मप्रत्यक्ष । 
“|767॥:3--मानस प्रत्यक्ष | 
--$८/5८ इन्द्रितवेदन । 
ए&८7०४[०0074, 7८722[000७ ८. प्रत्यक्षज्ञानशील 
इन्द्रियग्रहणशील । 


( १५४ ) 


>टारड.0 0०८७५, टाएटएपघराए %, प्रत्यक्ष 
ज्ञानशीलता । इन्द्रियग्राह्मशीलता । 

“८3:5० ४, प्रत्यक्षजानात्मक । इन्द्रियप्राह्म 
सम्बन्धी 

"९४९८॥[५९८!१९९५॥३. प्रत्यक्षर्शन । प्रन्यक्षबोध । 

एटजंपंटर: ०.६ ?. प्रत्यक्षदर्शी ( व्यक्ति ) बोघ- 
आप ४22६ [ व्यक्ति ॥ 

>टर्शट८ 4. पर्ण [ मत, वर्तमान या भविष्यकाल ) 
सम्पण , निप्पन्न । प्रवीण । पृणताद्योतक 

धिप्पाः०-परणभविष्यत । 

एटा0304 #. नियतकालिक पत्र-पत्रिका । 
५. नियतकालिक, आवधिक । 

9275 70"06, एश750002८70070 6., ४. अंतिम 
अक्षर पर स्वराघातयुक्त (शब्द)। 

एथाएटाप8ा 6. शाइवतत, सतत । 

एटाटापत0४ #. शाज्तता, सततता । 

५:8० ४८:७५. 7. प्नराव॒त्तिदोप । 

एट८/आंग9892 ॥. व्यंग्य-विनोद । 

एटाडंीटपा %. व्यंग्य-विनोदप्रिय । 

0८507 ॥. व्यक्ति, पुरुष । 
-]750--उत्तमपुरुष । 
“92007 --मध्यम पृरुष । 
-“भा0--अन्य पुरुष । 

02८75078! (7070था .पुरुषवाचक स्वनाम ! 

८75078570 ४. व्यक्तित्ववाद (व्यक्तित्व को 
सर्वोभरि महना देना) । 

72८7507479४ #. व्यक्तित्व । वेयक्तिक विशेषता ! 


( कर ) 


-“/7थ/६ं०।८--बहुविध व्यक्तित्व । 
--:५७0८ विशिष्ट व्यक्तित्व । 
7८7७८7४ 7. असंगत अथ या प्रयोग करना । 
एटाएटा दा 7. असंगत अब अथवा उद्रघक्रकता | 
[0259777737 ॥. निराशाबाद 
(06530735. #%. निराशावादी । 
८5&779570 ६. निराशावादीय । 
-:00:।00९ निराशावादी इष्टिकोण । 
0#90ं9&7 #». [दिव-) लिगोपासना । 
[098[प5 ह. [दिव-) लिग-चिह्न 
7377397 #%. छायाकृति । 
.87:85778207क्‍8 7. छाया-चित्र । 
[#085788070 6. छायाचित्र-विपयक । 
07870, [॥त77एंट व. छायामासाय । 
279/707070 7. छाया, आभास । 
#377074ा:0, [शक्वाा/070॥50, [॥00ण77४ 
6. छायामय, आभासिक । 
0952८ #. स्वरूप । विकासावस्था । 
70#89»0० 6. स्वरूपात्मक । विकासावस्था-सम्बन्धी । 
[020077९78 | व. प्रत्यक्षरप्टि-विघयक । गोचरीय | 
--५/०070 दृयजगत | 
7#60076८7॥()97 7. प्रत्यक्षञानवाद । 
[#670/6्[( ७9. ॥. प्रत्यक्षआतवादी। 
ए7८0707767[४ 900 ७. प्रत्यक्षज्ञानवादितापूर्ण । 
[67077८707 #. प्रत्यक््षान-विषय | गोचरविधय 
--78पा०--पआ्राकृतिक दृश्य । 
08707709०, (-8) ०. लोकोपकारी । 


( ११६ ) 


--05७८७४७  लोकोपकःरक संस्था । 
जआविाएशाएणुणशंशा ॥॥. लोकोपक्रारवाद । 
[गाए 07४90 7? लोकोपकारवादी 
"7 ४०८०७:०००७७ #॥. लोकोपकार 
अं ठा)0000० ७. संगीतप्रेमी । 

(ग30शड०8 4. भाषाशास्तोय । 

>»गं एट्ांड: # भाषाशास्त्री । 

2|४]०0ट्टां2८ €. भाषाशास्त्रीय इपष्टि से परखना । 
[0408४ ॥, भाषाशाम्त्र । 

तएशाधा0 7४. विद्यात्रेमी । 

मए७0270० 4. विद्याप्रेम-मंतंधी । 
जंपए877 +॥. विद्याप्रेम । 

[00[050.0/85: ८7 ॥. डोंगी दाशनिक । 

[भ050//८7 #. दाशनिक, तत्वज्ञ । 

--77078[--आचारदशनविद्‌ । 

--78५7४--प्रकेतिदशनविद्‌ । 
0705070#70, (-७) ०. दशनशास्त्रीय, तात्विक । 

--8:५3४ ४. दार्शनिक अध्ययन । 
[॥050[005$:0 #. दाश।|नकलावाद । 
0॥050/750 ४. दाशनिकतावादी 
"80८ 4. मिद्वान्तमास-सन्बन्धी । 
7050.726 ४, दशनशास्त्रीय निरूपण करना । 

तत्वनिरूपण करना । सिद्धान्त प्रतिपादव करना । 
0|॥!050[27267 ४. दाशनिकता के रंग में रँगने 

वाला । तत्वनिरूपयिता । 
90|050/#9 #. दर्शनशास्त्र। तत्वज्ञान । वेदान्त । 
“05 --आचारदशन, नींतिदशन । 


कल, न्‍- 


(१५७ ) 


--778:७7४[--प्रकृतिदर्शन । 
07006८४70 ०. शिल्पप्रेमी । कजाप्रिय । 
7#074:८ 7. ध्वनि करना । (अव्यक्त] स्वरोच्चारण 
करना । 
707व0070 7. घ्वतिनिष्शरण । ( अच्यक्त ] 
स्वरोच्चारण । 
70#0740079 ८. ध्यवीय | अव्यक्त) स्वरोच्चारए- 
सम्बन्धी । 
[0/0772776 7. ध्वनिग्राम ! 
(0क्‍70767770 ८. ध्वनिग्रामीय । 
0/#076/70$ #%., ध्वनिग्राम-विचार । 
07078600 ५. ध्वनीय, ध्वन्यात्मक | कऋवच्यनूरूप । 
--07977८ उच्चारग-विकार । 
---02८8५ उच्चारण-द्वास । 
--९४०परा07 ध्वनिविकान । 
“49 ध्वनि-सूत्र । 
--7700/7०8:07 ध्वनिविकार । 
-:$07: ध्वन्यनुरूप लिपि। वेज्ञानिकलिपि । 
--906!॥7४ ध्वन्यात्मक बत॑नी । 
--:775८7[0.07 घध्वन्यात्मक लेखन । 
[07076:0[० ६7 ४. ध्वनिवेज्ञानिक । 
0#0760८ंआ7 ४. ध्वनिवाद, ध्वन्यात्मकता । 
7#070८(०७६ #. ध्वनिवादी, ध्वन्यात्मकतावादी । 
9707८ ८०८८ ;. ध्वनिसंगत बनाना, ध्वनिप्नतीक 
बनाना । 
0|707८0क्‍05 #. ध्वनिविज्ञान । ध्वनिविचार । 
उच्चारणशास्त्र । 





( कशु८ ) 


--९४०८४४४६ ४--प्रयोगात्मक ध्वनिविज्ञान 
:४१00205६ #. ध्वनिवेज्ञानिक । उच्चारणशास्त्री । 
7 7१07॥8:70$ #. ध्वनिदोप-विचार ॥ 

[११070 ८. व्वनि, ध्वनियुक्त । 

--7१९६0 ध्वनिरीति | 
7070ट्रा7 #. घ्वनि-संकेत । ध्वन्यांक । 
0|070टछ/4[00 #. घ्वनिलेखन-यंत्र । 

735८ 7. वर्णनपद्धति । वाक्यांश । वाग्विलास । 

--7707072०7 वाग्विलासी ! 
70[79520]020व४[ ८. वाक्यरचना-सम्बन्धी । शब्द- 

चयन-विषयक्त । 

॥785८008४ 7. वाक्यरचना । महावरा । 
[|)985८7 ». महावरों का अनुचित प्रयोक्‍ता । 
[/73$५ 6. अत्यधिक महावरोंवाला | 
[9808] 4. भौतिक । प्राकृतिक । 

--0893 भौतिक आधार । 

--087865 भौतिक परिवतंन ! 

--८7४१0777670 भौतिक परिस्थिति ! 

८४ पा८ भौतिक लक्षण । 

--[072770708€79 भौतिक रहय । 

--५४/०0 र्यजगत । 

0॥9५808॥50 8. भौतिकवादी, पाथिववादी । 

979»0०8॥09५ 7. भौतिकता | प्रकृति नियमानुसा- 
रिता। शारीरिकता । 

[४१५७०]४६7४ #. प्रकृतिपजा । 

छंएा0ट्टाथा। 7. चित्र॒लेख । 

ए960९78[00 7. चित्रप्रतीक-विधयक । 


( परर्क ) 


00:0274000 व. चित्रप्रतीक-विपयक । 
0०:०0278[000 4. चित्रसंकेतकला। शब्दचित्रकला । 
00:07 ०. सचित्र । 
--[20०20:79 चित्रकाव्य । 
--$०7० चित्रलिपि । 
ए०-पा४। 6. चित्र-सम्बन्धी । सचित्र । 
[0६घा८ #., चित्र । चित्रांकन । 
--8$9५7700! चित्र-संकेत । 
[/60577 ४. उत्कट भक्ति-भावना । 
[6:50 ४. महान भक्‍षत । 
[20५ 7. भक्ति । 
[3:0१ #. स्वरमान, उदात्त स्वर । 
---3००८7८ स्वर की उच्चता । 
एविष्ठांक्षापंआ), 98 ांथा9 7. साहित्यिक चोरी । 
088 4772० ४. साहित्यिक चोरी करना । 
[0]87 ०. स्पष्ट । सुबोध । अनलंकृत । 
“-972 ५322८ अनलंकृत भाषा 
---$£ए]८ अनलंकृत शेली । 
[0[80६५०४ #. नीरस उक्ति । पिप्टपेषण । 
0[६८0परठागक्षा।ध0 70. नीरसउक्तिवत्ता। पिष्ट- 
पेषणकर्ता । 
0]4::प०ं70५5 ८. नीरसउक्तियुक्त । पिष्टपेपण- 
युक्त । 
9]89 7. नाटक । अभिनय । 
--8०८०7 अभिनेता । 
--209 बाल-अभिनेता । 
-:870प70 नाटयशाला, प्रेक्षागृह । 
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--0६ ७७0!.०8 शब्दक्रीए, वाग्विलास ! 
--(७0 ७४एा 5 शब्ददलेप । 
78७४४ लघनाटक । 
3७७०० ॥. नाटककार । 
[€00७487 ॥, शब्दवाहल्य । निरथंक शब्द-प्रयोग । 
7>2005४९5€ 4. शब्दबहल । शब्दवाहल्यपूर्ण 
0॥0. 7. कथानक, कथावस्त । 
एपा४ ०. अनेक, बहू ! 

“एाधा? ०८ बहुबचन । 
एॉंपातश८४। ८. अनेकाक्षर [ तीन से अधिक) | 
7०2४१ ४. पतच्च, कविता, काव्य । 

[५०८७७ 7. काव्यकला, पद्चरत्तनना । 
706६ ॥. कवि, पद्चकार, काव्यप्रणेता । 

--7>-- ,प०८४८८ राजकवि । 

906६8 67, 00€0०पां८ ॥. क्षुद्रकवि, कठकवि । 
9/020८5५ 7. कवयित्री, पद्चलेखिका । 
ए०€६०, (-8) ध काव्यात्मक, कविसुलभ ॥ 

--<८६07 काव्यशली । 

-&००|६४४ काव्य7वित्त । 

--£2८० पड काव्यप्रतिभा । 

--]५७(८४ कविकल्पित न्याय । 

--0€77०९ कविस्वातन्त्र्य | 

-- ४४०॥८5 काव्य-कृतियाँ । 

-“:770$८- काव्यमय गद्य, गद्यकाव्य । 
ए0शए०2€ :', काव्यात्मक बनाना, पद्यवद्ध करना । 
9०८.८७ #. काव्यशास्त्र (छन्दशास्त्र, रीतिशास्त्र । 

अलंकारशास्त्र, साहित्यशास्त्र) । 
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[00८0286 7. ( गद्य को ) काव्यमय करना । 

06:7५ # काव्य, कविता | ऋवित्व । 

00[एउंब्रशा0४807 77. बहुदेववाद । 

009 200६ ६., 7. बहुभाषिक | वहुमापाहिंद । 
बहमापारचित । बहुरायानवादित । 
+-ीं८0/क7५ दहसाणकोश। 

000४20::४, 00४४0६५० ८. बहुमाषीय । 

00ए५९20702॥57, ए०एट्टाए00$!0 7. बहु- 
भाषाज्ञान । 

000 879]07 #. बहुग्रंथकार । 

00६ ए2[709 ४. बहुग्रन्थकारिता । 

009]75007 #. बहु विद्‌, बहुज्ञ 

000ए70807 7. बहुविपयणानी , बहुशासवन्ञ । 

[00[एाए08009 #. वहुविपयज्ञान, बहुरास्त्र- न । 

00ए5५]]&00०, -8|) ०. बहुवर्णिक, अनेकाक्षरी । 

०70]95५]]8/0]6 #. अनेकाक्षरशब्द । 
00[ए७ए702८६00 8. संयोहकादनि। संयोजक- 
अव्यय की पुनरावृत्ति । 

009७५॥(/८00 6. बहुद्लिप्ट ( शब्द )। 

00५7 ४ं५»7 ४. बहुदेववाद ! 

709६#८५$८ #. बहुदेववादी । 

009072500 ६ बहुदेववादीय । 

3070067005 ८. जटिल या नीरस (शली) 

एणावंडः0प्रछशा255, 07पैटएआंपए ॥ शली की 
जटिलता या नीरसता । 

[0770873०767 7. अदलील साहित्यकार । 

70770ट/थ27४0० ८. अइलील साहित्यिक । 
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7077078770ए 7. अश्लील साहित्य । 
एणक्षा)-28प 7. मिश्र या संयुक्त शब्द । 
[0 0४८ 4. गुणवाची, भावात्मक । सकारात्मक | 
-+९॥7)5 भाव-शब्द । 
--83[८०८८४४८ भावात्मक या सामान्य विशेषण | 
[00$5८5आंग8 ॥702779/! ॥7०८घ०४ 7. अन्तम्‌ खी 
विभक्तिप्रधान । 
[705$5८5502 ४. पष्ठी । सम्बन्धकारक । सम्बन्ध 
वाचकशब्द । ८. संबंधवाचक । 
“०८७5८ सम्बन्धकारक । 
--[070प7 सम्बन्धवाचक सवनाम । 
7050॥5 (/. प्रत्यय लगाना । 
[209:70आ(07 ४. परसगग । सम्बन्धवाचक प्रत्यय । 
सम्बन्धद्योतक अव्यय । 
05५7४] ०. अंगविन्यास-विपयक् । काययिक चेष्टा 
सम्बन्धी । नाट्य-सम्बन्धी । 
700»पा८ 9. कायिक चेष्टा। अंग-विन्यास । 
हाव-भाव नाट्य । 
“या नट । 
-- 7795:67 नटविद्यान्ञ । 
005: घाथा ॥. अंग-विन्यासक । हाव-भाव-प्रदर्शक । 
705:पाांआ 7. अंग-विन्यास-विद्‌ । कायिक-चेष्टा- 
वेत्ता । हाव-भावज्ञ अभिनयवेत्ता 
00:८गाधं ०. शक्‍य । सम्भवनीय । 
“77000 विधिलिढः । 
7780६080[6 ८. साध्य । व्यवहाय । 
778000४/ ८. व्यावहारिक | क्रियाक्रक । 
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“--9[00॥08000 च्यावद्रारिक प्रयोग । 
“जय 9300807 इद्ादत्रा।रक्र कल्पना । 
8000 4॥0ए, एघ-&०:०३.:४- ६३ क. व्यादद्न रिकताः 
क्रियात्मकता । 
[६8०|१८७ 7. प्रवचनकर्ता, उपदेशक । 
[72877"0[€ #. आमख, उपोद्धात, प्रस्तावना, 
प्रावकयन ! 
एटघश)गिपांहणाए 4... आमारीय, उपोद्धातीय, 
प्रस्तावना-सम्बन्धी, प्राककथन-सम्बन्धी । 
ए/€008907 #. विधेयता, वाच्यता । 
ल्तीा८धा६€ ४. विधेय, वान्य । 
#€ञाटदा€ 7. विधेय । 4, विधान करना। निर- 
पण करना, प्रतिपादन करना । 
ए/€णंटव.07 2. विधान | निरूपण, प्रतिपादन । 
ए/€ता०8:0४९ 4. विधेयकारी | निरूपक, प्रतिपादक । 
70॥८६८८ 4. उपोद्धात, आमख, प्राक्ृवन, प्रस्तावना । 
(7/2८विए्टश! ४. उपोद्ाललेखक, आमखलेचक्त, 
प्राककथनकार, प्रस्तावनालेखक । 
7/€व्वाठणांव, [भ८टवशि८ा५ 6, उपोणारीय आम- 
खीय, प्राक्थन-सम्बन्धी , प्रस्तावनातस्मक । 
7८5 9. उपसग । उपपद, आस्पद । 
. पर्वयोजित करना । उपसर्ग लगाना । 
“वित्त 0 ८९४०४ एि्प्टश/:/धान 
[आ्वा50070 ०. प्रागेतिहासिक । 
--426 प्रागेतिहासिक युग 
77८]प06 ह. मंगलाचरण । उपक्रम | पर्वालाप । 
["€पतीडा व. मंगलाजर सम्बन्धी । उपकमीय। 
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पू्वालापात्मक । 
>€[0020007 #. परव्वेसंज्ञ, प्वविर्भक्ति-चि 
[॥४0०अंध0708/ #. पूर्वसंज्ञीय, पूर्व॑त्िभक्तिचिन्नीय 
[55 ४७. सद्रणालय, समाचार-पत्र । 

“--980 मद्रण-नियम । 

“-7€€00%0 ए-मंद्रण-स्वातन्त्य । 
एाटटाना8: थार्था 4. अतिप्राकृतिक । 
72८€-५5८॥७पर्कछ ०. अतीन्द्रिय । 

[72६076 #. पूर्वाषाताक्षर । 

००४८९ ८, वाक्छल करना, वक्रोक्ति कहना । 
7760 7८4:०७ 7. वाक्छल, वक्रोक्ति । 
[7०००४८०7० ४. वाक्छली, वक्रोक्तक । 
भाशध्षाण ३. प्राथमिक, आद्य । मौलिक । 

“-4ग:225 मूल प्रत्यय । 

-7८8४७८ मूल कारण । 

“789४७ मूल नियम । 

-700[6०८ मुख्य उद्देश्य । 

-“--0०७3[0 ४ मूल गृण । 

“700६ सल धात । 
एाएरं(ए८ 4. आदिकालीन, पुरातन । अव्यत्पन्न । 
शग्मयापधएा%आ॥ %. पुरातनतावाद । 
एपाटाएची टांव्रपच्ट 7 मुख्य उपवाक्य । 
एाधाणंए!6 ॥. तत्व, नियम; सिद्धान्त | 
[70080॥5077 #. सम्भाव्यवाद । 
[70/80॥5: », सम्भाव्यवादी । 

[00[0।270 7. समस्या 

“-770५€ समस्या-उपन्यास । 
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-“7]0489५ समस्या-नाटक । 

[0700८[८प७/7७ ४० 7. चनुष्पदी (छन्द) । 
[70025$ ४5 प्रक्रिया, प्रक्रम । क्रिया-विधि । 

-“#८ धा.५०६८ प्रक्रिया-प्रवत्ति । 

-7772८7/.4/ मानसिक प्रक्रिया । 
770०#7078!0 ४. कालक्रम-बुटि । विव्य॑क्रन-दोए । 
700८[[907 7४. स्वरलोप । 
700255|07 7. व्यवसाय । 

[70स्‍९55074/ ८. व्यावसायिक, व्यवसायी । 

“--]0धा४३४/ व्यावसायिक पत्र-पत्रिका । 
[7027255 #. प्रगति । विकासावस्था । 
0702725७»07 /.. प्रगति, विक्रास । 
[70ट27€550प्ा ०. प्रगत्यात्मक, विकासास्मक । 
07027€5७07879 ॥#, प्रगतिवाद, विकासवाद । 
07082765/०वां५9६ 7. प्रगतिवादी | विकासवादी । 
[70287८५७7४८ ५. प्रगतिशील, विकासोन्मुख । 
[09४५५ ४८०८५७ ४. प्रगतिशीलता, विकासोन्‍्मुखता 
7070]८०८६ ४. प्रायोजना । 
70|80८, [770।9:८० ०. दीर्घोच्चारित । 
[0709707 #. दीर्घोच्चारण । 
7706एणाादाक्षाए, [708ए076€700७$ ६. उपो- 

द्वातीय, प्राक्कथनीय. प्रस्तावनीय । 
[270]2280772707 ॥7. उपोद्धात, प्राक्ृथन, प्रस्तावना 
है 70८८४४ंथ7॥ ०. श्रमजीवी, स्वहारा । 
0706088/॥9ा 7. सर्वहारावाद | 
7060:878:८ 7. श्रमजीवीवर्ग, सवंहारावर्ग । 
[706६ ए 6. श्रमजीवीवर्गीय, सवहारावर्नी: । 
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7020८ 7. मंगलाचरण । नान्दीपाठ । 
हठशाए ह. अभिनेता को) अनुवोध । 
--अंयें€ री 5382 अनवोध-याइवे । 
770" 70077 7 अनबोधन । 
[7000777व9/ 4. स्वनामीय, सवेनाममूलक । 
--8र०४८7७७ सर्वनाममूलक क्रिया-विशेषण । 
(7000प7 #. स्वनाम । 
--००77८|४(।४८--नित्यसम्बन्धी सवनाम । 
--3९7११07$073७2४--निश्चयवाचक सवनाम 
--70707#0८--आदरवाचक स्नाम । 
--0070078:72--सव्वनामस-संयोगी ] 
--0०८ग/0०९--अनिश्चयवाचक स्वनाम । 
--707028/५८--प्रशनवाचक सर्वनाम । 
--?८7३०7व4--पुरुषवाचक सवनाम । 
--7८7८5४८--निजवाचक स्वनाम । 
--76]8८५८--सम्बन्धवाचक सर्वनाम । 
7070प7८€ ७. उच्चारण करना । 
[/070प्र02८80[6€ ६, उच्चायं, उच्चारणीय । 
[7070प्रा7८€४ ०. उच्चारित । 
एाणएा0एपचाएटा॥]८€7॥7: 7. उच्चारण | 
77070 0५:7९6४७ 7. उच्चारक। 
7000प्राटाएए 7, उच्चारण । 
--ठ600०7ध्ाए उच्चारण-कोश । 
[णाप्राटांशं 4. उद्चारण-संवंधी । 
एाए0प्ारएंधधांणा 7, उच्चारण, उच्चारण-विधि । 
जएाणाप्राएंशधा१2 ६, उच्चाये / उच्चारणीय । 
एा079८06प०,(-७ ) ८.आरम्भिक अध्ययन-संबंधी 
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970[08८3€पध८०७ 7. प्रारम्भिक अध्ययन । 
7087 ॥0प7 7. व्यक्ति-वाचक संजा । 
7058८ ८. गद्यात्मक, कात्य-सौंदय-विहीन । 
--»-५[८ काव्य-सौंदयहीन शली 
[070588९0655 #.गद्यात्मकता क ब्य-्स दियविद्वीनला । 
70705297 ॥.. नीरस गद्यलेखन । 
[705&5:. 8. नीरस गद्यलेखक । 
[705८टगांपा7 7. रंगमंचाग्र । 
[77056 ४३. गेंद्य । 6. गद्यात्मक। 
-77)87 गद्यकार । 
--00८॥7 काव्यात्मक गद्य । 
07057 7. गद्यलेखक । 
070»ं5५ ०. गद्यान्तरित करना । 
[70570255 /४. गद्यात्मकता । 
070आंध8 ४. नीरस रूप में लिखना । 
070500]808/, :7०823:8: 6 छंदशास्त्रीय । 
[00050047, [7050050 ४. छुन्दशास्त्री । 
7705009 7 छन्‍्दशाःस्त्र । 
07050/८95 ४. आदि वर्णागम । 
070ए८7० ४. लोकोक्ति । कहावत । 
070ए८>ंद 6. लोकोक्तीय । 
एा0एथाएंबिीओआ ह. लोकोक्तियाद जोक हिवनम कान 
॥0ए८०87/ं5 7. लोकोक्तिवादी । 
73ए87०8॥22 ४. लोकोक्ति-रूप देना । 
058॥7 #. स्तोत्र, भजन | 
054॥775:0 ॥. स्तोत्रकार, भमजनकार,क्रीततरचयिता 
794॥70090 +#. स्तोत्रगायन या भजन-विधयक । 
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“ह3 “(८22 », स्तोत्र या भजन गायन करना 
789::0० स्तोत्र या भजनगान। स्तोत्र या 
अफसर 
"5८पर्ंट 87979 0. छंदमलेख । 
ए5८पर्॑वशणहा धर 9, (])४०४)) ०. छदमलेखीय । 
“82:0८: हज 7 7. प्रक्षिप्त रचना । जाली ग्रन्थ । 
६७22 "0४४३ ४. छुदमनाम । 
05€पर॑ंठतधाएं४ #४. छुदमनामता । 
7इएपरट500४770७5 7. छंदमतामीय । 
[500/०-ध४४ ४७४5 ५. मनोविश्लेषण । 
[05४0॥0-870 ४७: 7. मनोविश्लेषक । 
[05९ 0/5-4१8[ ५६० 6. मनोवेइलेषिक । 
75४८० ४7४०8/70० ६. मन.क्रिया-सम्बन्धी । 
705७0#0822८४८७७ #, मनोविकास-विद्या 
75५०/१०टर८7४४० 6. मनोजात । 
059५0/0200४ #. मनोजनन, मन की उत्पत्ति । 
750४८॥00०श०, (-8!) मनोवेज्ञानिक । 
--28»$ मनोवेज्ञानिक आधार । 
--80707$ मनोवैज्ञानिक तथ्य । 
--८००४४७7 मनोवेज्ञानिक आनन्दवाद । 
75५८१०0९75८ ». मनोवैज्ञानिक । 
--$ 8[/809५ मनोवैज्ञानिक आंति | 
79५०५ . 53272 79. मनोविश्लेषण करना । 
75५०)१0008५ 7४. मनोविज्ञान । 
--80$:79०८:--अमूत्त मनोविज्ञान । 
“८ उ--वानक-मनोविज्ञान । 
-:णगएथाध0४८--तुलनात्मक मनोविज्ञान । 


कि 


4]+ 


( १ईर्फ ) 
“00757 प८६४४८--निर्मा गात्मक मनोविज्ञान 
--007(:6४॥0[४.४2--वक््यान्यक्ष मनोविज्ञान 
--०।६६४८८--आलोचनास्मझ मनोविज्ञान । 
“-:67ए८पंए८7८४--परीक्षणमूलक मनोत्रिज्ञान 
--०६-लोक-मनोविज्ञान । 
-“:270५७०--समुदाय-मनोबिज्ञान । 
--70000प्र्2--वैयक्तिक मनोविज्ञान । 
--7370£-वाल-मनोविज्ञान । 
-7770709.0८८८४८ अंतर प्टमूलकमनोविजान 
--7770/3[--नीति-मनोविज्ञान । 
--[2780008--व्यावहारिक मनोविज्ञान । 
--56४--काम-मनोविज्ञान । 
---500०[--सामाजिक मनोविज्ञान । 
--:८४05४7980067:--स्वभाव-मनोविज्ञन । 
--:१९०४८८४--सैद्धान्तिक मनोविज्ञान । 

0प0]08६07 #. प्रकाशन । प्रकाशित पुम्तक । 

0प्र0॥5067 #. प्रकाशक । 

0पाए #». व्याख्यान-मंच | उपदेशन । 

0५]0६877970 ॥8., 4. उपदेशवादी । उपदेशकीय । 

0प्र[70८९८४७ #४. उपदेशक | ०. उपदेश दना 

0५४ #. इलेष 

एपाठपठ४:0०7 7. विरामचिह्न । 

एपा०८५४(४ ४७ 6. विरामचिह्नवीय । 

0प१०:५४६४०" 7४. विरामचिह्नवांकक । 

0५7770926 7. इ्लेषोक्ति 

0पघा705:८७ %. इलेषवादी, इलेपषकार । 

एप 7. शुद्धतावाद | 


( १७० ) 


पा5६ 8. ( भाषा में ) शुद्धतावादी । 
एप्रांहधांए 8. गद्धातावादीय । 
0पा:87 7. शुद्धतावादी। अति नैतिक । 
एप्रांध्थापांट, (-8) 4. गुद्धतावादीय । अतिनेतिक- 
तायुक्त । 
एप 65:70 7. गृद्घतावाद | अतिनेतिकतावाद । 
?प्५४ 7. विशुद्धता । 
--7 8:५]८ विशुद्घ शेली । 


(२ 


(पव०ए8॒पर्वा 4. चतुर्भाषीय, चतुर्भाषात्मक । 
पृपथ।९ए४ ४. चतुर्वर्णीय शब्द । 4.चन॒वर्गीय 
तृण्था5५|800 6. चतुरक्षरीय । 
तृप4पा5४॥90[८ %. चतुरक्षर शब्द । 
पृपा:६५८ 6. गुणात्मक, गुणवाचक । 
-878/99$ गुणात्मक विश्लेषण । 
पुण87५ 7. गुग। गुणवत्ता । 
जजरताएधा॥-मूल गुण । 
युपक्षयरं८६८९०४ ६८. परिमाणवाचक, परिमाणसूचक । 
संख्यामूलक । मात्रिक । 
“734५८ मात्रिक अपश्रुति । 
पृपथा५ #. परिमाण। [स्वर का) ध्वनिविस्तार 
तृष्था:८[ ५ 9. त्रेमासिक पत्र-पत्रिका । ८ त्रेमासिक 
0प४7:० 7. चौपेजी कागज । 
(प4०थं। 7. चतुःचरण छंद । विषमानुप्रासी छंद 
५५७८५८॥०॥ 7१४7९ ॥, प्रइनचिह्न । 


| आओ 


तःमंछटप्लटत्ठा 4. पंचाक्षरीत्र । 
दष0०8>700४ ४. उद्धरणायता । 
तघरठ:का००, तृप००एणा ५ व. उद्धरमीय । 
(प०:४-॥00 7. उद्धरग | 

“087९ उद्धरण-चिह्न 
0५०८८ ९. उद्धृत करना । 
पृण०:८० 09, उद्धत ! 
(घ०६८० #. उद्धर्ता। 


ररि 


(8ठीटर्श 8. घात। मलभत सिद्धांत । मलशब्द या 
ध्वनि। ८. आमूल। घात्विक, । शब्द-मूलीय । 
78008॥9$70 ». आमल संधारवाद । 
४8उी८80, ए40 08९88 :,आमनमघारद्दिता 
7800 #. अनपात | आनपातिक सम्बन्ध । 
070857 7. युक्तित्राद । 
780070235८ ४. युक्तिवादी । 
7280600 #, प्रतिक्रिया । 
728८(07रवा ०. प्रतिक्रियात्मक । 
7 280 00487"४ ६, प्रतिक्रयाशील, प्रतिक्रियात्मक । 
728८0070/50 #. प्रतिक्रियावादी । 
7£80€7 ४. पाठक । पाठ्य-पुस्तक । 
--270थ५7 पाठकवमे । 
7८80)78 7. पढ़ाई । स्वध्याय | एिपलिपिएट ।) 
-““४8770५७--$ विभिन्न [पांडुलिपि-) पाठ । 
7८809 [002६ 8. आशुकति । 


( १७२ ) 


“५४६६८ प्रत्यत्यन्नमति । 

703[5"/ #. यथार्थवाद । 

(28॥5६ ४. यथाथवादी । 

7९8!502 ८. याथाविक । यथार्थवादीय । 

728/::७ #. यथा्थता । 
गाउचणए/8007 ६२--पणार्बानकलन । 
-“+€९।पट ८--बबा बच-भावना । 

723507 7. हेने, कारग । 

73507 7. तक, यृक्ति ऊहापोह | 
“०प॥7्॒07 ०>-हेत्वाभास । 
-:7788/00 5 तर्कोन्माद । 

7८०५७ ४. चित्रलिपि, प्रहेशिका । संकेत । 
“४7707 संकेतलिपि । 

720 [४००६६ 7. व्युत्कम । 


4. पारस्परिक सब्वन्धनूचक । आदान-प्रदानात्मक 
(९ 
“7[४०70पथा॥ पारस्परिक सम्बन्धस्चक सर्वनाम 


-]70»0०07 व्यत्केम-अनुपात । 


7६९70, 7€था27008/7९55 ४. पास्परिक 


सम्बन्धसचकता । 
(हटा/एटवव07 ॥. व्यत्कतमण । आदान-प्रदान । 


76€0[70०८४४४४८ 4, पारस्परिक । आदानप्रदानात्मक 


7€एै[70८8४07 », आदान-प्रदानकर्ता । 


7€०70८ा६५ ४. पारस्परिकता । आदान-प्रदानता 


7८८[६४[ #. वर्णन । सस्वर पाठ । गायन । 
7८९ं६७४०॥ ४. वर्णन । सस्व॒रपाठ । गायन । 
ए2एॉआ५८ ॥. संगीनकौशल । 

०. सस्वरपठनात्मक मायन-सम्बन्धी । 


( परे ) 


(८०:८ ४. सस्वर पाठ करना । 
7८०।८८४७ #. सस्वर पाठकर्ता | गायक | 
7 ८००0 #. अभि लेख । ऐतिहासिक प्रमाण | स्वरांकर 
7८0000॥[[9 ४. छुन्द-विद्येप | जो प्रथन-ततीय तथा 
दितीय-चतुथ चरणों में अन्यनुप्रासित हो | 
72(८/८४०८ %., प्रसंग, सन्दर्भ | निर्दश । 
“200०7 सन्दम-प्रन्य । 
-गध्ाएं सन्दर्भ-पुर्तकालय । 
727760 28ध2प888 7. परिष्कृत भाषा । 
४८१८८६४८ 6. चिन्तनशील । भावात्मक । 
72]6€०:॥५४८॥॥४५५, 7८/८८८४४७१६५ ॥. चिन्तनशीलता 
भावात्मकता । 
72765 ८. आत्मचिन्तनमय । स्व-अथका, निजबाचक 
7८८५»(४ए८ 6. स्व-अर्थक, निजवाचक । कतृ सम्बन्धी 
--[7/ए080प7७  निजवाचक स्वतनाम । 
7८(07777977 ४. सुधारवाद । 
7८६७०07779: - ». सुधारवादी । 
7८7०४ %. (गीत में) टेक । 
7८2]078! #%. क्षेत्रीय, प्रादेशिक । 
--87020982&6 क्षेत्रीय भाषा । 
।2[५५०८०७०४८४०४ #. जबवजीवन । 
7८][पए८7४८07 #॥., नवजीवनदाता । 
72[५५ए६४४८5०८४०८ ४. नवजीवनशीलता । 
7८ ]घए८१८३८८४४ 6. नवजीवनशीन । 
72८[80:[070 79 सम्बन्ध १ 
““03[358(4--कारण-सम्वन्ध | 
+आाएंधा६५ ए-सम्बन्ध-साम्य । 


( १३४ ॥ 


(30८ 2. सम्बन्धवोथक शब्द | सापेक्षणद्रा्थ । 
6. सम्बन्धसूचक। सापेक्ष । विधयोपद॒कक्‍्त । 
-8य[०८४४० सम्बन्धसूचक विशेषण । 
“30८४० सम्बन्धसूचक अव्यय । 
“7 णाएपथा सम्वन्धलूचक स्वनाम । 
“95वाआंणंए सापेक्षानुभूति । 
--:८॥४ सापेक्ष पद | 

7९48 (४९८४८5७५ 8. सम्बन्धसूच्रकता । सापेक्षता | 
विपयोपयुक्तता । 

72[80 ७7४ 7. ज्ञानसापेक्षवाद । 

[९८]800750 #. ज्ञान-सापेक्षतादी । 

72[8/070५ #. सापेक्षता । 

--00८0776 ०--सापेक्षतावाद । 

“89 ०--सापेक्षता का नियम । 

--० [<09€०096 ज्ञानसापेक्षता । 
72९856€0 ८0.9५ +#. प्रकाशित प्रति । 
[८[807 7. घर्म। 

--0$ए0000४ए ०--घर्म-मनोविज्ञान । 

--$0000९8५ए४ ०-घधर्म-समाजशास्त्र । 
"22077 #. उत्कट घर्मपरायणता । 
टॉटरां०एमांड, ४. उत्कट घर्मपरायण । 
८2056 ८. घर्मान्ध। 

72[६0»६५४ #. धर्मान्धता। 

72005 6. घामिक, घर्मनिष्ठ । 
-700०70प८: घामिक आचरण। 
-7०07520५५7८७5 धामिक जागृति । 
“657८7 ८7०८ धामिक अनुभव । 


( १७४५ ) 


“7500: धामिक वत्ति। 
--005८7४७87025 . घामिक नियम । 
-06:8007 धामिक सहिष्णुता । 
7&70॥73८८00€ 7. संस्मरण । 
70ं5८6८7(६ 4. संस्मरण-न्मक्त । 
"८0०४८ £. पुनरावृत्ति करना। 
7८[0८८007 2. पुनरुक्ति । पुनरादन्ति । 
720०८0रणाईं, 7६9६८पठ7काए व. पुनरावनिशी न 
7€[0८(६005 6. पुनरुक्त । पुनरावत्त । 
7८[0८(0४८ 4. पुनरुक्तियक्त । पुनरावक्तिए:ण | 
720007082८ 7. विवरण-शेली । 
"2८[007:2/ /. संवाददाता, संवादलेखक । 
ए2एातता: #, पुनमु द्वित लेख | (४. पुनम्‌ द्रण करना। 
7८[/0090०€ 7. पुनर्लेखन करना । उद्घत करना । 
7८700 प्रट्टवे 6. पुनलिखित । उद्घत । 
"2000 प्८८7 ॥४ पुनर्लेखक | उद्घवकर्ता । 
7८700प८०]८ ५. पुनर्लेखनीय । उद्धरगीय । 
7८[0700प८007 +. पुनर्लेखन । 
7ट[0परा०0॥0 79. गणतन्त्र । 

---+8--र्ण ।९६६८७ साहित्यिक वर्ग । 
72८0पा0]८द7 #. गणतन्त्रवादी। ०. गणतन्त्रात्मक | 
7८0प्र/0क7ंओि।ओ कफ. गए-स्‍्त्रात्मक एशगसनप्रणाएी 
7€.एॉ5॥5॥ 7. पुनः प्रकाशित करना । 
7८[0५0॥572८0 4. पुनःप्रकाशित । 

0८७८६/८०४ 7 ,7- शोध (करना) अनुसंधान (करना) 
अन्वेषण (करना)! 

---5270 47 शोघ-छात्र । 





+६ 7) 


( बह ] 
7:उस्वाटॉटा ॥. शोषकर्ना, अनसंधानकतता, अच्वेपक 
#25७७१७७७।8022४ #. सच्शता, समख्यता । 
6 40 कि ँ 9 8 कई ४ साधन-ख्रोत । 
६८७४४४०४७ ४. धारणा। धारणाशक्ति । 
स्टाफ थ रमाशील । धारणाशक्ति-सम्पन्न । 

-73820[:४ धारणाक्षमता 

“70०४८ धारणाशक्ति । 
 2027/7४८ट/१८४५, ए2/6€70[७/४७ 72, धारणा- 

शीलता । घारगाशक्ति-सम्पत्नता । 
7८(0६7८८, (-2५) ४. वाक्संयम | 
८227॥ ६. वाक्संयमी | 
72८५८[४८४००४ ४5. ईव्वरीय-ज्ञान । 
72५८।8709व9 7 6. ईइवरीय ज्ञान-सम्वन्धी । 
7८€४७८|४:०५ ८. ईव्वरीय ज्ञान-सम्बन्धी । 
72६८७2 ॥. दिवास्वप्न। 
2ए2८ए७ #. आलोचना, समालोचना । 

-0[ 7000 पुस्तकालोचना । 
८५८७४०[6 ०. आलोचनीय, समालोचनीय । 
72९५५९ए७८/ 8. आलोचक, समालोचक । 

7८५७8) #. पुनरुद्धार | पुनर्जागरण । 
72५४8?97 /. पुनरुद्धारवाद । पुनर्जागरणवाद । 
72८0४8॥50 ॥. पुनरुद्धारवादी । पुनर्जागरणवादी । 
7€ए५४४।७.0 ५. पुनरुद्धारवादीय, पुनर्जागरणवादीय 
7८४0ए८० 7. पुनरुद्धारकर्ता । 

7८ए।५४5०६7०८ पुनर्जीवन । 

7€ए५ा5०९८7४ 6. पुनर्जीवनप्राप्त । 

[६ए४०पए८07 ». क्रांति, विप्लव । 


( १७४७ ) 


९ए०0प्र"0#8 6, क्ंति-िदयक, विप्लवकारी | 
72४0 प्रंणावाए 9. क्रॉनिकारी, विप्लवक्रारी । 
६. क्रांति-संबंधी, विष्लय-संबंधी । 
--02८9029 क्रांतिकारों विचारधारा । 
7९४० प्र07789 ». क्रांतिवाद, विप्लववाद | 
72८०0[|प0050 #. क्रांतिवादी, विप्लववादी । 
7600[पा070722 7. क्रांतिकारी बनाना, विप्लव 
कराना । 
८0पाड00 #. भाव-परिवर्ततन, रस-परिवरतन । 
7€७पराडठशधाए 6. भाक-परिवनेत-संम्दस्धो, रस- 
परिवतन-सम्वन्धी । 
ए78[75002८, (-) 4. भावात्मक, रसंविप्रयरू | 
778[03005: %. भावपुण काव्यकार । 
779[0500ए १ भावपण काव्य । 
7#0470 ८. शब्दनिर्माण-सम्बन्धी । 
77८:070 4. आलंकारिक, वाःम्मिताएए । 
४९८:07८वां 6, अलंकारशास्त्रीय वास्मिता-त्िपयक । 
720070॑६४ #. अलंकारवादी, अलंकारशास्त्री । 
777200725 ४. अलंकारशास्त्र । रीतिशास्त्र । 
7/72:07722 ०, आलंकारिक रीति से कहना । 
7[70082057 #॥. रकार-प्रयोग । 
7|70:40 26 ४. 'ड आदि को 'र बोलना । 
77977८ ॥. अन्त्यानप्रास। तकातशबद 
---€6778९ 07 (पं।ंए०--ध्याक्षरी तक | 
“+य8€ ०7 77952पस्‍76-एकाक्षरी तुक । 
779५97702[८5७ 6. अन्त्यानप्रास या तुकांतहीन । 
79५97772[25508255 8. अन्च्यानप्रास या तकान्तहीनता 


६. कक | 


7#0४0८७, 7४77८5 €7 #॥. कंठकवि, तुक्कड़ । 

777५४४४8 4. अन्त्यानुप्रसानुसारी । 

700४5: #. अन्त्यानुप्रासप्रिय । 

7[५४११७ 7. ताल, लय। स्वर-सामंजस्य । 

77५7/'/०, (-8) ८. तालबद्ध, लयात्मक | स्वर- 
सामजस्यपूर्ण । 

70070705 #. ताल-विज्ञान, लयशास्त्र । 

7/77/777$2 7. तालबद्ध करना, लयात्मक बनाना। 

7|॥५0 7750 ०. तालप्रेमी, लयवादी । 

779५:77[९$७ 6. तालरहित, लयहीन । 

7ं03]6 #. प्रहेलिका । 

700८० 8. पहेलिकाकार । 

77:2८ 7. कर्मकाण्ड। शास्त्रोक्त संस्कार । 

परॉधर्शा 8. कर्मकाण्ड-पद्धति, संस्कार-विधि । 

८. कमकाण्ड-विपयक । सांस्कारिक । शास्त्रोक्‍्त 
परापधाीहईा। 7. कर्मकाण्डवाद । संस्कारशास्त्र । 
"६प४७८ ४. कर्मकाण्डवादी । संस्कारशास्त्री ! 
'ंछ०७5.० 4. कर्मकाण्डवादीय, संस्कार-संबंधी । 
7077787702 7. स्वच्छुन्द प्रेम । रोमांचक घटना । 
70708027, ॥07708/0250 9. स्वच्छन्द प्रेमकर्त्ता । 

. रोमांचक-चटनाकार । 

70708700 ८. स्वछन्द प्रेम-सम्वन्धी, रोमांचकारी । 
--70709807८7 कल्पनाप्रधान दाशंनिक । 
70708१0097], 707787777002८55 #. स्वच्छुन्दता- 

वाद, स्वच्छन्द प्रेमवाद । 
णाद्षाएंएंड 5. स्वच्छचनद्रतावादी, स्वच्छन्दप्रेमवादी 
700६ 7. मृल। मूलप्रकृति । घातु । मूलस्वर। 


( वर्ड ै 


“78//82ए  मूलाभास । 
-“:5:88८ घातृ-अवस्था । 
70प67 6८. अपरिप्क्ृत । 
--०07५ अपरिष्कृत प्रति । 
70णन्‍70 5(ए]८ +#. प्रवाहपूर्ण शैली । 
70प्रा0 ६०७४८] 7. संवृतस्वर । 
700 ४ 08067 7, २० ८२६” नाप का कागज । 
70087570 7. राजतन्त्रवाद । राजनकिति । 
70ए85: 7. राजतन्त्रवादी। राजभवत । 
70५98]50]0 6. राजतन्त्रवादीय । राजमक्तीय । 
7 पए०770 ”« लाली। रक़्ताक्षरित वावय । 
एप5०व४ॉ 6. लाल। रकक्‍्ताक्षरित ! 
एप०7०४८८ ०. लाल रंग में लिखना (छपना)। 
०५. रक्त्चिहित । 
:पा>0६:४070 9. लाल रंग में लिखना छपना) । 
एप0०४८०7 7. लाल रंग में लिखने (छापने) वाला 
[८ 7. नियम । 
--8$09:८--निरफ्वाद नियम 
पा! ०८. ग्राम्य, ग्रामीण । 
प83]5: #. ग्राम्यवादी । 
पा80ए, एपरा४2555 ४. ग्राम्यता, ग्रामीणता । 


5 


5०2८-७४८7८ 7. धर्म-संस्कार । 
580:4767( [| 6. सांस्कारिक, संस्कारस्वरूप 
ख्टाश2८779[97 7. संस्कारवाद । 


का, 


53:7"30327४ 8:50 #». संस्कारवादी । 
58८:3/७८४६४॥६७ ॥., सांस्कारिकता । 
580703:#ट शा दा 40 7. संस्क्ार-विदवसी । 
5दटावःशटापदाद्वांडशए ॥, संस्तार-विद्वास | 
इ52णा८यं 4. पत्रित्र | देवापित । 

--००7०८८४८  संकीत न-मण्डली । 

--घ»आं० भजन-कीतेन। 
58/५2८०7 #. मुक्ति, निर्वाण। 
5० 080 ८ए097 7. मक्तिवाद ! 
$8[७४६०॥४४५८ 7. मृक्तिवादी । 
58/8८09[0६८८ ४. अराजकतावादी । 
5875८५[०5६६०८ ८. अराजकतावादीय । 
587052970:7570 ४9. अराजकतावाद । 
58/08507 #. व्यंग्यवाक्य। कटाक्ष । 
887०8७.0० #- व्यंग्यात्मक । कटाक्षय॒क्त । 
540॥6 7. व्यंग्य । व्यंग्यकाव्य । 
540० ८. व्यंग्यात्मक, व्यंग्यपूण । 
इदा7८७ ८. व्यंग्यप्रिय । 
54 07088[५ 0०वें. व्यंग्यपू्वंक | 
5807708/0255 ॥. व्यंग्ययुक्तता । 
$58050 ॥. व्यंग्यकर्ता । व्यंग्यकाव्यक्र । 
58 0772८ (. व्यंग्य करना । व्यंग्यकाव्य-रचना | 
580प72 ४. लोकोक्ति | कहावत । 
$08॥ ४. उग्लानुसार शुद्धहोना । छन्द-मात्रा गिनना 
50६7778 7. गणश-विभाग, मात्रा-गणना । 
३८ धा0 ४. ख्य-योजना, नाटयांग-विवरण । 
$0€74750 #. रृश्य-योजक, ताटयांग-विवरणएकार । 


हा 


५ गन 


50८४८ 7. दंइय। नाटकीय रथ । चित्रपद । 

- 00०० हृ्यशाला । 

--0700 यवनिका-यतन । 

++एध70€7 पटचित्रकार । 

--&भ८० पट-परिवतेक, पट-परिवर्ननकारी । 
5८८४८ 6. रंगमंचरीय। दछूयमय । 

5८९0 श्रावण) ४. पदचित्र। 
50६7०0९2790[67 ॥0. पटचित्रक्ार । 
इट८शठह्ाध7#0 ०. पक-चित्र-सम्बन्धी । 
5८६४०2/घ0 #%, इच्प-चिद्मण, पद-चित्रांकन । 
52]82८778 7. योजना । प्रारूप । 

--ए[ ८०!०पा वर्णयोजना । 
७2|8९८7४४5: #. योजनावादी । प्रारूपकर । 
50|१0]४7 #. मान्य विद्वान्‌ । वनिप्रात्र छात्र । 
5८70 ६7५ 6. विल्‍ज्जनोचित, विद्तायूण । 
55#0०थधा570 ४. विद्वता। छात्रव॒त्ति । 
50/708500 6. शास्त्रीय । 
52]70[4500ं977॥ ४. शास्त्रीयता । 

52000 ४. सम्प्रदाय । मत । 
50[८0०८ #, विज्ञान । 

--८:४४०८--यथाथ विज्ञान । 

“-7740५/४[--प्राकृतिक विज्ञान । 

--छ 87 :०327८ भाषा-विज्ञान । 

--० 779५0:700९8ए पुराण-विज्ञान । 

--[7४८--शुद्ध-विज्ञान । 

--76 29५--साहित्य-शास्त्र । 
5०८०४४॥0 ७. वेज्ञातिक। शास्त्रानुकूल । 


( १८ 


किए 
हाहन्‍गी 


--582 वेज्ञानिक यंग । 
8055७ बेज्ञानिक कोप । 
!7८:770- वेज्ञानिक पद्धति । 
“पर्टर वज्ञानिक अध्ययन । 
“पटापएआ07089ए पारिभाषिक शब्दावली । 
$2९7705:0 ४. विज्ञानवाद | वैज्ञानिक रीति । 
5८3श६5 ॥. विज्ञानवेता 
$८:07850] ४. वि:ताडम्बर । 
500.5 7. विद्वताडम्बरी । 
$0ए0500 ८. विद्वताइम्वरीय । 
$055078/7 / कोरा संग्रहकर्त्ता । 
50८८१ #. यवनिका। 
$८7709[6 ०. तुकवन्दी करना । 
50707 67 #. तुकड़ । 
$४77६ 7. लिपि। लिखावट । 6. लिखित, लेख्य । 
3$०70 #, कुंडलित ( प्राचीन ) हस्तप्रन्थ । 
$०प0007 7. मतिकार, शिल्पकार । 
$०५०६परा४। मूतिकला-विपयक, शिल्पकार-संबंधी । 
$0५/०८प7४ #. मूतिकला, शिल्पकला । 
3€८:८॥ #., ८. शोध (करना), अनुसन्धान (करना) 
अन्वंषण (करना) । 
3८४:८१४0[6 ५. शोध्य, अनुसन्धेय, अन्वेष्य, अन्चे- 
पणीय | 
3८4८६० ७. शोधित, अनुसन्धानित, अन्वेषित । 
$८47०१९7 ४, शोघकर्त्ता, अनसन्धानकर्त्ता, अन्वेषक 
$8९07  $0प70 8 #. द्वितीय वर्णपरिवर्तन । 
$६ए0यंद्ाए 6. गौण | 


( करे ) 


“85८७ तद्धित प्रत्यय । 
520४ 7. सम्प्रदाय, पन्‍्य ' 
5८८27 6. साम्प्रदायिक्र, पान्य । 
52०(87780 ॥., ५. सम्प्रदायवादी, उत्राधिनाती । 
5८८ दावा ४. सम्प्रदायवाद, पन्वाभिमान । 
5८८४007 7. अनुभाग । उपविभाग । परिच्छेद-चित्न 
5८८७४०७४  6,अनभागीय । उपवर्गीय । अनच्छोदीए 
56०2007865$7 7. वर्गवाद, सम्प्रदायत्राद । 
5८०00 6. वर्ग-विषयक । सम्ददायउ-व्रिए्पन । 
5८८पांध7 6. धर्मनिरपेक्ष । 
5८८पाँधवाआ0 7. घमनिरपेक्षवाद । 
5८८परॉह्रड: 0.) 6. धमनिररेश्षवादी । 
5८८पांव्वा।0ए क. धमनिरपे्षता। 
5९८र्पाआ:४८00 ४. घमनिरपेक्षण । 
52070075$६ ». राजद्रोही । 
5८]८०८८४०७ 7. चयन, संकलन । 
5८[-८ए|०८४४ ०6. स्वयंसिद्ध । 

--ए770ं(7[९७ स्वयंसिद्ध सिद्धांत । 
5८-८४ ० 70800" 6. स्वृतःस्पप्ट। 
इटागध0770० 6. अर्थ-विषयक, शब्दाबं-सम्बन्धी । 

--०४72० अथंविकार 
567787705 ॥. अथविचार, शह्दात-विज्ञान । 
5677820[0ए[68 7, शब्दाथतत्वाय | 
5८77989008५ 75, शब्दाब-तत्त । 

5८॥४४८० 4. साथ, अथ-द्योतक । 
52८708:0278[079 7. (अक्षर के लिए) चिह्न-प्रयोग । 
5८77-072८४४ ४. प्लतस्वर, दीघतम स्वर । 





( १८४ ) 


2१४४-०००७ #४. अधविरामचिह्न । 

'पंलद्षा' 7. अध्ययनगोण्ठी । 

520गर/875६ १. अध्ययनार्थी । 

ध्टएद४ 89. अध्ययनकक्ष ॥ 

52002 #. मध्यम सर ॥ कामल स्वर । 

52!0-५४09८[| 7. अधंस्वर । 

5200-ए७22९।/०७ 4. अद्धमामाहिक। 

5टा54707 7. संवेदना, अनभति | इन्द्रियवोध । 
--०स ६0एघ0 ह्शान: गति | 

६९१)०६008स 4. संवेदनात्मक, अनभति-सम्बन्धी । 
इन्द्रियवोध-सम्बन्धी । 

$05300708507 7. संतेदनावाद, संवेदना-सिद्धांत 

527587004738: ४. संवेदनावादी, संवेदना- 
सेद्धांतिक । 

$27058 ॥. सहजवृद्धि। इन्द्रियवोध-शक्ति । संवेदना, 

तात्पय । 

“79८5८ ८६४९-सौव्य-बृद्धि | 

--८2८।१/८ ज्ञानकेन्द्र । 

“-080७/४--विशिष्ट संवेदन ! 

6८८४ इन्द्रियानभति । 

“]]०ध--नेतिक बद्धि। 

--0 9€8५७६४५ सौन्दर्य-भावना। 

“0 #घछाग5पा विनोद-भाव। 

“रण 97070४007 तारनम्यभाव । 

--07297 ज्ञानेन्द्रिय । 

-0८7०८८ए७५४०7 इन्द्रियबोघ, प्रत्यक्ष अनभव । 

“7८॥80५5--धर्मबुद्धि । 


(8) 


६, 
री ए 


( कण ) 


“:8४[- अन्तःझरए । 
2 ([3!| गे ८६०१ १६.7 क ९ ४३ | के 
5275][0! [7६ | 5९2!१७६!,”" 4. के 5५ / ह ४ बे 


हि का] 
कं क्द्र्ययादारऊ र्द्‌ [ ४६९ + आ% जल || कप शक त॥ # , # कज्यक 
न आई] जब प४ ड़ 4 


कि आ 
हा आ] नलटनननमा कप । 
हूं. 4 कमी की हा 


| 
पे 
हा. 
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5९79 00७८ व. संवेदनशील, सह 

5670 00६७४25४७ ४. संवेदनशीलला, सहःप्रदाव- 
ग्राहिता 

5टगआंधणाए ४. सहनजग्राहुकता, सदशलिभतति । 

5८॥5०07७, 5८७६० व व, संवेदनात्मक । शानेगद्रिय- 
सम्बन्धी । अननूति-विपयक । 

--728000॥ #. संवेदनात्मक्त प्रतिक्रिया । 
5ट75प्रववं 6. पाविव, दर्द्रश्नजन्य । वासनात्मकर । 

विपयासक्त । 

-0८८$प१८ तिपयसुस्र । 
5€75प्रधीडा), इटा5प्रधए ?. पायिवता, इच्द्रिय- 

जन्यता । विपयासक्ति । 
8८75प्र9: # इन्द्रियायवादी। सुखभोगवादी । 
5८75प0प5 6, ऐन्द्रिय। विपयगन । 

“८८४४ विपषयवासना । 
5९८75प0प57255५ ॥. विषयगतता, विघयसुख । 
5270 ८१०४ 2. वावय । सूत्र । 
८०07४9|८६४-+मिश्रित वाक्य | 
-7007[20070--संयुकत वाक्य । 


“--ं0070०८६८४४४--संयोगी वाक्य । 

“--5॥77]0।2--साधारग वाक्य । 

--५/070 वाक्य-शब्द । 
52८7:27(:0प5 4. सूत्रमय, सूत्रवद्ध । 


5€77:6॥9:0प57€55 7. सूत्रमयता, सत्रवद्धता । 





ह ला ) 


$2/१00702, (-०५) #. संवेदनायुक्तता । चेतना । 
5८7४६7८ ४. संवेदनायुक्त। चेतनावान्‌। 
5८४ धशटणा ४. भावात्मक इण्टिकोण । भावुकता । 

---8८३८१९६८०--सौंदय-भावना । 
इटतांताटए८४ 6. भावुक । भावुकतापूर्ण । 
52८77772708457 ७४. भावुकतावाद । 
52८7770८7:950 ४. भावुकतावादी ! 
82067: ४६ए #%., भजविभोरता । 
5८०५०८॥०८ ॥#. अनुक्रम, श्ंखलामाला । 

“0 ८४८४७ घटनानुक्रम । 

--0 ६८75८$ कालक्रम । 
5८यृप८7८ 4. आनुक्रमिक, शूृंखलाबद्ध । 
5८पृपथाएं८ं 9. अनुक्रम-सम्बन्धी । 
5९पपथ्य:ं४६५ ४, आनुक्रमिकता, श्रृंखलाबद्धता । 
5८८४४ ०८ ०. प्रमवेदनागीत गाना । 
527९780 6८४ +#. प्रेमवेदनागीतगायक । 
5९८/८४७४८७ 7. प्रेमवेदनागीत । 
इधापं४ ०. क्रेमिक । 

--7727700 क्रमिक पद्धति। 
5८765 6. अनुक्रम, शंखला, माला | 

--0 200० ग्रन्थमाला । 
52777007 9. प्रवचन । 
$52777080, $८77076706 7. लघु प्रवचन । 
5८४४०४४० ८. प्रवचनीय । 
520077077767 +. प्रवचनकर्ता । 
$८४-०५७ए८४००८2फ9 ॥#४. काम-मनोविज्ञान | 
5८५० ०ट2[0०४ 6. कामविज्ञानीय । 


( १८७ ) 


52८४०!०0275६ ४. कामविज्ञानी 

52८४0089 ४. काम-विज्ञान । 

5८-नं50॥70: #. कामप्रवति ) 

5८४प०४।5८ ४. कामसिद्धान्तवादी । 

58002 7. वर्णाभास । 

3907: 7. हस्व अक्षर, लघुमात्रा | ०. स्वराघानहीन 

--7870 संकेतलिपि । 

--५४09४6 ह्लरव स्वर । 
छं>40०९, (०५) 7. स-कारता । 
9[0]8700 7. ऊष्म वर्ग | 6. ऊष्म । 
993007 7. ऊपष्मता। 'सकार' ध्वनि । 
870 7. चिह्न । लक्षण १ संकेत । हस्ताक्षर 

--478५88८ संकेतभाषा । 

3[270 6. अनच्चरित । मूक । 

--0 मक-चित्र । 

--6:८८८ए अनच्चरित वण । 
9677077255 7. अनुच्चरितता, मूकता 
आाए।[८ #%. साम्य। उपमा । उपमा-अलंकार । 
&ं7707६पठ6 79. साम्य, समझूपता । उपमा । 
57]!2८ ८. उपमा देना। 
आ70]6 6. अनलंकृत । सरल । 

--+700प्रट.070 7४--शाप्राादाथा।एणा कु 

उदाहरणों पर आधारित अनुमान । 

---5८४१:८४१०८ सरल वाक्य ३ 

-:४०फ८। मूल स्वर। 
50ए67 #, गायक । 
आ0प्टा0९ 7. गायन । 


( पृ ) 


--!:40 वेतनिकर गायक । 

--४००८ सुरीली ध्वनि । 
हं0फ5: 37 ८. एक्चनात्मक ! 

“५7287 एकवचन। 

&0909:870७ 7. एकवचवात्मकता । 

$|:८६०८)१॥., ८. प्रारूप (खींचना), रेखाकृति (बनाना), 
संक्षिपत विवरण (देना), साहित्यिक रेखाचित्र 
(खींचना), पूव विचार (लिखना) । 

६९८(८१८५ #. रेखाचित्र । 

एटाट97255$ +. संक्षिप्रता, रूपरेखात्मकता । 

8८०४७ थ. संक्षिप्त । रूपरेखात्मक । 

[8708 7. अपभाषा | ग्राम्यभाषा । 
5(87277255 2. अपभाषापन | ग्राम्यभापापन 
[0५७ 6. अपनायायक्त । ग्राम्यभापा-सम्वन्धी । 

अपभाषी, ग्राम्यभाषी । 

$0047 7. नारा । 

$धा %., 7. ध्वनियों का अस्पष्ट मिश्रित उच्चारण 
(करना) । संगीत स्वरों पर वक्रचिन्न (लगाना) । 

97[026077255 +. स्फुट ज्ञान । 

5770[0८.5 ॥. स्फुट संग्रह । । 

अगां00९८५ ७. स्फूट ज्ञानी । 

50८४] ०८. सामाजिक । समाजप्रिय 
--808[0:800 सामाजिक संयोजन । 
-“:40]0०७:77८४६ सामाजिक संतुलन । 
--8/0:५०८७ सामाजिक प्रवृत्ति । 
-70८780००पा० सामाजिक आचरण । 
-“०2750ः5/7 7 सामाजिक दोप-दर्शन । 


प्र 


( पर्ष्द ) 


--0078टा0प४४८४५७ सामाजिक जागृति। 
--८07770! सामाजिक नियमन । 
--0८८७८१४८४८ सामाल्िदि क्लास । 
--0८2८४८7४०४ सामाजिक अधःपतन । 
---3५708770०७ सामाजिक प्रकृति-विज्ञान । 
--2६४ए॥/00072८४४ सामाजिक वातावरण ! 
--6&(४०७ सामाजिक आजरग्शास्त्र | 
-6€७००]प६०00 सामाहिक विक्रास । 

- 820८75 सामाजिक तथ्य । 
---€८!हट्ट सामातिक भावना । 
--0/०८ सामाजिक शक्ति । 

--870५७० सामाजिक समदाय । 
--|८४०७४:ए४ सामाजिक परम्परा ।, 
--ं8०7270270 सामाजिक अभिवृद्धि । 
-.97 9८४०८ सामाजिक प्रभाव । 
--705 ४४०८ सामाजिक प्रवृत्ति । 
--77४7र् सामाजिक वृद्धि । 

---07087 सामाजिक व्यवस्था । 
--072275800०7॥ सामाजिक संगठन । 
--४४050#५४ सामाजिक दर्शन । 
--[207087८७५ सामाजिक उन्नति । 
--259८॥0००8५ सामाजिक मनोविज्ञान । 
---32]270८ समाज-विज्ञान । 
---5८7४७४८८ समाजसेवा । 

---5(805005 समाज-स्थितिविज्ञान । 
---5(8:५७७ सामाजिक पद । 

--5(॥70[ 0०७ सामाजिक उत्तेजना । 


( फम्य ) 


--!?:350. बेतनिक्र गायक । 

--५७४८०८ मसुरीजी ध्वनि । 
६४0५ 37 ०. एक्रचनात्मक । 

-7१५/४02 ६ एकवचन । 

580/फप:38770७ ॥. एकवचरतात्मकता । 

9.2८ ४., :. प्रारूप (खींचना), रेखाकृति (बनाना), 
संक्षिपतत विवरण (देना), साहित्यिक रेखाचित्र 
(खींचना), पूवविचार (लिखना) । 

[८०१८३ #. रेखाचित्र । 

<८८०(४४८७5 ॥. संक्षिप्रता, रूपरेखात्मकता । 

८८८४७ ५. संक्षिप्त । रूपरेखात्मक । 

[06 7. अपभाषा | ग्राम्यभापा । 

5.8727259 7. अपभापापन । आम्यनायापन । 

(दाछुए 4. अपनायायुक्त । ब्राम्बभाषा-सम्बन्धर । 
अपभाषी, ग्राम्यभाषी । 

5]0037 7. नारा। 

5|पा 2., 7. ध्वनियों का अस्पष्ट मिश्रित उच्चारण 
(करना) । संगीत स्वरों पर वक्रचित्नु (लगाना) । 

शआआंए[08:70255 7. रफुट ज्ञान । 

577[0८६5 ॥.. स्फुट संग्रह । 

57006: ६. स्फूट ज्ञानी । 

5008४ ०. सामाजिक | समाजप्रिय । 

--809 08:०7 सामाजिक संयोजन । 
“80 ५७८7४४॥८४६८ सामाजिक संतुलन । 
-:8:0५०८७ सामाजिक प्रवृत्ति । 
--26८/78५४70थ सामाजिक आचरण । 
--८८7$०7७४ 9 सामाजिक दोप-दर्शन । 


/रि 


रा ही |, 


पी 


॥+ 


( (८८ ) 
--090$20प्रडश८६३ सामाजिक जागृति । 
_.2000:70! सामाजिक तिवमन।.._ 
--036८/८१४८७०८ सामान्कि ह्वास । 
--3८2८४७८/४०४ सामाजिक अधःपतन । 
--3ए78!४४०७ सामाजिक प्रकृति-विज्ञान । 
--20ए॥708772८7४४ सामाजिक बतावरणश । 
--७६४०७ सामाजिक आवरः्आर्त | 
--2७०[पर०07 सामाजिक विकास । 

- 8०:८7$ सामाजिक तथ्य । 
--8०४2 सामातिक भावना । 
-[0/०४ सामाजिक शवित । 

--27०प० सामाजिक सम्‌दाय । 
-|८770॥:४ सामाजिक परम्परा । , 
-0८7277८7८ सामाजिक अभिवृद्धि । 
--]9५८४॥०८ सामाजिक प्रभाव । 
--7$8 070०: सामाजिक प्रवृत्ति । 
--४77र् सामाजिक बुद्धि । 

--070८7 सामाजिक व्यवस्था । 
--07287४५४ ४०४ सामाजिक संगठन । 
--/#0509#9 सामाजिक दर्शन । 
--27087८55 सामाजिक उन्नति । 
--099०॥००४७ सामाजिक मनोविज्ञान । 
--52270€ समाज-विज्ञान । 
---$8८7७7८८ समाजसंवा । 
_."६६805005 समाक-स्थिनिविज्ञान ।. 
--$680५७ सामाजिक पद । 
-.50॥7थ/७७ सामाजिक उत्तेजना । 


( %० ) 


--5६ध०पा८ सामाजिक संगठन । 
--507.7९5००7 सामाजिक दमन । 
--१९८९८7७ सामाजिक सिद्धान्त । 
$0८9[58""१0 7. समाजवाद । 
52८ं8750 7. समाजवादी । 
502880९0 4. समाजवादात्मक । 


550४ ह., सामाजिवदा, समाजग्रियता । 
58९9870207॥ # झद्तह्ााड:० 


502ां42८ 7. समाजीकरण करना । 

502८2८६७ ४. समाज | परिषद | समिति । संगति । 

500008[८४ ०. समाजशास्त्रीय । 

502०0[08[5: 8. समाजशास्त्री । 

$02८0702५ #., समाजशास्त्र । 

30 8४:९८ 7. कोमलतालु । 

50४ ८. सौर, सय-सम्बन्धी । 
“77४070 सूय-पुराण । 
--8५50६€7? सौरमण्डल । 

50077 #. स्यपुराणवाद (आस्था)। 

50879: ४. सूयपुराणवादी । 

$0]€097 #, व्याकरणिक भूल। 

$0|८८5: ». व्याकरणिक भूलकर्त्ता । 
$0[€८७८० #. व्याकरणिक भूल-सम्बन्धी । 
$0[८८ं5.८व ७. व्याकरणिक भूलयुक्त । 
50|€८ं26 7. व्याकरणिक भूल करना । 
50]7004प५५$८ 7. स्वगतभाषणकर्ता । 
5080तुपघांट८ ०. स्वगतभाषण करना । 
50[00पघए; #, स्वगतभाषण ॥ 


50709509) 7 आत्मवाद । 
50॥७50 ४. आत्मवादी । 
5078706, (-०४) #. ध्वनिप्‌ ता, निनादत्व । 
50/087४६ ४. निनादी ध्वति या वर्ण । ८, निनादी । 
--795व4/7 (१९०५७ साननासिक विधि । 
50774 4. निनादी, ध्वनिपूर्ण । 
5000 #. गीत | 
“८थ. गानकला ! 
$5078$ 67" 7. गायक । 
5008258772595 7. गायिका | 
50०77८६ #. चतदशपद-गीत । 
507॥]ट€0687' #॥. चनद॒छझाएद-गालिकार | 
चनदशपदी गीत लिखना 
50790 ॥. मिथ्याहेतुवाद । कुलक । 
507७६ ॥.. भिथ्याहेनुवादी । कुतर्की । 
50पा ॥. आत्मा। आत्मशक्ति । 
--१3€०/७४ आत्मवाद। 
50पा70 +%. ध्वनि, निनादस्वर | 6. साधार । 
--0८८०- गम्भीर स्वर । 
ज्यं८7560५ घध्वनिन्तीव्रता । 
--[20 ०८५7८ घ्वनिचित्र । 
--$५7700! घ्वनि-संकेत । 
--५४७७८ ध्वनितरंग | 
50५७४5 +%. ध्वनि-समूह । 
“थि/भी४ ०/-ध्वनिकल । 
50070०८ 7. स्रोत, उदगम | मल । 
--20००८ आकर-ग्रन्य । आदि ग्रन्थ । 


दक। 


( दर ) 

इजठ0 रुएई ८०७ टएए ॥. रंम्ृति-विस्तार 

इ“घ््ट् ध. विशिप्ठ, विधयेष | असाघारग। 
--.. “7:5० “लर्ट८४६० विद्येप संवाददाता ! 
++&ंठश विद्येष संस्करग । 
“+0१0फ ६८7० विशिष्ट ज्ञान! 
--!१८४४८०० परिसंख्या (अलंकार)। 
--8८११$८  जानेन्द्रिय । 

8०९०5: %. विनेषज्ञ । 

इ०2टा5 8६2 6, दिशिवित-सम्बन्धी 

इ>९0ांथ 58, विशिप्टता, असाधारणता । 

६>2०१८ :-23:7:० #. विशिष्टीकरण, विद्यपञ्ञन 

$2८ं4[26 7, विशिष्ट बनाना । असाधारग बनाना 

5०९८ांशीउटउ 6७, विगेषित । 

$|52४८०१ ४8. भाषण | वाणी । 
--7१€घाएंडाएणए भाषणजत्रयव । 
---0[ 0527१0८. विनोक्ति अलंकार । 
“० >८्णॉए समासोक्ति अलंकार । 
“०2५7 वाग्यन्त्र, वागवयव । 
--50पा7 3 वाणी-घ्वनि । 

57८] 7. वतंनी लिखना या बताना । 

$02[80]2 ८. वतनीय। 

57८[ए९ # वतनी। वर्णविन्यास-प्रणाली । 

8४0: ». आत्मा । सत्व, तत्व। मनोवत्ति । जीवन्त 
विचारधारा । 

श0$87) #%. अध्यात्मवाद । 

शुआआ50- का. अध्यात्मवादी । 

शाप ८. आध्यात्मिक । आत्म-सम्बन्धी | 


नह 


( कर्ठ३ ) 


8आापपधीा5डशा) 7. आध्यात्मिकता । 

8[/70:५०॥50 7. अध्यात्मवादी । 

5890प्वी$ए९८ व. अध्यात्मवादिन्‍सम्बन्धी 

50प६0७ 7. अध्यात्मता | 

8[:परीटव्वा00 #. अध्यात्मीकरए ' आध्या- 
त्मिक व्याख्या करना ! 

8भानतंपा८९ ८, आध्यात्मिक बनाना। शाध्यात्मिक 
व्याख्या करना ! 

8ातपथ्लींटटा ॥, आध्यात्मिककर्ना। आध्यात्मिक 
व्याख्याता । 

38 प255 5. आध्यात्मिकता । 

$00087० ८. द्विदीर्षाक्षरीय (चरण) । 

9.007066 ॥. दिदीर्घाज्षर-चरण (छुन्द) । 

582८ 7. रंगमंच । विका-स्थिति । 
/. रंगमंच पर प्रस्तुत करना। नाटक का अभि- 
नीति होना । 
--0८००४०७ रंगमंचीय निर्देशन । 
“८४८ अभिनय की उत्कट लानसा। 
--पि20:. प्रथम अभिनय का भय । 
ल्याधाधएटा सगमन-्यवस्टाणएओ । 
“-$070०९८ नाटबामिभूत । रंग्ल-द्रंसी । 
“9४४४5 ०67/ स्वगनकथन । 

582८7 ४७. अभिनेता । 

[0--अनभवी अभिनेता । 

5 8027५ 7. रंगमच-अंदशन । 

डघटाए 7. नाइक खलता । 

5088५ ०५. (हावभाव में) ताटकीय । 





( ४ ) 


६:3४ ०४० 5६ ७. दृणष्टिकोग, आधारबिद्दु । 
हृदय ॥. (उत्तमता का) स्तर। प्रतिमान। 
मापदण्ड | मानक । 
--83:5५४520० प्रामाणिक भाषा । 
+-ठ7प्राएंव.070. प्रामाणिक उच्चारण । 
5:30-3873[280707 #, मानक्रीकरण, स्तरीकरण । 
52726 ४5. मानस्तर के अनुकूल बनाना । 
5:8738732८० 4. मानकीकृत | स्तरीक्ृत । 
5:87728 7. इलोक । छुन्द । 
5:87:8९€0 ६. छुन्दवद्ध । 
57280 6. छन्‍न्द-सम्बन्धी । 
5६805005 7. संख्याशास्त्र, अंकशास्त्र । 
5:8:प८ #. मूर्ति, प्रतिमा । 
5:४८५८६८८ 7. छोटी मूर्ति, लघु प्रतिमा । 
50८7१०ट्ट/377 +#. संकेतलिपि। 
5:९८0278[7767 #. संकेतलिपिकार । 
5:८॥०ट7४7॥#० ७, संकेतलिपि-सम्बन्धी । 
520279[0/#5: #. संकेतलिपिविद्याज्ञ । 
$:८70279[07५ +#. संकेतलिपिविद्या । 
5.00 ४. चरण, छन्दपंक्ति । 
5.0/70० 6. चरणात्मक, छन्दय॑ं क्ति-सम्वन्धी । 
50070०7५४५॥ ॥7. चम्पू, गद्य-पद्यमय-संवाद । 
5:00 7. विराम। विरामचिह्न । 
--०07050०787:  स्पशंवर्ण । 
-[[--पूर्णविराम । 
$:07€:06 #%. लघु कथा! 
5:070[0ट_ट5: 7... लोककबाविद्‌ । 


( १र्द१ ) 


500770]02ए #४., लोककथा-विद्या । 
5079 #. कहानी। आख्यायिका । गल्प । 
-:7:८(।८/ कहानीकार । 
9:7८55 9. बलात्मक स्वराघात | स्वरचिह्नु-अंकन । 
--80०८४८ बलात्मक उच्चारण ! 
5६7€55]255 6. बलरहित। बलात्मक स्वराघातहीत । 
507प८(पार्धा ८. संरचनात्मक। गठन-मम्बन्धी । 
5(7ध८:पा८ ४. संरचना । गठन। आधारभूत रूपरेखा 
5:प्रठ60 ४, चलचिबत्र-नाट्यगृद् । 
5प०५ #%. अध्ययन। अनुशीलन । अध्ययनकक्ष | 
--070]८ अध्ययनकेन्द्र । 
5धा।ए?-०8709 #. भड़कदार भाषण | 
5:५7८८० ०. रुद्ध [वृत्ति), रुद्ध (विकास) । 
--270५9४7१ रुद्धविकास ! 
5:५]८ #. शली, पद्धति, रीति । 
--0[ [802५82८. भाषा-शेली । 
5८५४४ 6. रीतिप्रिय | आडम्बरणथ्िय । 
5:५]७79९८७७ #. रीतिप्रियता। आडम्बरभियता । 
5:५॥5६ ४. साहित्यिक शेलीकार । 
3:9५]5040 ७. साहित्यिक शली-सम्बन्धी । 
509५5 00८5 #. साहित्यिक शेलीशास्त्र । 
5:9५]2८ ४. साहित्यिक शेली का रूप देना १ 
50५]260 6. साहित्यिक शली में ढला हुआ । 
500-09737000 ». उपशाखा। 
5प>-2855 #. उपवर्ग । 
उघा5-2]859/708007 7. उपवर्गीकरण १ 
5प0-वएं॥07 7. उपविभाग । 


( 9३ ) 


5493-2८ ए07/ उपसम्पादक | 
5पघ0-९3-39 7. उपशीषक । 
5ध०[2८६ 7४. विपयवस्तु । कर्ता, कतु पद । उद्देदय । 

०. अधीन, पराधीन । 

+-870 00[|८०८८: आत्मा एवं अनात्मा। 

--॥९४०४७४ बिपय-शीर्षक्र । 

“0८% विप्यानक्रमणिका। 

“8:0८ विपषयवस्तु । 
5प८०८८६४८ 7. कतु पदीय, कर्ता-सम्बन्धी । आत्म- 

प्रधान, व्यक्तिपरक । ०. आत्मगत, विषयगत । 

--०४5८ कर्ताकारक । 

--8८४४०४८ कतू पदीय सम्बन्धकारक । 
59]250ए४८४८५५, $पा>]९०.४एंंड0, $पर5]९९- 
(धयए ४. विषयिविज्ञानवाद, आत्मवाद | 
5प95]|८८७४५६ ४. विषयिविज्ञानवादी, आत्मवादी | 

5पा50097030८ 4. गौण। 

--0[895८ गौण उपवाक्य । 
590-8८०८॥00 7. उपविभाग, उपवर्ग । उपधारा । 
509|95:870८ 9. सारांश । 
5ध5-06 #. उपशीर्षक । 
5परिऊ ४. प्रत्यय । ८. प्रत्यय जोड़ना । 

+-श22[| पा8४779 पर-प्रत्ययप्रधान । 

-“+थाशा7&07 प्रत्ययान्त ) 
$णीडां०) 9. प्रत्ययण । 
5प्रधाधा५ #. सारांश। संक्षिप्त विवरण | 
5प०श7पघ7७७ 4. अधिमानवीय, अलोकिक । 
5पटाएथपाओं 6. अतिप्राकृत, लोकोत्तर । 


[ ७ ) 


5प्रएछथा8पाींइत /॥. लोकोत्तरशक्तिवाद । 
5प्छटाएशापाओं5( 7. लोकोनरशक्तिवादी । 
5प्एछशाए4परावडएए व. लोकोन्तरशक्कि-सम्बंधी । 
5पएटाएआ धा४253 ॥ अनिप्राकृतता, लोकोनरता 
$पएटापणगयतव 4. अधिसामान्य, अलौकिक । 
5प0८७0007 ४. अन्धविध्वास, अन्धन्नद्धा । 
5प90ए96॥४८॥६ ४. अनपरक्त, परिशिप्ट, क्रोडपत्र | 
/« परिशिप्ट या कोइपन्र जोड़ना । 
5पए[एशाशधाप8, 5यएए€िगधाप्षाए 4, अन- 
पूरक-सम्बन्धी, परिशिप्ट-विषयक्र । 
5५076८77८7४८0०7 ४, अनपूरण । 
5प[0005४ (०) ह. उपकल्पना | 
5प्र070शंपणार्वा 6, उपल्पता-सम्बन्धी । 
5घ00000प95 6८. उपकल्पित्‌ । 
5प्रणाक्षनागपा।ठंधादर 6. पारलोकिक । 
5पा0 ». व्वासोच्चारित या अघोष ब्यंजन । 
०. श्वासोच्चारित, अघोष । 
5पात030०7 7. व्वासोच्चारण, अघोषण । 
इपाताए ४. श्वासोच्चारटा, अघोपता। 
इधा7472 ४, उपनाम। उपाधिनान । 
5पाएणरशांगवाों 6. उपनामीय | दाड्दिनामोय | 
5६8५7] १ अतियथाथवाद । 
5पाप८85: ४. अतियथाथवादी । 
5पा72८8॥80 ६, अतियवाधवादाय । 
5चा70प्रापीए725 ४. परिस्चितयाँ, वातावरण । 
5धा४९८५ #. सर्वेक्षण |. सर्वेक्षण करना । 
5७7४८ फ्ाध 7. सर्वेक्षण । 


| (८ ) 


5&7६४९ए६७७७ 7. सर्वेक्षक । 
8प7€५४णा59 ४. सर्वेक्षकत्त । 
हाट 77:7७, 5प522[0 00277255 #. प्रभाव- 
प्रहगशीलता । तीत्रानमतिशीलता । 
5८८7४।9[6 #, प्रभावग्रह्गशील । तीत्रानभतिशील 
६:5८2९८४७८ 4. भावप्रवण, संवेदनशील । 
5पघ5ट८९2४ए५ ॥#. भावशतणना, संवेदनशीलता । 
55 876यं 6. पोषित । सिद्ध । निरन्तर। 
“--77८08[0007 सांग रूपक। 

$५][890 6. अक्षरध्वनियृक्त, अक्षरस्चक, आक्षरिक 
->ध्याक्षरी । 
--0907 आक्षरिक विभाजन । 
--पुपां35 आक्षरिक द्रव्य । 
“अ*07) “एकाक्षरी | 
-77858/ आक्षरिक अनुतासिक ) 
-:५०७०४--चतुरक्षरी । 
-“$507€55 अक्षरवल । 
“थ7-श्याक्षरीय । 

5५ [०0०४८८, 5५|809, 5५]]3]926 ९. अक्षरों 
में विभकत करना | अक्षर-अक्षर उच्चारित 
करना । | 

$७[वांएलवा0ा इजीजोटा।00 %. अक्षर- 
विभाजन, अक्षरविन्यास | 

5५[४०97 #., अक्षरविवलेषण ॥ 

$9480]2 2, अक्षर, पदांश, शब्दांश १ 

“णिपा0ता ०--अक्षर-निर्माण ६ 
$9[80[60 ५. अक्षरयुक्त, पदांशसहित, शब्दांशयुक्त 


( [र्र्ड ) 


5ए|8/2098 ॥. पाद्यक्रम । 
5७!|८०55 8. शब्दममन्दय । 
5७७|[८०४० ६. शबदसमचग्रउत्त | 
5ए७७०0[ #,. प्रतीक, लक्षण, संकेत । 
“४०:५८ संकेतचित्र । 
--ए7]६८१-लिपि-संकेत । 
5७7700!0 &. प्रतीकात्मक, लाक्षणिक, संकेतान्मक 
लिपि-चिह्न द्वारा निदिष्ट । 
+-+पिएपंठा प्रतीन-क्याएर | 
--ंा0फ]८०89८ संकितिक जान । 
--6८६(८४७ प्रतीकाक्षर 
5ए॥700८5 क.. प्रतीकत्रिदा, चिह्न 
5ए/77057 7. प्रतीकवाद, सांतितिकता, लाक्ष- 
णिकता । चिह्रद्वारा स्वरएनिदेश 
$५7505: ४. प्रतीकवादी, सांकेतिकताबादी, 
लाक्षणिकतावादी । 
59५9770ी56 6. प्रतीकवादीय, संक्रेत-सम्दन्दी । 
सांकेतिकता-सम्बन्धी, लाक्षणिकता-सम्बन्धी 
597770ी:2ब07 7. प्रतीक-प्रयोग । चिह्न द्वारा 
निदर्शन । 
5९५77902:6 7. प्रतीक या चिह्न द्वारा प्रकट करना, 
प्रतीकात्मकता लावा । 
5५0॥76€000 ०७. सामजस्यपूृ" । समख्य | 
$ दा एंट8#6€557. सामंजस्य समख्पता 
5५८79 %. सोमजस्यथ। समरूपता। 
$५770[707ं0 4. समस्वर, समस्वर-सम्बन्ध, । 
$8५700726 . समस्वर करना या होता । 


* ६० मम ' अल लक न्‍। 





६ रण | 


5६!७[१00५ ४. समस्वरता, स्वरसंगति। 

६४४700295: ४, गोष्ठी-वक्ता । 

8एाशा]०08ांपा।) ». गोष्ठी । 

5७7ए/णा9, 5७700॥7070, $५7ए707गांर्ट्धा, 
59५0ट070फ95 6. समसामयिक । 

$0770|770750] ४, समसामयिकता । 

5एश९एगप्मांडधट 6, समसामयिकता-विषयक्र । 
समकालीन । 

5५0#705शा28:070 %. समसामयिकीकरण । 

$०700770०726€ 7. समसामयिक करना या होता । 

5५70 7:0०॥0[0280४ ४. घटनाओं का कालक्रम । 

३ए0४८४०ा४ 7. समसामयिकता । 

$७]002802 ४. मध्यवर्ण लोप करना । 

$070098707 #. मध्यवर्गलोपण । 

$9577ए0[०८ 7. मध्यवर्णलोप । 

$७7707५77 #/. पर्याय । पर्यायवाची शब्द । 

$७77070770 6. पर्यायी, पर्यायवाची । 

$0७77070४775६ #. पर्यायशास्त्री । 

$ए७07#प7४ए ४. पर्यायवाचिता । 

$७07५777:26 7४. पर्यायवाची का प्रयोग करना । 

इ५७707ए77005 ८. पर्यायी, पर्यायवादी । 

$७77079५779 #., पर्यायत्व । पर्याय-विचार । पर्याय- 
संग्रह । 

$५770.089 #॥. संक्षिप सार, सारसंग्रह । 

$५77070972€ 7, संक्षिप्त करना । सार देना । 

५४70.0०, (-४) ५. संक्षिप्त सारयुक्त, साररूप 

$५7:8000 9. वाक्‍्य-विन्यास-सम्बन्धी । 


5 


8ए७७8८६०वां ०. शबदयोजना-विपयक | कारक- 
प्रक्रिया-सम्बन्धी, वाबब-रतना सम्बन्धी । 

50४] 820]53"0 हर. इशाइद्बाजना- | ऋआरक- 
प्रक्रिया-हानी, वाकय-रतनाशास्द्री । 

5७8४ %॥. शब्दयोजना, शारक-प्ररिएा बाक्य- 


सका नमन थी. 85547 ३४ अयकमंपाकक से ०-. >" नव पिया: लि 
टफाएश धाका>दइलआआए | 
भू 





-शका.१४23 २ ०:-मारही--कममा#ााक/त, ऊ 
कक गम सृच्भ हर + 


5७॥0:[0$:5 %, संब्नेधग । समस्वय । शबदसंयोंग । 
मना आप 27 कट कल, 


5७6€850, $४७०७/१८ ४ ४. इन 
समचयवादी । 

5५७७॥६१2४:९., 5४॥४॥८४०८ :., संब्लेयण करना । 
समन्वय करना । 

5७॥7#60९, >3॥ #., संजेप्रणास्मशा । सम 
सम्बन्धी । सामासित, समास-सम्बन्धी | 





प्‌ 

पृ 7. सारिणी, लालिका । 

2८१४६ %. प्रतिभा। मंधा। 

(8९7० 4. प्रतिभावान | मेधावी । 

धछगएटा कह. ४. | गणएडलिपि में, अनषिव्वृत 
परिवर्तन करना या क्षेपक्र जोड़ना । 

घ8779श0०6॥0 8. अत ५ एशशार | 

पाजतहुए, 3: व. पनरक्त, प्रतमन्कि-मम्बन्धी 

प्वप00 9250१ #. पुनरुक्त वेब । 

(9५८०|८ह50 8. पुनरक्तिकर्ता । 

६8७८0|0820९ :., पुनमबत करना । 

(3५८0[08 ५ /॥. पुनरुबिन | 





६. शहर 


६80/0007009 7१. ध्वन्यस्यास । 
(8घ६०5०[|४०० 6. तदक्षर-सम्बन्धी । 
(2८१७० 6. पारिभाषिक । औद्योगिक । शिल्पीय। 
(€८+शांट्व] 6. पारिभाषिक । प्राविधिक । शास्त्रीय 
औद्योगिक । शिल्पविद्या-सम्बन्धी । 
--६८7४४ पारिभाषिक पद । 
--५0087>प्राधा प पारिभाषिक शब्दावली । 
--७/0705 पारिभाषिक शब्द । 
[८८(४४००॥७४॥ 7. प्राविधिक शेली, शास्त्रीयरीति | 
पारिभाषिकता। प्रौद्योगिकता । 
६९८/तांट्व:५,९०००४००।४५५ १. पारिभाषिकता, 
शास्त्रीयता । प्रविधि । कलात्मक विशिष्टता । 
(८८४३ांव॒प८ #. शिल्पविधि, क्रियाशैली, का्य- 
पद्धति, रचनाप्रणाली | शिल्पकोशल । 
--0[ [00४८८/५ काव्यरीति। 
६८7०८४८५ ॥#. प्रवृत्ति, झुकाव । 
“-7727:८०--अनुवंशिक प्रवृत्ति । 
८९75८ #. (क्रिया का) काल । कालक्रम । 
--077708:07 ०--काल-रचना । 
_+-पिपप्ः८. ०00509[प7८0४ए८--सभावनार्थ 
भविष्यकाल । 
“प॒ि्प्राठ ए77थाधं: [ए८--आज्ञार्थ भविष्य- 
काल । 
“:थिाप्रा5 ॥7702४6ट ॥70[08072--- 
अपूर्ण निश्चयार्थ भविष्यकाल । 
--पि:पा८ [00080ए८--निरचयार्थ भविष्य- 
काल । 





हि] 
हि हु कज़ 
“पिधार "शा 7८६ 9-47 :37/एऐननर 
निईचद्रा 4 नदि साशार । 
श्‌ँ्‌ कि] ] 


वकील कक 
“880 0५७ था: . - सम्भावना - आशा 
उ्ह>] 0 082% थक कई न कक आर 28 । 8 
अपूर्ग सम्भावनाथ शतकाल । 
“-]["85६0 ॥009 ४2 - निग्लयापर नतशात 
| 


ह्श 
कं | 
७०4 
|! के, मन 4 ५000४ 
कम 7: मी ३ 5१ 2.76 5 कह कु 8 2 मा 
कर 
भ्द द्िकरा 7 अलूकाम ) 
कक 
न है व खंद हुनर का निश्त 
हे भा है। कह! 0000 मय कट कक हे ६4 हं कल हर 


याव भनलकाल । 
““-आअटइटत00 &ा!घिलएा | - रारथा रता - 


बनकालकाल । 
“++[पट$टतआ ७: १टाएटए: -: 05६ ४एऐ--- 
मूल कर 


--:रहइटशए... श्थीरवा 0२ -+- निश्चयार्थ 
वर्तमानकाल । 
आकर मं उप कप के लंअ 222 2020 0 थोक 0 के अइ 
मिपभावना4 बनमानकाल । 
-“][0८5४४४ [१०४८६ 0. ८०६४०८-प्‌३- 
निश्चयार्थ ठर्लमानक्ञात । 
“5० छ5 मय ना काल | 


। 


ज्डु ड् 


६६7६8८०७ ४. प्रयोगात्मकता । 

(८77030]६८ ॥. प्रयोगान्‍्मक प्रयास | ध. उद्योग नरक । 
प्टातपां3 8. अनुच्चरित व्यंजन । 
*९:४८०एछांएठा ८. अदुभतोपाख्यान-सम्बन्धी । 


( २०४ ) 


(0०3८0 ०5ए 7. अदभुतोपाण्यात । 

(टा५0 7. शब्द, पद । 

(9७80070 ४. शब्द का अन्त्याक्षर ॥ 

(टाए0080ए7/० 6. अन्त्याक्षर-सम्बन्धी । 

पटाए१008छ0०व व. परिभाषाशास्त्रीय । पारि- 
भाषिक । पारिभायिक शब्दावली-सम्बन्धी । 

६टाएआत0 0560 #, पारिभापाशास्त्र । पारिभाषिक 


शब्दावली । 
६९८०४९०।० ०. चनर्भाषा-लिखित । चतभपाज्ञानी । 
८८८ए४९४7४!7 १८. चलुव॒णा शब्द | 
८2८785ए8/क्‍० 6. चंतुरक्षर । 
६८८०४५७७80|6 7. चत्रक्षर शब्द । 
८८5६८ 7. मूलपाठ । पाठ्य भाग । 
“70006 पाद्य पुस्तक । 
६८४६६प६७), ६९४पश्चा'ए 6. पाठन्सम्बन्धी । 
६ 2४प्र887४ #. पाठोललेख । 
८८४६प०४ॉ)5६ #. पाठोल्नेखक । 
“१८६८८ ॥., प्रेक्षागार, नाटकगृह । 
प॥८व7०, (-8स्‍) 6. नाटकीय । अभिनयात्मक ! 
--0४/0४7470८ नाट्याभिनय । 
६9९४८7०४877, (/7८8४४708009 8. नाटकीयता ॥ 
अभिनयात्मकता । 
६/१८४८7४०४2९ 9. नाटकीय बनाना । अभिनयात्मक 
बताना । 
८०६०७ #. नायकीय प्रदशन, नाट्याभिनय । 
६7१87 7. आरितिकता, ईश्वरवाद । 
८१०७८ /*. आस्तिक, ईश्वरवादी | 


( २०४ ) 
(हट, >8 ते, क्षी तिवाना-वबिए प्र" ईइबरवाद- 
सम्बन्धा । 
६॥८:श० ५७८ ॥. वपय-वर चझार। 
८॥९४)८ 2. विधयवस्त, कब्रापसंग । 
(]८एआाए 7. सिद्धान्त | वाद | मत । 
-+छस 2९६४ पा विकासत्राद ! 
“--र्ज (8!'"3007 _:..४हशशाशजशलाबाद 
नज >फ्टटए0 0४090. चबाई 
--$2ए४८ए--बन्नानिकत्त सिद्धान्त 
६/१28[8 ». शाघरप्रवन्ध | 
पीांशिप्टा' 7. विचारक। 
घगशितितएु 9, विचाइ-सिया। ।. विचारशील । 
--ह८थाए विचारधारा । 
पाये एटाइ0) ॥7. अन्यपुरुष 
६0५९८ 7. विचार । 
“[४00८5$ विचार-प्रक्रिया । 
--५ 3४८ ०-+विचारतरंग 
(प्टाछजेट, धरा 5४. शोवगीत ! 
६200-30, 8), एजटाएए, "8 ध. शोक 
गीत-सम्बन्धी 
ए।टश3तीआ 7. शोकगीतकार । 
६४ ०. शीर्षक 4 उपाधि । 
“92८ मखपृप्ठ । 
६00४ #”, वृहत्‌ भ्रन्ध । 
८0.९० ४. विषय, प्रसंग, प्रकरण । विप्रयांग । 
८0.>ं0०४ व. विप्म-्सम्वन्धा । प्रकरश-सम्बन्धी। 
धा&०८ 7. लबु पत्रिका 


न 
लि । 
हज 
६5% 


) 


(3-2 पाशयां 7. व्यावसायिक यत्न | 
(8-.0. ४. परम्परा, रूद्गि । 
"छा जदा, 3087४ ०. परनारागन 
रूडिगत । 
(85ी0ाव5.श ॥, परम्परावाद, रूड़िवाद 
धराी(097 850 7. पर्नपरवादी, रूड़िवादी । 
782007(2[)900 4. परम्परावादीय, रुड़िवादीय 
(7822यीघ7 ४. दुःखान्तनाटककार । दुःख स्वसाइक- 
अभिनेता । 
६79802९उ2शा८ 9. दुश्वान्तनाटक-सनि नेत्री । 
४7382८४ए », दःखान्तनाटक ! 
--पृ५८९८० द्ःखान्तनाटकीय नायिका । 


(7820, (-8]) 4. दुःखान्त । करृणरसप्रडाद । 
पावश्ाए80५, ए8209870255 7. दुःखान्तता । 
करूएरसप्रधानता । 


8800:/८ट 7 7.दुःख-मुखान्तकनाटक-अभिनेता 
(782स्‍0077८व॑प॒ #, दुःख-सुवमिश्चित नाटक । 
(788700700 4. दुःख-सुखमिश्रित । 
078778८2८70 /', अनुभवातीत होना । 
(7.8750९7067०४, (-":४) ».  अनुभवातीतता । 
घाहा5ट८7रंधता: 67, अनभवातीत (तत्व) 
(50८00 6९7/08]| ६८. अनुभवातीत । 
78/752200 ८7887 #,. अनभवातीत परम 
तनन्‍्ववाद । 
(78752८00८7/85: ॥#.अनभवातीतपरमतलवादी 
ह787526706777८59 % अनुभवातीतता 


६787752776 ४. अनुलेखन करना, प्रतिलिपि करना 


[ ६४०३ | 


६3757 72< 3. अनलिगित, एनिश्िपिकृत । 

घाव इटा: 027 *, अनलेखक प्रतिलिपिक । 

घाछाडइजा>ं05 अनलेखन, 7लिलिखन । 

पााइटा।४ 7. अनलिखित | लिशिति । 

(ह70इटापकांओा 8, अननिगन, प्रतिलिगकरण । 

धाह्ा5टा7(ं708, एद्ाध्यएा: ५.० ४. अैन- 
लेखतीय, प्रतिलिपीय ! 

धाद्याओं070 शा. संक्रान्ति, एरिवर्नन । 

घाबाशताओं, घावाडएं :5च70 ५, सक्रान्ति- 
कालीन । अस्तर्वती । दशा तन्गदनप्ी । 

"2४04 संकान्तिशाल 

घधदाओएवं5:.. ७, सकाननएाईदी । दशायरिवलस- 
वादे । 

धाधाओंएट ॥.. 7. सकमंकत स्थि)। 

॥द0आएट2ए८५5 7. सकर्मशता ! 

६8753 &200 ध. अनवादगरण । 

पा85806 ४. अनुवाद करना । 

६78798:८० ८. अनुद्धित । 

पाधा5 4000 7. अनुवाद । 

घााओंबवा तो, पाधात580७ थ. अनवादीय । 

पि&098:0 ॥. अनुवाइक। 

दघः307050६78८2 7. लिप्यन्नणण करना | 

(ाधा5उ८78000 ४. लिप्यन्तरण । 

६7875॥0278007 ॥.लिष्यन्तरणकर्ता । 

78$४८7/7402 ०». शब्दानवाद करना ६ 

(7८85८ #. प्रबन्ध, निबन्ध । 

घाटवाएए८7: #. निरूपण, प्रतिपादन । 


( २० ) 


“६ ४3 एटा विपय-प्रतिपादन । 
(टहर्ज ». प्रकनि । 
00"80॥) 5, नसगण ! 
(807० ह., नगण-विषेयक । 
एह0: ४. त्रिमापान्तरित । 
ए(एएप8 6. त्रेभापिक । 
(टाछ। ७. व्यक्षर । त्रिवर्णात्मक । 
६0[९४ 9, अष्टपदी। आठ चरणों का छुन्द । 
हरए€ ». समलकान्त पद्मत्रय । 
६5५800, (-6। 6. व्यक्षर । त्रिपदांश-विषयक 
८5७[872]6 #. वध्यक्षर, त्रिपदांश । 
0297] #, लाक्षणिक्र प्रयोग । 
(70४5६ 9. लक्षणा-प्रयोक्ता | 
६70[0008ए #. लक्षणा-प्रयोग । 
८५7१८ 7. ताल, सुर | तालेक्य, स्वरेक्‍्य । 





। 


([[(78987 ?, अतिवाद । 

पघा८ःधां5: &, अतिवादी । 

पा8०८८४४८र्य 4. बलाघातहीन । अस्वरांकित । 

पत8९८८४८प०४६८०-७५४०।८ ४... बलाघातहीन- 
ध्वनि ॥ 

पघात४८४४०९ 6. अनभिनेंय । 

पघ4०:८०९ ०. अनभिनीत । 

पत80077८0 4, अनलंकृत । 

पशञातरंहुप0५5 6, असन्दिस्धा्थ । 


डूँ के 
के 
॥६+ 


पाए ए ४. अपरामाणित्र । 
पलछपा 5 7 370ए 6. अप्माण्य । 
७०१०७/१६ ४ थे; थ, भदिविगोश्री । 
पाराएंरे व. आशोखना-शिद्रानत-प्रतिष्तार । 
पा।ंस्टलशिटर्य ०0, अविकारी । 
पारयटतशटर्ज व, अपरिभाषित । 
घटित ताज: के. अवान्तर क्थानक अस्तक््था । 
पाशह्युपांप९.८७। व. अध्लिप्द, सुस्पाद । 

धटा।) असंदिश्ध पद । 
घ्ाएु ०८2 4. अज्ञान । 
घधााहि/८ज॑ ७. अकनब्पित | 


कफष्प, कृत ५५9 पथ करत हू + * मर के पड क्र । *» 9 78 
व ब; कि] नि ] मेक + कि 5 के के. मल श ही जप बढ डी 





पाए पराजट७। 0४, निराघार। 
पांच एाए, जिछीं। थे. 7निशाम-खिनफ । 
पारित दाधाी 0. सकरूएतावादी ! 
पाभतिाएप दाह है, पशशाजगबाएद । 
धारंणिए४६४७४ /., एकरूपता | 

“-छ७ 70७८ प्रकृति की एकरूपना । 
पाधा। ८(टाीशिव ४ है. अवोध्यलता । 
पां7ए69|0 |, अवोध्य । 
पाशरंधा ट[ए5]९0ए४६ ४, अबोध्यता । 
धाओंणी) %. संघ सम्मिलन । एकता । 
धारण) #% संबवबाद । 
(07४६४ ४. संघवादी । 
७5007 ४. स्वरंक्‍्य, स्वरमेल। ८. एकनतान । 
(व50708, परशाइजाधा।, 6. समध्चनि । 
पागंडजाधा0०८ /. समध्वनिता । 





६. हक ) 


5४६ ॥. इकाई | इकाई का परिमाण । 
--4०5:73८८-अमूत इकाई । 
दाधपवाधा %. व्यवादी ! 
पा छा50, 2. ऐक्यबाद। 
पा ७ 2. सका । 
23 छा एांणा्ट, [स्‍8ए2 ए 422८६000 
समय-्थान-कार्य-एकलन । 
--+२ ता्धशवांए--+८5 नाटकीय एकलन 
धाएंए्टाइओआं ०. विश्वव्यापी। 
"-]7८टुटश०८०८. महत्‌ बद्धि । 
घाएटइ2970 %. विश्ववाद । 
ध!आ0८०३350 28. विव्ववादी । 
पषष्टाइ5:० 6. विव्ववादीय | 
धापण्टाइथ0५ ». विव्वव्यापकता । 
पघां0८7३४।०39(070 #. विद्वय्यारीक्चरग | 
पा५८7७४!2८ /. विद्व-व्यापी बनाना । 
घाव धा587९55 ॥. विद्वव्यापकता । 
पारएटा5८ ४. सम्पूज सृष्टि, विश्व, ब्रह्माण्ड । 
पशंप्रटा50025६ 7. विश्वविज्ञानी । 
पातां५४८750002४ 7. विश्वविज्ञान ॥ 
पघाएतर0098०५, प्राट]0फ980|९0255 (६, 
अज्ञेयता 
परागर0०ए४०]८ 4. अज्ञेय । 
परगादि0एफए 4. अज्ञात । 
7४८४० ०. असीम, अपरिमित | 
धा।:९०४४७८५७६ ?9. असीमता, अपरिमिति | 
छागरा८हत: 6. अनभिष्रेत । 


38% 23824 90% 08 
पा" १४. 4. अनिहि:न । 
दा पढ[03) ॥. विश्वर, मसंगीन हमर | 
एप दि ५७ हे, विस्वरला, संगीन-विरनि | 
प्राशवताफपाद व, 5५ 

पाता परात[25६ ७, धन्य प्रसा 
धाओ08[पात76 ।., अनेसगिक था धपाएण लिए बनाना 
घाएगाएशवता वे, अमोल 

धा।आयाएए व। | अनलपन । 

पधा;>«0०४ ५. अपूष्ठाकित । 

घाटा ९९५ व, अपतिम, निम्प्म ! 

पा" ए्ट 6 काह्यनियम-विनद्ठ । 

पा ७]पाौउा थे. लोगाएडा, लोकापिय । 
पाकर वा के, जोशायाएत, लोक पसा । 
0 20 0 शव दायता ४ है पिन मम 
धारण एप है, शद्रपादद्निशत,, अध्यवहायता 
घातपंतए: ४ एे २। सिद्धान्तहीन । 


ही 
हु भ के २ धर ४७ ९ ० ट् न का रत ट्री हिपभई 
घा।घ ६१ ०४४४८ ५, अप्गतिशील, एनिद्रनः 
लक कपल घी टी कद अटनमणतुतममनकाशर &#६ 8० & 


पा णाए५5४४एशएडड४ तह, शाश/ निज एरना परि- 
वतनविम्द्ता । 

पाएपाज55९ थ. अप्रकाशित। 

घाजयूपरहा पा 0:ए पथ. निरविबाद । 

0: ७55 ४७१ ५ ५-५३ ॥. नितविवाशना। 

धाएस्वर्ज व. अपबित। आप । 

धाधाटठ। ५७. अतात्विक्र। वास्तविक 

पातरणाए ७ क. प्रताविकता। अवास्तविकता । 
“+एट 50 0-अवास्नविकता की भावना । 


ड़ 


८70४5. १370० ७, अयुक्तिसंगत। अवुक्तिसिद्ध । 
द05850030.20055 7१. अयुक्तिसंगतता | 
घा।टा।एटय ०७. अपरिमाजित । 
पाताए१४शपंटव। व. लयरहित, तालविरुद्ध । 
पाणइटांटल0० 6. अवेज्ञानिक्र । 

पा$इट पाठ 6. अशास्त्रीय । शास्त्रविरुद्ध । 
90: अल ॥क व 2020 0 सा 72 शास्त्रविरुद्धतः । 
पा5८०/८०7४373/० ६. अनन्वेषणीय । 
पाइटशाए8020255 9. अनन्वेषणीयता । 
पाइट्शाए८य॑ 6. अनन्वेपषित । 
घा5.2८वा:ध०।८ ८. अनिवेचनीय । 
पा१90८०८४०|८०४७७ ४. अनिवंचनीयता । 
पघा589]0ए ४, अश्यिरता ! 

(75030]2 ८. अस्थिर | 

पात507255८0 6. बलहीन । 

घश/डपां25 8778 6. निःसत्व, निस्सार । 
घा5पां35090797ए #. निःसत्वता, निस्सारता । 
घा5्पां:४०2॥६५ ४. अननुकूलता । 
धाश5पां४0/८ 6. अननुकूल । 
घा5पगञरटांएवा 6. असममित, विसंगत । 
धा50077727:79५ ४. असममिति, विसंगति । 
धा5५9/ ८४०८० 6. अव्यवस्थित । 
७॥६४८४०!८ 6. विचारातीत । 
धा00९]॥72८55 8. असामयिकता । 
धा.7८५ ०. असामयिक । 

७ा:पा१८ 7. बेसुरा या बेताल करना । 
पापा:९58>26 4. अनुच्चाय | 


डर 
हि 
हर इ. है 


जप हि 73, कयोग अनानतरित 

कल 20 कक: आधा वाया | 
पक अलिगिन । 
पघडवछुए ॥. परियाटी, चलन ! 
घडट # प्रयोग, उपयोग । उपयोगिता । 
घड़डटएा। धाए ! उपयाोगा करा । 
पता ». उपयोगिताबादी । 
पत्ता 0 ह. उ्योगिनाबाद 
पाता 0:ए ।, उ्यारगनाएश बनाना 
धात।।७ '. उपयोगिता 
पा ७3», काह्पनिक आदइश | 
पाएभंछ8 ७. काव्यनिक आादर्णदर्शी | अव्यतरहारी 

या स्वानदर्शी संधारत्र । 

.....७)८७89, आदेश वादी समाजबाद । 
पाठपद्याओक) ४. कच्पित आदशयाद । 
पाए !., उच्चारग करना । 
पारस 0५ 8. उच्चारयता, उत्तार टीएना । 
घ(८:३०।ए व. उच्चाय, उच्तारणीए। 
पा(श-800९ #. उच्चारण । वाक्शक्ति । 
पघाएाटए ॥. उच्चारका । 
घ्पाड ॥. अलिजिद्ा । 
धए छा 7. अधि है ता -सम्द न भी | 


४399९ ०. अनिश्चित, अस्पप्ट । 
६. .४०४२४६ #. अनिश्चितता, अम्पप्टता। 


| २१५७ ) 


दाल 7, मिथ्याभिमानी । 
"छाए: प80८8५ #, मिथ्यानिमानता । 
ध७वाहएु/७ ४. मिथ्याभिमान 
3[९2८०४४७७ #. आशीर्नाद । 
"323/0(07७ ४, आशीवादात्मक । 
७ध/47४६ ४. मान्यता; बंधता 
एद्व/प्रध007 7. मन्यांकन | 
0 पट 7. महता । मल्य । 
७ध7॥॥७ ४. अहम्मन्यता । मिथ्याहंकार । 
--- धा। असार संसार । 
ध्हा78060, "द्यांव[07255 ४. परिवतनीयता । 
प780९ 6. परिव्तनीय, परिवत्तनशील । 
एक्षा।ध0९ 7. विभिन्नता । 
शहा800 %. पाठान्तर, पाठभेद | 6. विभिन्न । 
एद्या।ध(07 #. विभिन्नता । रूपान्तर । 
“»ट्टाधा॥आ78:08--शाब्दिक रूपान्तर । 
ध्धा।एणापा. 9. विविध टीकासमन्वित ग्रन्थ । 
५. विविध टीका-समन्वित । 
“£यी८०00४ विविध टीका-समन्वित संस्करण ) 
४०8 ०. न्‍्यनाधिक, घटता-बहता । 
--06६278४८ न्यूनाधिक मात्रा। 
४80008 ८, भविष्यसूच्क । 
४8घंएां78:8 2. भविष्यत्‌ कहना । 
श््वएं08700 #. भविष्यकथन । 
४80॥74:07 #. भविष्यवक्ता। 
४800880:7८55 2. भविष्य2क्त्री । 
भा 8009, ५८४८7४०]९८१८५७ ». पूजनीयता, 


मा 
2 
कला 
हा 
कर्क 
५. 
तय 
१ आम पु 
।आं 
है 5 
क्रम प्के 
हक 
५, 


जारी आया बाण आफ लकं 5 
ड कक का दम्यो 
व कहूँ के 

फ 


४ 3०.. ०, पशनीय, 88 22%. 
४धतए वात %. दचाब परशा-भात्र 
७टटाछठाओा है. शद्धार अद्रात्ान, 7४777 | 
है 0१६७: ००७४६| हि ३20 06% 7 8. 7१, ध्वनि 
स्थानानलर्ग । 
एटा ्व:8:, ९७ «००६०४, एव! 
0 0 य जजक अ मी कील के कक 5 यु 
६६ १.७, ०. ; है. शद््थानान्तरश८ ! 
हज 48 ही, 
3328 5 जग यह मल 3055: 86 35300 क 20२: 207 
बदलकर बोलना 
६४००७ +*, किया, सियाएद 
+वपराव 8 +महायत्रा किया | 
रद पर वा ० - संयोजक समा ! 
+र्ट होप:++अकतरि किया 
४४:४६ ८--अकमंक जिया | 
--टरीए०६ ९--कतरि क्रिया । 
ता 8 /६९--सकसक क्रिया । 
ध्टाएडं ५७. मौखिक | शाहिदिक ! क्या-विधयत्र ; 


मी. ० 2 आ आन आंभाबंर) 
ट) ह ज्वांण्नी जून्ण शा ई कान * 


-->णाआंडटशए५ शाब्दिक संगति । 

--705पा7 क्रियाथंक्र संज्ञा । 
ध्टा7िशीडशिश ». शब्दानुशीलन। शब्दशोघ । 
७&ा5350 ॥. शब्दानशीलक, शब्दशाबक । 
७27७8॥.४ ४. शब्दबहलता । है 
७टाजिपीटवाजा 7. क्रियारूप में परिवतन । 


| अप 7) 


छटा5थीटट ४. क्रियारुप में बदलना, क्रियारूप- 
बनाना । वहशब्दयक्त होना । 
दा 53]ए ॥#वे, शब्दशः, अक्षरशः । 
ध्ाजिधापक्ा) 7. शब्दरचयिता, शब्द गडनेवाला । 
भा >िध्ा0 धर, शबदश:ः, अक्षरश: । 
--/४[००070 शब्दशः विवरण । 
0्टाआंवछ2 %. शब्दवाहल्य, शब्दाइंबर | 
ध्टा5छ८ा8:८ 7. निरथथक शब्दों का प्रयोग या 
आवृत्ति करता । 
ध"्टा»एुट:8:00 #. निरर्थक शब्दावृत्ति, निर4क 
शब्द-प्रयोग । 
"८०05८ ०. शब्दवहुल, शब्दाडम्बरपूर्ण । 
५८72052८7255 ४. शब्दबहुलता, शब्दाडम्बरपूर्णता 
७टहाप380[७, ७८7४०।८१८५७ # सत्याप्यता । 
भटापी982/2 ८. सत्याप्य । 
एटात0ध:07 #. सत्यापन । 
ए्टापी०६८05४ 6. सत्यापी। 
भ्टां20 6. सत्यापित । 
७टाय€ए" 2. संत्यापक । 
ध्टापए #. सत्यापन करना | 
ध्टापिंए02 «४८. सत्यापनकारी । 
४टाप3८पराद्वा 7. देशभाषा । 
७८-8८ घ ०४४5४ #. देशभाषावाद । 
ए८77980प875६0 ४», देशभाषा-लेखक । 
एट780परा८५ %. (भाषा का) देशीपन । 
0टा08९प धांट80707 2. (भाषा का) देशीकरण । 
घटाश80प 82९ 7. देशीमापा-रूप में लिखना । 


के है 
डक 


है औ। 


धटा75.,.. /, बाससती, ऋामतगार्जीन | 

हल 00 कप: कट इक 0060 कह 
आग हक अगम्गोफ 7 पटक इक 
“2... .:« सबनो रखी प्रतिभा । 

६ इजा[|ए१९8४, ६८५७४: ., बशशानम्रशना । 


१ फनी मै. # 3 5 $ 
तक 


कक 


सवंतोमसी प्रतिभा । 

४८/52 ». पद्म, कविता ! 

0 अक: ॥। 

"9४ ७ 7 ४ात+ धर नसदकटाए्न । 
ए्टाइटज ८. निएग, निश्णाल ! 
प्टाइएटश( *. होटी कश्तिा था एच 
छ्टाइए८ ह. संज्षिप आजिता, सशिप्र एड | 
६ वा थ. प्रशनमम्बन्धी, वरवितानामवन्धी । 

“जग ग-द्िमाएनह। 
घ्टाडालटिवाएा) तक. परधचरचना | 
धटाओीए800 ॥., प्रशकार, एटठ्कात्रि । 
एटाआीहशाः ह. परयलेखक, काह्यरनदिता । 
४८8 7. गद्य का। पदतवद्ध करना। 
ए275800॥ #. पाट | पाटानतर, भाषातल्लर 

+-द्यप[:7८7--अधिकूत पाठ ! 

-2९५६४८--मंशोघित पाठ । 
४्टाइंएश8 68, गाशंलर ये, भाषास्तर-् 
४ट८5000स्‍50 7. भायालरकला । 
ए८/50980 /. अनकानत व्यताआन । 
0घछुट्फ्ा 7. धेशय। मत । 

--]?०णांए: इप्टिकोंग । 
६७05७, ६] ध७5७० 5:४७ ४, ऋर मम्झला 


है 


के 


| 


( रपृष्ठ ) 


पय।घ050 #. कलामर्मज्ञ, कलाप्रेमी । 
५907 79. दंष्टि, इृष्टिशक्ति। दिवास्वप्त 
५5078!7 «५. चप्टि-सम्बन्धी । दिवास्वप्न-सम्बन्धी । 
५[5004॥॥7१255 %.दिवास्वप्नदशिता । 
050047/५, ५]570775: ». दिवास्वप्नदर्शी । 
ध्यंठ्पह्ष। 6. चप्टिग्राह्म, चाक्षुप । 
--![प9507 इदृष्टिश्रम । 
“7077: दृवयविन्दु । 
--[270८८७५ इप्टि प्रक्रिया । 
पंडप्रत:५ ». चष्टिग्राह्मता, चाक्षपता । 
पंडप28000 ५. इप्टिगत-चित्रण | मानसदर्शन । 
&प4[:2 ४, इृष्टिगत करना, मानसदशंन करना । 
पंत 6. सजीव | विशद । 
ंघताए %. सजीवता। विशदता । 
४७0०४0[6८ 7. शब्द । 
४00०80>प४०/ए %. शब्द - समह । शब्दावली । 
शब्दकोश । 
४७0०८४०प५|$६ ४. शब्दकोश-रचयिता । 
५00४ ». उच्चार, स्वर। ८. उच्चरित, स्वर- 
विषयक । ध्वनिमय । मौखिक । 
--०0705 ध्वनितन्त्री, स्वरयन्त्र । 
-7972092८ मौखिक भाषा । 
--709930 कण्ठ-संगीत । 
-:$50पा70 कृण्ट-ध्वनि । 
७0०४॥८ ०4. स्वर-संबंधी । 
४0८8॥97 75. स्वरसाधना । 
ए228स्‍5: #॥. गायक। 


ड्ंह 
3 


'एठ-७ ४. वानकता | गानशनता । 
घ्णद.5: 59 ४ सवन्माण्ना | 
४2८्घ50० ४. सम्बोधतन-ाद । ., सम्बोधव । 
“८5४5८ सम्बोधन कारक ! 
४ ए८ .. नाद, ध्वनि । उच्चरित रबर | वाच्य । 
है; #6 00% 4 कम पा की: 002 
“+ पाए हद ॑+भाववान्य । 
--]?8६३]४८--कमवान्य । 
७०८८ 6. सघरोष, खनित 
+[ एड रिफएणश | 
७एांट्ट एप: ०. ध्वतिषा:, मसर, नादयन्म 
"छंट्टाट55 ७. सगविन्ीन, अपोगष, तावरित।! 
७00८]८६४१४ए६४8 %, चविशविश्रीनना 
७070 #. ग्रन्थ-खण्ड | आयलन । 
७00७७४7०05६४ , ४७७ै।प"०अछएा४४ ०5३६ 2, ने 
पुस्तकों का लेखन । विस्तारमय्ता । 
ए०[प्रशापाा0फप5 4. अनेक खण्शों का। विस्तारमय । 
७0 प्रात द. स्वेच्छाकत | स्वेच्टापेरिल । 
--८07४८5४ ०७ स्वेच्छिक रत्ीया गडित | 
--7282८00# स्वेच्छिक प्रतिडिया ! 
७0 प्रताशाए$)" / . स्वेच्छाजाद, निरपेक्षावाद । 
६0 पिाधांडा #. स्वेच्छावादी, निरपेशाशदी 
ए0ए ८ा ». स्वर । 
“थी ५ स्वर-अनुरूपता । 
-+280>-पदचस्वर । 
---202९77778-मध्यस्वर । 
--0]05८0--संउतस्वर । 


उककाम: 
तक 


कक 


इक ] 


--:03:--अन्यस्वर । 

“ 57 १:-अग्रस्त्र । 

“+57/8<8: ०9४ अपनति । 

“जभ्टए0फप/० स्वर-समदाय । 

--33[0[05८०--अधनसंवत स्व॒र । 

(०४० :४८४--अधविवत स्वर । 
धध्ाए:०7४ स्वरानरूपता, स्वरसंगति । 

-/0७--निम्नस्तरीय स्वर । 

“>धप०<४[८>मध्य रबर । 

--४४८०८--मिश्रित स्वर । 

--)2008/--उदासीन स्वर । 

-:०[7४7१-विवृत स्वर ; 

-]207९0 स्वर-मात्रा । 

--82८/४--अधंस्वर । 

--38!075877७ स्व॒रसाम्य । 

-:5/0077 /-लघन्वर । 

--8707)0[८-मलस्वर, ह्स्वस्वर | 

--$0प7/3 स्व॒रध्वनि । 

“ >धा।8707 स्वरभद । 
५०५७/८!०८८ £. स्वरचिक्न लगाना । 
(0०७८|[८० 6. स्वरसहित । 
७09७/८||८५७ 6. स्वररहित । 
०0७9०८!।५ए 6०. स्वरसरदश । 
एपाहुआ ०. अश्लील, अशिष्ट । ग्राम्य 

--.06--+0702 ७८ ग्राम्यभाषा । 
एपोएुदापव्ा) 7. अशिष्ट व्यक्ति । 
एच 8857 9. ग्राम्यता । ग्राम्य-प्रयोग । 


( २२१ ) 


जा5६87॥५ ४. अदलीलता, अशिष्टता । ग्राम्यता । 
एपॉइ4728707 ?, अशिष्टीकरण, ग्राम्यीकरण । 
एप24726 ०. अशिष्ट बनाना | ग्राम्य बनाना । 


हा 


ज््यातिएहु <00ए८20०[78८०६ #. महापण्डित । 
एएद777-065८70007 #. कामोनेत्रक बर्गन । 
ए8८०॥-ए०070 %, संकेत-शब्द । 
ए०८ #%. तरंग। 

--$0घ70--थ्वनि-तरंग । 
ए/८४८ 4. प्रत्ययान्त, परिवतनहीन । 

--870978 (मृक्त छंद में) स्वर/बातहीन शब्द 
ए८८टए #. साप्ताहिक समाचारपत्र । 4. साप्ताहिक ! 
७८६7८ 5:४:८ जनकल्याणकारी राज्य | 
फट] 6वे, उत्तमतः । यथेष्टतः । पूर्णतः 

--929/9/70८0 पूर्णसन्तुलित । 

“77760 बहुश्ुत । 

--706700760 सुप्रयोजित । 

“--777287778 संदाशय । 

“740 सुविज्ञ । 

--८४प८०० सुनियन्त्रित । 

--८70प६८  सुप्रसिद्ध । 

--5[00 ०८7 सूक्त । 

ए/८७८८०४७7४ ४. पाइचात्यवाद, पाइचात्य पद्धति । 
छा/८७:८7४22८ 7. पाइचात्य रंग में रंगना । 
एमए ४. चित्तलहरी | तरंग । 


की 


( ररर ) 


जाताएअंट8 6. तरंगी, लहरी । 
एाएइां८80५, ए/79080255 ४. तरंगीपन, 
लहरीपन । 
ए४ड>€८र्ण ७0७८ ४. फुसफुसाहटवाला स्व॒र । 
0७]०९-८पाॉ:पा८ 9. सामान्य संस्कृति । 
एपंउं८न३ा०४० #. व्यापक ख्याति ! 
७] इ८६४८7/७ #., भयंकर द्व्य | 
६७5007) #- वृद्धिमत्ता | 
--(3500 ० ए--गणेश | 
५/5८९८४८९ #. क्षिप्र उक्ति, हाजिरजवाबी । 
ज5८८४८८८० ४. क्षिप्रभापी, हाजिरजवाब । 
७६॥ ५४978007 ०. सघोष ! 
एफ] ८डाटागधं ०500 ०. वहिम्‌ खी विभक्ति 
प्रधान । 
एत097 ४०.00 ०. अघोष । 
ए7:६८५ ७. विवेकय॒क्त । 
ज्ञात! 00०७४ , परिहासोक्ति । 
ए:00०:2९ ४७. परिषह्वासोवित करना । 
एव:0.0255 #. परिहासपटुता । 
५७६0५ 6, परिहासपटु । 
७००7८ %॥. पद, शब्द । 
“--22--$ गर्वोक्ति। 
--207/॥]0॥7255 शब्दान्धता । 
-+2पाए॥79--$ उत्तेजक शब्द । 
-->0०ए८ शब्दाभिधघान । 
- 0०४78007 शब्द-रचना । 
“0767 शब्द-क्रम । 


( २२३ ) 


--" ८2:४४ शबद-चित्र । 
--४8४ शब्द-कौवृक ! 
--8:प६७ शब्दों का सद्मवरिश्नेय के 
--3500॥707 अतिसद्ठम शब्द-विब्नेय ग 
-जांतउ है फतह ले - अमन्न व्ग्नि करन 
६"00080०९ 8. शबद-सन्या | 
ए"07पं९य 6. शब्दों में गटित । 
ए०0"ती/255 8. शवद्शतलन, शबददाइम्बर । 
७0ायीएलए 7 शब्दयोजना पदत्िन्गस । 
ए ता उ[ट55 6. निःशब्द, अभिव्यक्तिरद्धित ! 
७७3" 3|97८ 7. शब्दशास्त्र, पद विज्ञान | पदविजानान 
शोीलन । शब्दशास्त्र-अ्ष्ययन । 
ए"073]005: 7. शब्दशास्त्री, पदर्विज्ञाताध्येता 
ए0ात|ए 6, शाब्दिक 
ए०7]७ #. विव्व, लोक । ब्रह्माण्ड । 
--९४:८८.०:->द्ाहय संसार ! 
--१2--र्भ "2७379 स्वप्नलोक | 
--2 छह जवरलीक । 
१६ लाक ह 
र0-त!ट5ढ5 ॥. इलोशानन्कि । 
ए०-3ए 4. इहलौकिक, सोसारिक । व्यावहारिक । 
--7तर€व ऐहिक बद्धिय॒ुक्त 
--४४$४ व्यवहारज्ञानी । 
--9७.5 07 व्यवह्ञारज्ञान । 
एमए ४.) ४ पूजन (करना), अचना किरना) 
आराधना या उपासना (करना) । 
एआइभी80९, ४७ जाम. पे. पजाह़, 


( 


आराधनीय, उपास्य । 
७ 075[ 8>70,छ०/97ए 70298 ॥, पुज्यता, 
आराधनीयता, उपासनीयता । 
७ ०7७7४22८७ #. पूजक, आराधक्र, उपासकर | 
ए७]:8/2!|८ ०. लेख्य । 
एापाटाउग0 ४. लेखक-पद | लेखनकाय । 
एप एठु ४. लेखन, लिखावट। ग्रन्थ-रचना । 
एतप:८८४ ४. लिपिबद्ध, लिखित, रचित । 


नी 


स््ट ) 


० 


0 ९७४08[0589 ४. भाषेतर ज्ञान, वाह्यभाषाज्ञान । 
एटा0/7व78 #. विदेशी संस्क्ृति-प्रेम | 
४८६४०|०/00८ #. विदेशी-जुगुप्सक । 
४८7०0.॥0083 %. विदेशी-जुगुप्सा । 


कह 


ज८वा 7. संवत्सर, वष। 
--300८< अब्दकोश । 


५ 


2८४६8 #. शिरोबिन्दु । पराकाष्ठा | रा 
टधए 78 ७. शिरोबिन्दु या पराकाष्टा-सम्वन्धी । 
200[480८7 #%, प्राणि-पूजक । 


200|8/7005 ॥. प्राणि-पूजा-सम्बन्धी । 
200807ए क. प्राशि-पजा । 


ही 
जाई 


एक लेगा 


0७७७७ ७७७७॥७७७७/७७७७७७४७७७७७७७४' 


